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OBJETIVO GENERAL: 

Anali7_ar todas las disposiciones contc~1idus en la Ley del ·ISR conce~icntes al Régimen de 

Pequeños Contribuyentes (Capítulo ·11 .. Sección 111 del Titulo IV. de la LJSR vigente en 

::?003) de una manera fácil de :cornpn;~dc:r~·Pªn:t·=quc_.to~os los contribuyentes que se 
.: .... ' - .,'" ·. ·,:. 

encuentren en este npanado puedan' Cllrlir)lir.'_ co'n Sus ·~btiS"acioncs fiscales opon una .. 

correctamente y conocer cl'mo~cnto.c~"~~~.:~c ~~~d~·:,~uc.tri~~t3.r en otro régimen fiscnl 

porque: ya no se cumple con tod~s lo~ r_Cq~'•:i;iÍ,ó~·~~tablc.~i~O~· pu~ pc.~ane~er a éste. 

on.IETIVOS rARTICULAREs: 

Anali7..ar las carnctcristicas del Régim~n de J>cqu~ño~ c;ont~i~u~Cntcs (Capitulo 11 .. 

Sección 111 del Titulo IV de la LISR v~gentc en 2003): __ pa.ra_c.oñ.o~er las Ventajas y 

desventajas que nos.brinda. 
. . 

Comparar con el Régin1cn ln¡crmcdi~., "(CapiÚdo. 11~· Sección· 11 del Titulo IV de la 

LISR vi.gente.- en 2003) pam el. cál~ulo: Jél: ISf~· :~-:'.,-,·~~-~.-~~~~~~á--~~.i:~ª--~on actividad 

cn1prcsarial. 

Anali7.ar las rcpcrcUsioncs.y Ól~liguciuncs ·quc;tr3e el cambio d~·régimcn fiscal de 

ucucrdo a las disposiciom .. ~ conh.:nida!<i Cn las Jistintus leyes fiscales. 



INTRODUCCIÓN 

Por principio. la Constitución Política de Jos Estados Unidos Mexicanos cstnblccc t:n su 

Articulo 31 Frncción JV la obligación de: los ciudadanos a contribuir al gasto público de 

manera proporcional y equitativa. por Jo que los impuestos son una pane esencial para el 

desarrollo de un país ya que a través de estos el gobiemo se provee de recursos económicos 

para satisfacer las .necesidadCs de los ciudadanos. 

En el siguiente trabajo de tesis se tiene por objeto analizar el Régimen de Pequeños 

Contribuyentes contenido en el Titulo IV Cupitulo·ll Sección-111 dc_la .-Lcy_del-lrripucsto 

sobre Ja Renta vigente en el ejercicio 2003. con el fin de Conocer Ías_.Cab:ilidndes que nos 

brinda Ja SMCP con Ja adopción dl! éste parJ el cumpli~icnto. dc-1-~s'·~6''.l:~-~-~;~i-~~s~·fiscales 
< •• • ·' • ·~ : ,_ ' ~' ')" • • -

tributario es uno de los factores que n1ás irllluyen para que much.os:·Conll-ibúY.entcS ·no sC -den 
"'-:;,·,·'--... ~ 

de alta ante Ja SHCP y permanezcan en Ja ccononlia':i~fo~·i;1.~H~~~-:~.1·99-7~:;~XiSiicr:on 
- ~""e , - - ..,,-· - -

su tipo de actividad y características. Jo que gcncró-inccjUidad Y~C~·nfUSTón'>·,.·/ -· 
.,.-,,_>_ ~·"."~-'.: .-

paru que cualquier persona lo entendiera' .. y Jo; -~·~¡¡¡;a'.~·-,:.:~ri·~:· el~:-i:J~"Pú~ié~~o de Sus 

obligaciones fiscales. Este régimen sustituyo a l~s ~nteri;~C!ho'@J(C 
Contribuyentes menores. 

,;¡ ¡ 

De recaudación de t 0% sobre co1npr..1s.. 

Simpliticndo {excepto para activid~1des ag.ricoJ_as.:·ganUderJs.·silvícolaS .. pcsquer..is. de 

autotransponc y ancsanias. para Jos cuales hnhría de pem1ancccr). 



Desde que se in1plan1ó este n.:girncn tiscnl el 1° de . Enero --de 1998 al · 31 ··de 

Diciembre del :!000 no habia sufrido cambios significativos. pe~~ a .Pan~r del --~º·.de -~ncro 

d.: 1:001. sólo ·podían tributar en el mismu las personas fi~i~as de! baja -capacidad 

contributiva y administrativa sin cn1burgo con la Nueva Ley del" IS~~ pD..;_·!r -~-~·~ .1 ~- ~e._Encro 
de 200::!. los Pequeños Contribuyentes calcularían d ISR aPliéarid~· ún~~ "l~~: Ü~·iC3 ·del _ t % .. , 

no irnpci-nando el monto de Jos ingresos obtcnic.Jos en el sc~c~~re~:·~~:~'.~~~·~.~-~:~~~1~ en ·el 

:!00.3 se volvió a publicar una tabla par..1 el cálculo del ISR de ncucrd'ó"? ·~·ii·:.:i_i.~~l·d~ ingrcSos 

cnn una tasa que '-a del .50% hasta el :!~/o. 

El siguiente trabajo tiene fll""r ohj.:to el análisis -del régimen de pequeños 

cnntrihuycntes. sus in1plicaciuncs llscnles. cjt:n1pliticar de:· una mrincra clara el pago de 

irnpucstos·y dar a conocer las ohligacioneos liscalcs que deberán cumplir los contribuyentes 



CAPÍTULO 1 

ANTECEDENTES DE LAS CONTRIBUCIONES 

J.1-llis;1oria de' los lmpucsrus- en l\lé~ic.o. 

El Estado reaJi7.a una función . finnncicm ,'y política muy importante con el objeto de 

procur..trsc los medios ncce~riús parJ contrihuir 31 gasto público. el cual esta destinado a 

sulisfoccr las necesidades del pueblo n1cxicnno en general y a lograr el crecimiento del 

propio país a travCs de ohligar a los contribuyentes ul pago de diversos impuestos. 

El/ROPA EJV LA EDAD "11~/JJA: A punir del siglo V se encontraba dividida en grandes 

cx1cnsiones territoriales dominadas p~·.r señores _dependientes de un rey., los al_dcanos 

(ho1nbrcs lihrcs y siervos) crnn los cncargaJus de trub~jar_ las ticrr~ p~ra los·sci\orcs y los 
~- . -.... _.-: '· < ·. > 

v;,1sallns. estos últimos tenían dns 1ipus dc nhligu".=i~ncs f>a'ni .. Con. sti sCñor: 

1-Prcstación dc servicios pcrsormlcs que consistí~~ ·e~.'.~~, ~e:~ •. i~i:~.·ri,¡Ú(ar~ 
:!-(>rcstacioncs económicas como: 

( 1 ) La capacitación .. cn1 un censo pagado cad3 -áf.\O-: < 
C::!J El pecho o talla .. crJ una carg:.1 irnpucsm u!la o varias ~cccs al año a cada familia. 

( 3) Las tasas de rcscah:. se p:1g:1~:111 _.:.i c~!·ubio': de'-- Ja ~up~~si~~ de. dctcnninadas 

prcst:1cioncs. 

< Hrns co111rihucinncs s..: hacían ..:n cspcd..: lalcs ct~n10: gavillas de trigo .. de avena .. gallinas .. 

1.·11..· t:n 1.."Sta Cpuca s..: cuhrJhan n1uh:1:-- por diversos _dclit~_s cometidos .. con el ticntpo fue 

._·;11nhi•mc.f,, d sistema 1rihut;.1rh1 .. ''':"> d..:r-.:t.:hllS. ~ic. p7Jjc.'fucron· 1ransformados en impuestos 

.J..: i111ron~1ción u de cxpunadc."m. 

l:n lnglmcrru fue dond..: se c.1riginú d hnpücsto ·Sobre Lu Renta .. antes del siglo XIX 

pn.:dnrninan.1n los impuestos i1u..lir1,.•c1t•!'o pcru a consecuencia de Ja Revolución Francesa se 



originaron los impuestos directos. Jos cuales se gravaban sobre los rendimientos producidos 

p-.>r d capital. Debido a que. la~· utilij~C.h:s ~e.gravaron-con tasas elevadas. fue derogado. 
'- .. , ·-··· ,_ .. - . 

En México el Sistema -Jmposi.tivo ha· c."pcri..;~C~tai.Jo :pi-ofundÚ:S; transformaciones en su 
:· .. - - ' . ·: ,·.. .. . ' : ;: : ·. . ~ 

cstruct.ura y fonna a través de los sigl~s c~~.n~ .~e ~cña~::(~:c~,~~in~aciÓ~: 

Siste111a· r",ib111ario Azteca: É.~tc sistcn1a ~~1~~~~; dc~-ú~~~~ ;-~~~iCne'r Ü ·un Estad~ teocnitico 

sobre una estruc1ura soCinl a base d..: CU!'.tus ·y cnfnprC"ildfh"· Í.l·~a-·iriple -(Ucn1e de recursos: 
'·-·- ;.· ,'.' ... 

t -Un severo régimen 1ribu1ario. 

·. -<~:· :.:: ~-:.: 
3-De los ingresos derivados de las 1icrrus proPi~dad ~~I .~sU.do. 

s; .. 1e111n In1posi1ivo Colo11inl: Las distintu!'o fui:mc:s irnpOsitivas llamadus r.imas haccndnrias 

se dividían: 

1-Comunes: impuc.-stos destinados :.t cnn1rihuir .al gasto pú_hticl~.· _ 

:!-Remisibles: rccaudo.1cioncs cnviac.Jas 1.lin:ctm11ente ~ España. 

J-Particulares: provenientes de c.Jic..,1110!".~ vaciantes y _hü1a~-d~~ti~~dos u la i~lcsia . 

..J-Ajcnos: impuestos destinados ;11 st,st..:ni1nicntn .'del _td,b~~h~·--~c .1~ -n~i:nef-ia y otrus 

semejantes( no pencnecian al Estado). ' _-:- .. --~,\~-- _. ·:::- _ '' 

J .as rique7..as obtenidas particulunncnt~ dd :iuh;~..;~~:-.---;~~~~~~- ;¡~)1-~icntc~ · parJ, ~u-frugar los 

gustos dc la adminis1raciún dcl virreinato: l'im-;:~;i~.i~:::~-,~·;:~.;"'.-~1~-·:··~~---~-~ ... nl¡uista ·y _coad~·uvar u 

las erogaciones de Jos g.ubicn1ns d1.· ntn1s partc~·~~I ;imp~~,i-~1. ;:: 

Ful! en d siglo XVI cuando con1-.:n,..¡·, l<.1 ~,_ln,~tr_lH.:c_itln e.Id sis1e111a impositivu dcl ;\·h!xicn 

cuhmiaL a piinir de Ja fusiim "e.Je dns sish.:n1m. lisc:.ah:s pn:cxis1c'1tcs -d az1eca ~·el cspuñul,. a 

los '-!UC se agregaron clcmcnlos origi1mh.:!-o. J >i.: los ~l/h.:cus. por ~it.:mpln. se lonrnrun lu:-. 



trihutos y se incorporaron a la real hacienda coloninl.·desde el principio. Dcl.sistcnl~ fiscal 

cxistcnté· en Espai\a se tomaron -di~·crsos elementos~ incJÍJycndo impuestos_ .~orno: las 

:tlcabalas. el papel sel.lado. la avería. el almoja1-ifazgo. pero también una serie.de impuestos 

que pertenecían a Jajurisdicción:de J~·-... Íg~~~·ia~: c~~·o los dÍeZ~os y l~ ..:Oedias -~n8tas. A su 

ve~- en la Nueva España.:~·iric~..;,~-:i~o~· .. ·~Üc~~:,.~ra~ámcÍl~s·;:~omo los impu~stos·S~brc Ja 
·.- .·. ,. :',' .. : - .· -_ . " .. -- -

n1incria de plata y. oro .. incluyendo_ él tñinoso quinto real y. sus múltiples.·derivaciones 

p<1stcriorcs. 

La exacción colonial más arcaic.."l es el tributo que era recogido de ~odos los jefes de· familia 

en los pueblos de indios (las llamadas ''repúblicas de indios"). Una .seg'unda fuente 

tr.adicion.ul de ingresos par.u la mJministrnción colonial provenía de la: rccnuda'eión de 

in1pucstos mineros. siendo el más hnportantc el diezmo minero .. grayameri: .. de--10% 

levantado sobre toda la producción de plata registrada en el vii-rci~ato_/ D~~de, ~I~ ~-~S,lo XVI~ 

estos impuestos recaían dircctan1cntc sobre In producción-minera;::,· ···~>-. .---<-' -

';·~~:;~ -::··:-~;-::~~.:;;-~~~ - ·-

Otros ingresos imponantes fueron aquéllos bllsndos·~-cn -eJ' ,:'comel-ciO;:;.,_CO-;..·~~ido-;·:con10 
·,-,. < · · · ·"-' • ~:;;,. --=·:>.~~.'..·:t- :-c:;:rf_.', ,, 

alcabalas y pulques. Debe tenerse en cuenta que las·. lllc3b3liis:_ruCróri .:un' i~.;~::Umenio ·fiscal 

"urnpeo introducido en Hispanoamérica. y <'pe~~: ~,~'.~oé~ ~~~:x~;;,~¡~:',~~~~~~~;rap~ncs 
cn España y Francia. De hecho. la an1iquisima:~1~~~~,l~~~~;~-•:Aq~i·s~~~}'e~'~:~~~'..~º¡i,,p~cs10 
rnuy cnn1cmporánco. el .. IV A .... Jo cual sugiC"~C. 4~,~- ~~ñ .. ~~ · h:J:s ·s~~~.C~.a~(f¡~~ále~ '.rl1od~mos se 

-.=tinstata el legado de una curiosa n1czclu de lo. antigu~ y JO nu'7".º c:n, matcriU i_mpositivn. 

6 



El 1rá11.~ito fiscal d~ la 11acitin a la 

R~pliblica. 1770-_~8.JIJ 

En fa segunda mitad '1.d siglo XV_ll_~ -~llevó 

a cabo un · ifrlPonan1C:· : ·proceso ' de 

n1odemización c!St~llll .. Conocido -co~nO Ía cn1 . 
. .. . 

de las refo~as·~r~iOi~,~-~ 'S~~~~.b-~:Ó_--una 
.· .. . - .·· 

gran pane .de Ja adn~i.nislrJCit~r< ~el, i?"1~rio 

cspa11oJ Cn 1-o~ plános udn~iniSi,.:.o.1tivtl~ ~fiscal 

y n1ilitar. En d C?--~> de la Nueva f~<ipai\a. -:s 
. : . :· ' . - ~ 

conocida In imponancia del cSt~1hlcchniento 

de las intendencias.. pe~., -¡g.uUln1cntc 

fundamcntnles fucrun. las n.:lllni~as liscalcs 

en este - periodo. La· n1:i~· ·-11:101ativa 

innovación tribut:iria --.--tkll-h..lnico.1 fue d 

TESIS CON 
FALLA DE ORJGEN 

. __ .. --- ...... '.-_. _;· 

establccirriicntó. déL.~10~11~~~-~-¡(~·-<.1~1 tahnco en Nueva España en 1767. conviniéndose h-..cia 

finales del pcriod~---·-c· .. ~,~~~¡~(-~,;-· 1a fu.:ntc mñs in1J"Klnan1c de ingresos de lu real hacienda 

virreinal. ra cua_I p;~~rci~1ni~h--.. ·~o.tsi.3<>% de sus ingresos brutos. Muestra de su in1ponancia 
." . ",, .. ' 

es el hecho de: t.p . .1e · 1¡1 .:nnrn1.! fi:ihric-.. estmul de tahaco en la ciudad de México. cmpleah&J 

hacia 1800 la enonn.: can1iJo.1J J.: n1o.is de 1 o_oon tro.1hajadon .. ~ .. 

-ranto Ja contahilidad ct.imu J.1 rccuuJacitln rn.:jurJron nutablen1.:n1e·a_ pan ir de las rcl(,m1as 
--,.:,·;_,:,_ -

borbónicas. pero tan1hi~n es cieno 4u.: el incn:n1cn.10 fiscal -prov.oc~:, _Cfe_~.~C-r:uc~ pru1.:stas. Al 

concluir el periodo t:olunio..tl. la o.1Jn1inislrJciún virreinal ohtcnía -n~l.~·.:,¡,~s rnuy ah.os de 

recursos fiscales .. pc:ru cun Ct•stos allus para una suciedad en la cual Ja distribución del 

7 



ingreso era cxtrcmadamcnlc desigual. 

EJ estallido.de Jos movimientos revoluciunarios en varias regiones del México central en 

J N 1 O llevó rápidamente n una profunda crisis fiscal en el virreinato. La administración 

fiscal colonial. que había opcrndo como un sistcrna bien integrado de 24 tesorerías 

regionales. comenzó a fmcturarslt!. Esas n1ismus tesorerías servirían de base para las nuevas 

tesorerías de los diferentes estados de lu temprana República Mexicana. El nuevo marco 

institucional de In refom1a fiscal de la nación. ahora independiente. fue ratificado por la 

Constitución federalista de 1824 y cstahlecill una nueva jurisdicción política. sirnilar a la de 

la vecina república de los Estados Unidos. por lo que el Gobicmo Federal de México 

~c.1c:xistia con Jos gobiernos estatales locules. cndu uno con sus respectivos recursos 

in1positivos. 

El si.~te1naftscal después de la ÍlulepL1 1ule11ciu •• 1• la.f'ftna11zas de Jos e.f'tados: 

No ohstante su rápida ratificación. la nucvu estructura fiscal federalista probó ser fuente de 

conflicto y controversia durante medio siglo. Un pñmcr ~~pecto contradictorio del marco 

institucional mexicano en la década de 1820 fue I~ superposición de un modelo federalista 

estadounidense sobre el viejo sisten1a de gobiern~ español colonial. , que se .había 
' ·- . -_ 

i::.in1cterizado por un alto grado de ccnir..1lisnío. pero·· con un an:iPli~ y· diverso .. _nÍ'Jn1cro de 

gravün1cncs direclos e indirectos .. El_ nuevo sistema hacendario ·se b~·só·, en. ~~ ~~gitncn 
1rihuturio esencialmente indirecto: el .~Ohii:r~~ f:j~c~1·d~~¡,~·Ía·'~~'br~-:·~~·~~::-~c:·lás-.'f.·J~anas 

' . . ,. ' " ' ' " . - - . - " . --........ \", .'~· .· .- . ., .. _ ... . _. -

<irnpucstos a las imponacioncs)~ .. n~i_~-~-·~~~":~I·~~ ·~,ij~:·g~~~-~~~~~--~-~-~o~~~s·~~dOS·~c·~ndi~n sohrc 

todo de las alcabalas. nu~q~~-.t~1-~1M~~-,-~~'~·~-~-~-ª~~~~~~-~~~-~_'·:~1/~~;-~~-~~~stos· c~mo los peajes. 

IJcht.: subrayarse que a lo lar·~¡l:U~l--~~~i~'t~~.~:-;;~~t.:~¡ú~ -~'¡~j·~:cl~ ·~id~ .i-~d~~~ndientc de México. el 

:dativo dcbilitan1icnto de la udn1inistr:u.:i<ln tributuria y la creciente subordinación de los 
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TESIS CON 
'FALLA DE ORIGEU 

cn1plcados fiscales a jefes políticos y militnrcs locales hizo que: la recaudación de ingresos 

fuera cada vez más dificit como lo rc_vcla Ju uccidcntada historia fiscal y financiera de la 

R.:públicn Mexicana hasta los años de IN70_ Una muestra singular de la desesperación 

fiscal lu ilustra el establccin1icn10 d.c Jos in1pucstos sobre pucnas y ventanas en J 853 .. 

nuificada por la adn1inis1rnción del gcm:ral Antonio de Santa Anna. La debilidad fiscal 

llevó ni Gobierno Federal a fucncs c¡1rcncias de orden financiero y militar. La hacienda 

l'Cdcral se vio cada vez müs agobiada por t.J.:udas que no podía pagar. Inclusive .. durante 

algunos decenios no se lngn:iha pagar regularmente a funcionarios (militares y aduaneros) .. 

generando las condiciones para una corrupción crónica de los servidores públicos. Por otra 

p:tne. los ejércitos eran dC:hilcs (c:n pune por tbha de n:cursos) y no pudieron combatir 

clic:1/.n1c:n1c a los inva.o;orcs en 1847 y IXh.2-63. con la consecuencia que el Estado perdió 

territorios \"aliosos y se dchilitú. 

Porfiriato ( 1876-191 O) ... se Prodújcl", un 

tbnnlccimic':I.'º:' y ~_CCntf:1:i~i~~~ón del 

poder en manos d~I Gobi~.~~.;fCd,~mfi_cS1~ P.rocc~o 

fu~· acnrnpañado ~.~}J~;:~~~-~:~i~:~.~~:t~~~~+n~ .ris<:~Ícs 
'.'- linam.:icr.is iniciadas·C~:~~l~dec~"riio~,(tc ·1870. 'que 

.. ·11 n1ard1a. Seria :-.nhn.: loUu ~011 b •1dmini:-.1r:.iciún haccnduria. cncabc;r..ada por José Yvcs 
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Lin1antour (1893-1910) .. cuando se i111plc111cntaron las refrinnas:·-S.e basaban en una 

reducción de tarifas aduaneras sO~rc dct~m_1ina_c:f~s productos~." In gra~~aJ iiholici?n de las 
·- -, '· .. ,• 

alcnbalns .. el incremento del tin1brc .. un i~npucsto sobre ccñ.·eZI! .. ~baC'ó .'Y; ~troS" bienes. y 
'>·'' 

transacciones adicionales. _.Si bi~n-.·Jos~ i!1g~~~os·-- fisé~Jc~/fCc:_i~~~~~)-.a~~eól~on.:'s~g~iun 
' - ~ _, . ' ,; ' ' '. ' 

dependiendo f"undame~l.aí~~nt.c_;'.dc:_,i ... ?·~: (1<,s:·grllVáfnen~;.:·n:icnc/~·nád~s ~~ádü"anru.;·y _ timbn:-

.•. los e: in~;~~~sci; ! ;:~r~i~~r.io!i . 1;;.i.!rah:s. que producían 

_.,. ~':-.:·:·.:. ~:,>:: "-·· "' »-
'/;.:~:-::.· 

;~, ' - .. . ,· ",,. - -. 

El estallido de Ja Revolución Mcxiéana en 1 ~)O~ :inicialn'1~0t~: ño·:_afeCtó-.. d~:- ~lm~Cru nluy 

n1arcada Ja rccauda~ión .. p~ro a· partfr dc. 19f4 1á-.. iril~-nsitiCaci-óri.' de I~-;;-: confliCtos )· las 

guerras intcm~ llevó ~I sistem~ "trihutario ¡;: ~-a.···~r¡~~i·~~-.-~~~:-el :5¡~ultánc~ desrlun.1e del 

rCgimcn monetario .. bancariO y hun;ñtil. ~.in C!_ll~argo. Ja-expansión de las cxponacioncs que 

se produjo en esta época. in~luycndo el pctrúlc<l .. pcnnitió. obtener imponantcs ingrcsl1s para 

la administración dc _Vcnustiano _Cari-Jn7.a~ aun cuando 1uvo que dedicar la mayor pune de 

La fiscalidad en el siglo.XX 

Durante los años dc-19:?0. a pesar de. lc>s·ca111bil•S sufridos durante Ja Revolución._ se . - . - .. 
. - .. -'. - - -, ... .,~ -': ~:: - ~ -. 

111:.intuvo buena Paríe_dcl_sistcn1a 1i-ihuturio pt.nl~riant.1:'" rcfi:.1nmdo por los ingre~os suhrc Col . . . 
petróleo en Jos años dl! auge .. 1920-23.'. ·a~:n.~uc la-~ tasas cohn:tdas a las emprcs~s cxtranjcrJs 

cr:m h:1jas. En lo cscnci.al.. esta cstruf.7H.11-:.1-s"-" mmuuvn hasui la· Segunda G1:1err-J Mundi:1L 

cuando comenzó a 'n1odfri~nrsc ·1:1 cStru~1un.1 1rihu1:1ria. A punir Jc entonces. y 

cspccialmentc de la Convcnción Viscul,Jc 1947. ~e Ct.'lncn/.arun u sentar las hascs del 

.... --... 
mndcrno sistcn1a trihutado de l\-1é.xico. ¡ 

_J 
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La creciente centralizaCión de los ingresos. en 1nanos del Gobierno Federal. a expensas de 

los gobiernos estatales y n1uniCipalcs. hoy .. cn día constituye uno de los problemas centrales 

que se present~ en el proceso de tr::ms~~m1acic?n y n1odcrnización fiscal. 

Le.,i• del cen1enario .... 2fJ 1/e julio \dl!J921: sc·:basó en el establecimiento de un impuesto 

fCdcral p~g~do.por una sola vez·-so~n: los ingresos o ganancias brutas de los puniculurcs 

tanto de personas morales como tisiéus sin Jcducción alguna. dicha ley estaba dividido en 

cuatro capítulos llamados cCdulas: 

1-Del ejercicio del comercio o de la industri~. 

2-Dcl ejercicio de una profCsión liberal~ .lih:rJria o artística. 

3-Dcl trabajo a sueldos y sularios. 

4-Dc la colocación de dinero o valores u rédi~o .• ~rticip_ación ·º divi~cndos.: 

Los sujetos del impuesto crnn los ~CXieu.OoS y cxtrdnjeros siempre que In fuente de 

ingresos se locali7.ara en el territorio ~~~Si~i~·Jj·_,. ~>} 
-- ' -.. --, ' . ~- ;; ~ : ~ - - . -. . ' . ,- . : -- ' -

El in1pucsto debería ser p~ga~o _, ~.1~'!¡~~-~~.L! ·}~'~ ~?:n~'7-~?~J?rif <:f~, es~a~P,i,!}ns · .qu~-' 1.le_vaban 

in1prcsa la denominación d~ ·~ccó~c~3~¡~··~·'.:~~<:f:/~~d'~i~--~¡~-~i~~,5~· ~·~~·p·¡'~·--..a.ini~.'Jll cual cstaha 
,.--:·· '..O,,·._-;' .·,;,·-· 

dividida en tres o cuatro categorfos. 10-·Cll~1Ld~-~Ót~b3·' cl:·¿~nlienZ(;" d'{1as,tasM· progresivas 
: º'- .. ·- · . .:,:_::'--'~-.- 'c. '-', ->;-c.'.'.'" • ..,, •• ...- ,.,,, __ ,. '::c.0:-% 

en México. 

comerciantes e industrialeS y:J~.· 1_%-~.-~,~--P,~-~-~fr~~~~~~ .. :~~~~~~-~:~"ci~~~-~~~i.·~j~-~~- .. -

J.us ingresos obtenidos se dcsÍ~nabml_~~1~1 h(1na~i~~·.'.~~- -~~e~ _i_~~--~~c~~i.~a~~s de la misn1u. 

F:.·I 21 1/1! Febrero de 1924 f11e pr1.1;,l~;/;:111/:.,· i~1 /_~¡.:¡,;;;. il~;;;,,¡d~cf;¡;~ d~ /os. /111p1u!!U1.1!r.-. . ' ~ ' . . . . ,_-" 

~~tahlccidos en Ja Ley de Ingresos suhn: Su~ldos:· .Salarios.· E~olun1cntos. 1 h1nur-Jrios y 

Utilidades de las Sociedades y En1prc~1~ .. E~ta l..:y-n1arca el inicio del ·sistema ecdulur- que 

rigib en el país casi 40 uños se dividió en t.los cupitulos que sun: 

l--
l "T'• 

1 
·-=- ... ,..: .·· 

-!.-·. , 
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1-Los ingresos que obtuvieran las personas físicas. con motivo de su trabajo mediante 

percepción de· sueldos~ ~Iarios. hono.rari_os ~.., cmo_J umentos. 

JI-Las utilidades que o~tu_vicmn las So~icdadcS y Em.prcsas. 

Esta ley constituye el an1cccdcn1c m:i,s n:n1otu del Impuesto_ sobre Ja Renta .. ya que además 

de ser una ley permanente. pe~iti~·a l<.1S cnúsunlcs _efectuar devoluciones y así gravar sólo 

la utilidad. La fomm de pagar el in1puc.sto era por medio de cst~·Í>illa5 y 'se debínn 

fC.1rn1ular declaraciones de ingresos en lus Jhrmo.1s aprobadas por la se'7re:~u ~e·~~-ª~.icnda y 

CrCdito Púhlico las cuáles dchcrfon entregarse en las ofié:inns re~c-Plo~~ ·p~;.ri- ~~~-'~e,Visildas 

por las juntas calificadoms. 

1<>35: Primera Ley llnmada .. Ley del Jrnpucstn sobre la -~~n~~.~~~·-t~~·'á~á(~~·¡~;~-dÜ~n~c. 16 
años. Se regia por las misn1as disposiciont.:s de la ley" arucri~r .. 'sfn-,e~b~rgo·~~~~- ICy' .. iricluYó 

por prin1cm vez un porcentuje di! inlcrt!.s para _det~~1i~ad~:-~pcrn~i~-~~~~:~~n-·q~~·~._-no- se 
,._ : ...... - . ,··-·.;'_• .. 

pactur..1 d misn10. En esta ley se in1phmto 'ª l1bl_~i~!ci~.~~:~e)~,~-~·~r:~1~~~(,~~~~·-~~ntubi1idad .. las 

Empresas que tuvieran pocos ingreso~ Jlc:,·.uri~n ~~lam'Cn1é .. un.Jib~c>".de.'Ín.grcsos y egresos. 

las dcclarJcioncs de los causantes cswba;1 !'iLÜ~~·~1s·:~:~a·!·~~·~:..i.~-ió:n'.JX:>r. p~rtC dé Jn.s autoridades 

n~cales. 
; . - --~--.--.-. ; ... -... _ , ·: ---- ''. . ·. :._, :- -" ·' . - : : - - -

Lc.~1· ,Je/ h11puesto St1hrl! In Re11t11·.-~.,;¡,r~ ~; -~-~~~t!FP~~~.i:~1;~ de;.27.de dicienibre de 19.39: 

l>urante d pc:rindtl Ct1111prcndiJ«, '~le:·;-,<!~ J~". 
« ~ :._' : ·' -.. '. ', ; : ' ' ' : - . ' 

. '-1;is'~:-< s~ crcarOn ·una serie de leyes 
,· ' e- ... ·' 

.:umplcmcruaria."" a csw ley' cun·:_di~·crsuS·: lir-ies '-~-,~ -.C~'~rc~ rodcmOs sintetizar en que el 

l ·:st¡ido procuruhu satiSfoc.:r h~S: :~~~~-¿~¡'~·¡~~J~ · 1p;¡~~~·:~dial~s- que tenia la nación. originu<lns 
. . . ·.. y.,:,'-·"-. -; 

princip¡tJmcntc por el estado d.: guerru por. J¡t 4u'c: o.ttrJvcsuba en ese nlomcnto. 
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Le~' 1/e/ 30 de dicienrbre 1/e /964 y .•;u T~¡:lunrento: con esta ley se abandona el sistema 

cedular que ñgió por 40 ai\os. por el gloh:1J c.1uc esta constituido por: 

Impuesto ni Ingreso Global de las Etnpr~sas: 

-Causantes mayores. 

-Causantes menores. 

lmpucstO al Ingreso de las Personas Físicas: 

-Sobr:c productos del trabajo. 

-Sobre productos o rendimientos Jcl cupitul y otros ingresos. 

-lngn.aso global. 

En esta ley se reconoce el, acrcditamie1~_10 de l~s· pérdid~-; fiscales de ejercicios untl!riorcs. 

situación que se conserva . hastU_ la·-~ fi:cha. C_on rc_lación al rcglan1cnto de c!"ta ley 

::idicionalmcntc a los rcglamcnt~s·_~~:t:~ri·~·;~~-~;;¿.-:~~~~;1i __ lic~- cl~~ritcrio de lo qu~ seria aceptado 

deducir por concepto dC ,,ér<:ÚÚá·_~r;~~~~~~~--~~--~~J~.'frt-~.·Á~imismo se establecí<> que par~ 4uc 

un gasto se pudiera. d~duCi:~~- ~iC-~-fir~il~-~~,-~~;~úl·~~~·~¡~_i_·¡·~-~~ _ cs~a~.s::cgistrad~~-cn I~ co~tuhilidm.I 
y que todas la..-; dcducci~n~~\iC~hÍ_a_•~'~:·~~l~·~~~p:,Q~~~;~I ~1-is~~~- :~j~-~~i.~i'~ ;·q~~--~~;~Prendicra la 

declaración. 
·-~;~·.; ,:,;<>:,;_': ~:;;..._;·.,~¡_'_;~~~-; '=.·:;_:;..: '·l~··j -·~\,.~"'° ·-·,·-· 

contempladas dentro. del- réglanlcOt-0.:' ;~·· · ·:_.::_;.:;;_-:~~~r. ~ -:~·;,!~-~-~;~ .: ~~; ~:._>~j/: 

En junio de 1977 se iniP.1.~~lC.~(~~~<J~~.:,~:·1:~¡·~¡·, ·:··;\}~~~1·P'~~~~~~~~ii~i~;::~~~;~~~i~,_--~.01úi.dadcs Brutas 

Extraordinarias~ esta ley,·;.-~~;¡:~~l.'~u~h1~~;.'·~~~Í~~;~'~s·:.·~~,~~S-¡¡i~~~d~~~~~~~sc:«Jcri1g.ara. l~n este 

uño se cstuhlccicron _:~~io~\~~·i~·~:l~~~·~l)t'i~.-J~i:;~}~~~~~~--~--;~·\~::·~t'.~~::_~·¡··¡j~~i·.·J~~:·j~~·~'.~ d~ha un nuc:vu 

tratamiento a las pcrs<>nas ~loral~~ e,;.,;;;,~~ ,1''.~u~/.¡¡j;s'.f.: l;;~~;csidcrítcs en el cxtrJnjcrn 

que ohtl!nian ir:tgrcsos de fucntc'S'.c.lc riquc.l'<.t '-'.º ti.:r,r,ituri'o ~acional. 
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Oaro impon.ante cambio se dio en 1984 cuando se dictaron varias '8.decuacioncs en el 

tmtumicnto de los dividendos que incluía entre otros l~s __ · pagos· p~~visi¡,nales. el 

ucumulamiento de Jos ingresos .. el ~crcJitamicnto de· los impuestos reJDtivos tanto a 

sociedades mercantiles como u personas lisicas en México o residcntes'.·cn el eXti:-a~jero. 

En 1986 las tarifas n los artículos correspondientes a pcrSonas · fiSicS:S·- por· ingresos 

mensuales cuatrimestrales y anuales respectivamente se nivelaron y regularon. nouíndose 

una desgravación en sus tablas. Ln Sccrt.~taria de Hacienda dio -a cOnocer que la 

recaudación del Impuesto Sobre la Rcntu no h¡1hin sido disci\ado para operar en· épocas de 

alta inflación. A partir del 1° de Enero de l 9R7 quedo implantada Ja ºAmpliación Base''" .. 

csh: cambio tan radical no podía in1plan1arsc de un día para otro por Jo "cúiil .entraría en 

vigor en un 1 00% hasta 1 991. Durante su trJnsición existirían dos siste~as Pam: d-ctem1inar 
' . .. - ,·· . 

el ln1pucsto Sobre la Renta el de bnsc ampliada y el de base tnidicionnl.-_~c; persOOlls ~sicaS 

con actividndes empresariales estuvieron sujetas a las sociedades:mérC3fitÚes~-ésidecir .. 

dcbcrian determinar el Impuesto Sohn: la Rcnm a _pa~~~;."~~,> ~o~.f~~:~:d~~~~~~:~~ _Ja:·: base 
·::·; ,~ .. 

m11pliada y la base tradicional. ,. '.,;~-,;-·~,~~-

En 1990 se sustituye el concepto que dclinia a las socicd~de::m~i~i~tiles.c~,;.¡incluir un 

gCncro más amplio de conlribuycntcs h¡tjo CI- r~brO·:,'.~~:'.,,·~~¡:-;~~~~·:f~i~~¡~~:: ,;a~b-ién se 
., -·-.---_'7··,;:• ·' ... .,, . :~;;-- ~-

introduce un régimen opcional a las act_ivi_dudCs_··~n~_P.!"~~Ti~J~~~ '.:!~~:>~:·/>~_-f· .- ', 

. ' ·, :: .-. - ' ·. ' ' ·' ->. _;._ .e :. ~: ' .• 

dd hnpucsto Sobre la Renta de las cinpre~ts ~-;,:_1 _;~_scyn' al ~4~< 

1-:n 1997 se introdujo la Sección 111 c¡{P¡u~I~• \.·fd~1 ·_TitU1o·í"V· dé .Iri:L1SR:dcno.111inUJu ··De 
- ' ' , . " ' 

h1s p~rsonas que realicen operaciones cx~lus·¡-~~an1~~t~_'Con :~( ~--~bli~~· ~n gcncrue· en el que 

poJiun trihutar aquellos contrihuycnh!S que ltnicamcíitc ·enajenasen bit:ncs o prestasen 

14 



$4!n·icios al público en general y cuyos ingresos y activos, propios o utilizados no 

excediesen respectivamente de 77 ·y 15 vcccS el· snlario·-·miÓimo ·_general del órcn del 

'-"'"'"trihuycntc elevado ni nño. calculando el impucst,O n1u1tiPÜcan~o Por el: 2.5% ·el total de 

Jos ingresos sin deducción alguna. A pc~a~ ~~.-:~r U~--;~;i~~~-;-~:~i:·~~~~-~Jto Ó·~,·tUVO mucha 
, . ·. . ·, '' .. . ·' ' - - . ' ~- ·; '. 

-.u.:cptución. dado que no podían Celchi-Jr ope,;,~:i·O~~s-~O-,·,i:l~'~Uc.:'d~SS,'1~~5~·n cl--IVA4 por lo 
'~ '. . ~":';";'·~'.l.-.' :·~,·>·.· 

._luf.! sus con1probantcs se convenían en no dcd~~!_l?J~~ ~~~;,!~~-:~-~~~¡_¡:.~--~~-e~; de_ los bienes o 
... ·'• ... ,.¡¡¡-';:\_.e:-'..'-· 

scn:icios por ellos ofrecidos. , ::<:~}.{~~::_'~:-¿:;J._ · :,:;: ?. :, :· 

Pura 19<JK se introduce Ja Scccic.ln 111 dcl Tituh.~··v·'(:f~l c~-píi~l,}~(·d~'j~· L1sR4 dcnOminadu 
· <:::_~ _.:_::;>L" 

··De los Pequeños Contrihuyentes··. esta seccibn ~~~~ .. :-~\~a·:··~.f.~·la~c:-.;·.ya ·existía e~ 1997 

pcrc1 fitc n1odilicada sustunch1Jn1cn1c pana el año: J 9~~~~---~-~.~~~~~~~-~·~y:~i~iamcn_ ~":"itido po~. tns 

(."on1isinncs de la CUnusra de Senadores sc.sc11at.n en r~l~~¡~~ ~~~s~~ ~~~ión_quc·:. 
_,._ - .· ___ ,_·-:: 

.... Una nuevn figura de rCgin1cn especial de tributa~iÓn ~:·propone,_ para filcilitnr ·ta 

incorporJción al padrón de contrihuyentes. de aquellos: sujetos ·personas; fisicas- con 

;u .. ·tividades empresariales quc tengan ingn.:so~ -hasu. de 2.2 milloncs--b_"rut_o~ a-l:~·ñ.<?_· pUedan 

cuhrir sus f.lhligaciones lisc:.1lcs J1..· ISR meJianh.: declaración y pllgo .. det.·2.s·ra.' n cambio 
. ' . : . 

:.cndnin la n.:gulurización de su si1uo.1ciún h:gul y un estado de simP.JÜi~~~ió~· 11:d~ir-."iSinniva 

1114.Ís adecuado. Trut:.indos&.: d.: nu1.."' ns contribuyentes •. el m~nicipio.>~~~ ,~ª);ª· l_og':'°do· su 

cn1puJn.1nurnicn1u ohlendrj el 5<>1
V.1 c.h:I rt..•11di111ien10 in1Positivo· .... 

p,,r 01ro lado los 1nunicipios tendrán gran intCrés en cntpndronar' y cont~Ólnr n estos 

l..'.orurihuyentes de Ju ccnnorniu inti.trnml. cn ,·irtud de que J~s corn:spondCrá cf SO% de lo 

r1..·co.11u..J¡uJ,,_ 
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ANTECEDENTES DEL IVA 

En 1947 siendo presidente el Lic. Miguel Alcnuin .· Valdés .nncc la Ley Sobre Impuestos 

Mercantiles con una sola tn.."tl y sencillo "de· administrar. Mientras tanto en el inundo 

exterior. desde los anos veinte e1npc.7 .. .uha a.surgir·la idea del lmpuesta·at .Yalor.Agrcgado 

que fue inicialmente formulada por In Doctrina Anglosajomi·y Alemana. 
·- ·. . ._. -:. ;. 

En 1969 se da el primer intento por implanu:Ír el lmp~e~to ª-~- ~~10~·.Agr~·gado~ se Joculi7..a en 
,· ' . · .. :· \ 

el proyecto de Ja Ley del Impuesto Federal So_br":' Eg~e~~s e! ·cu~J; d_áda:;; las cOndicioncs que 

prevalecían en esa época principuhncntc en n:iut'!ri~- d~ _c~ordinacióri Federación-Estados. no 

fue posible implantarlo. 

Postcrionncntc tiene importante~ mudilicm:ic:mcs. sohre todo en suS tasas. mientras tanto se 

vun proponiendo diferentes proyectos de la Ley- a~ Impue_sto ·al Valor Agregado y no es 

hasta 1980 cuando entra en vigor en Mé.sico. después de haber superado varias situaciones 

para su implantación. 

La tasa general fue durante varios años del J 5CVt. el 2 J de noviembre de 1991 se publicn en 

el Diario Oficial de la Fcdcracitln que la tasa general seria del 10% y el 27-dc marzo de 

1996 se publican las ref'onnas autorizm.hts por el poder legislativo en la cuál _la_ ta~a gencnd 

sen! del 1 So/o. exccp1uando la zona frontcri,..a dundc la tasa sigue siendo del ·10%., 

La definición del IVA contiene en si 1nisnu.l lo definido. ya qUe eón él se pretendC gravar 
. - .· .· .· .· . 

los valores agregados que en cado procc.:sn productivo se van manitCst3.nd~~ ·~~ c~dll proceso . . .. ·.-. ' 

de fabricación de cualquier producto n servicio- se. añade ~;, d~;~:r=.,,¡~~-~f'~ .. ~~al~r' a las 

materias primas que entran en csc proceso. es Cx.actao'-ic~tc ·_cl-v~·,~;:--J~·~~~ a°C:Úció~ .la que d 
f.:-" _,::·'. ··:.·:>.> ·; .. 

in1pucsto grava. En términos gcncrulcs d IVA n~,. _solo-_se pn!~~nta,.c_n:-la _producciún. 

tamhién c:s posible agrcg:.tr valur en la pn:siacii.ln dit: servicios. 
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ANTECEDENTES DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

EntrJ en vigor el Jº de encro'de J 989., en ·t.in princi'pio. et objeto de este impuesto. era gravar 

l¡t h:ncncia de los activos.de :1a~.·cmpr~~a~ ... ntm~ifcstado asi en Ja iniciativa de ley. sin 

cn1hargo una vez que Ja'Comisión':dl.!'-.Jlacicnda de la Cámara de Diputados precis<.l el 
' /·.'/ .~:· . ~ - . . -

sentido del impuesto .. : deCidió. · irl~·tuii-: ..;c:un-C:, · c'ontrihuycntcs a.- laS ·persO"nas que sin ser 

crnftrcsas otorgaran a éstas. el ~~~--~-~~_'.:~~-~----~-~;:~.i-~-ncs:pa~ scr.:utili7..ados en la _actividad 

'-·.::· -
.-,, ,' '-~n1prcsarial. 

La hase gravablc del impucsl~· ~-U~~-~~{¿:~·ri-~id~~¿~ f~~:_:CI -~~i~í-~~~;~~:~diO- 'dcl.·-activo en el 

c:jc:rcicio. disminuido con el ;vn1or· r»:Ji~1~~fu' ~'~.'a1i~~~~:·~~~-~~~ .. :.3. la :·Cual se· 1c aplicaría la 
~ . ; ' .; ' ; 

ta su del 2%. Posteriormente· 'Cri ;. ~¡ ·. 6ití~i~ :·Qfii:¡01 :· d~ · i~ -,-Federo~iÓ~:dCf 28 ·de diciembre de 

l '>89 se publicaron cambi~~.·~~ ~~~~.-~-~~~-."~.~t.~l.~·;c~~~~i~S ·t·u".'.i~r~n :_c.~~~':·.~~j~-~~-·_e1 :inco_í-pomr a 

la li:y todus las disP<:lsici~~~~ .. '.-'~~·~-~.;~~~' ·~~b~~~~ ! c~,"i"~id_o ·.a\ ~-·~~·~~.::.deÍ "regl~lC_nto·- .y d~ la 

resolución miscelñneu as·i c~~o·.·la _Jc·,~~nni-na~iÓn ·paru· 11Q:m:'irsé-.. a ¡)unir. d~l: 1 ~:de _c.ncro dC 

1990 ··Ley del lmpucst~ .~r::~~tivi;: . .,¡, :vi~~~ 'J; qud·~~ · in;o,Poni;on :c:~Ó nuevos 
-· ~ --~--'--' -.-

~,;:_,;'.;.; 

;u.JrninistrJtiva ª~.~~~~~~-•. '. ~a-~:~1~s:~··.~~~~,~~(~~~:~.~-.iJ~i_:«·;a·; ~·~~:-_ -·~~ .-" ·~~~~~~·~-~·-:·.~~~-=.~~i_ .. ~s> para 
Jctcnninar la b~sc d~í im~~-csto: ~~ · ohti~;·1~·;hd~i~i;O~b'Olc,::d~' ·1~ ·d·~~-~~1i~~~·¡;,~· ~·¿e ti~~c.; ·que 

hacer pura· ~3Jcul,~r _cl 1S1~· 3 -~~.ca~~~.- :i:1~1a.~ic·~~~:.~~~:~\~~l~1~~~~- ~º .. ~~-'dú ~ }·~·.~¿;·_~~rJ._cal~ulur 
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la base gravable del Impuesto al Activo se deben considerar otros elementos que no se 

obtienen del ISR. 

El Impuesto al Activo se origina a consecuencia de que mñs del 70% de las empresas 

frecuentaba prcscnt11:r sus dcchu~nciones en ceros por varios ejercicios fiscalc:s .• lo cuál_ cm 

ilógico que por tanto tiempo tuvier"'Jn p.!rdidus y siguieran operando_ sin a"btcncr. u~ilidaétcs 

fiscales. 

En 1994 se reforma eJ articulo 9° para pr..:cisur que cuando el Impuesto Sobr~ la Renta sea 

n1ayor al Impuesto al Activo del n1is1110 ejercicio. se podrá solicitar Ja· devolución del 

Jn1pues10 al Activo actuali7.ado pagado en cualquicrJ de los 1 O años anteriores. hasta por In 

difCrencia entre ambos impuestos. Hasta 1993 se establecfan S años. en este mismo ai\o se 

publicó el 28 de diciembre las modificncioncs a In Le~ dCf l~puesto al Activo que entraría 

en vigor pnm el año de 1995. dichas modificaciones son las siguientes: 

a)Reducción de In tasa en un ~Oo/o ~~~_ qucd:.r.c_ri 1-.8~_· 

b)Sc aumento en un ejc_rcicio el ~r!o~~ ·.en: el cual no .~~----~s~ar? obligado al pago del 
~~·-:· ----~' 

in1pucsto. ·:·· 1~.· ----~·~--~'..<,~-;-·;:'"'· · ,. ·. 

c)Sc establece opcÍÓri de dct~'.""'j~~r'.~I, i)i.;ll~it():~~I éJerci~}º· considerando el impuesto 

ac1uali7.adó C¡uc le hUbiC~ ~c·~·~¿'sp~~di'do-·~J c~-i~hc;-éj~~~~ic;'_i!:; i'r;Üt~C~ú"Ql~-~~-i·crior. 
- - . . ;_• . -~ ' - •; .·-"~~. -

d )Se i ncl uyc' en el unic'lil~. 9°:,'1ú ,-~~~ihi J i ... Jud -·u~· uC~é(.Ú(·~·i·:~~~Í~ j.·e·¡ ."1~-pu~sto al Activo del 
:· ó -·(< :,. ~':·"~,, 

ejercicio. el "difcrcncilll dC. lmpUcSto_ Sohré .Ju R~nt~--~e~IO~ lrcs··.ej~fCi~~O~··a'n.tcl-iores. además 

del ucreditnmicnto dct IÍllpucslo Sohrc Ju .f{c,:1.1~¡,···~é(~j~·~~~~i~:i_,._pjCh~-:~if~·r~~Cia:~_ tnmbién se 

JlOJrj ncredilar conlrJ Jos pa~os p~~viSi ... ~·nulcS··Jca Jn1pue;~~· ~(~·~:~ii~~~' -
- .··,,·:: ,, 

e)Se establece una opción parJ los con.trihuyL:ntcS qu~-- ~~jon .de tri.b~tnr en el Régimen 

S ilnpli ficado para hacerlo en el l~égi n1cn G.:ncral. 
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t)Para 1997 se establece Ja exención n contrihuycntcs con $8 .. 900 .. 000.00 de ingresos en 

1<>96. 
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1.2-Sistcmn lmpositi'-'O Mcxic11no. 

SISTEMA IMPOSITIVO MEXICANO 

El uc10 legislativo que dclermina los ingresos que el gobierno federal esla au1orizado para 

rccaudar·'en un· año _detc~inado. se <lcnmninn ··Ley de Ingresos de Ja Federación'".'" .. _cuya 

nuturalczajuridica Ja idenlifica como un aclo lbm1al y malcrinlmcnte Jcg~slntivo. 

La Ley de Ingresos constituye un cató.logu c..h: conceptos que a n1ancr3 dC i~Sresos~· puede 

percibir el .gObiemo federal. i~sla lisia. sulvo casos cxccpcionlllcs~. "°' ,_CSpecilica Jos 

elementos de las· contribuciones: suji1:to. o~jcto .. cuota .. tasa o_ tnrifa:·.z:1i h~s··:¡nf~ccic..lncs o 

sanciones .. ya que solo establece que en detcm1inado eje~éiciil/:~s·~~L "er: .. G.st~do· está 
·.:.,;--

autorizado a percibir los ingresos pn..lv&:nicntcs de ló~ Co~c-~~,~·~~~>~-~~ ·.Cn · .. la· ·n1ism.u se 

enurncran. 

Al lado de esta Ley de Ingresos .. existen leyes especia-les ~u·i·s~~.::lii.~--~~~;rc~~lan ~oc.Jos_ los 

0:1spcctos generales y paniculares de lns cu~urihucionc~, Y,~·~~ 6~'-~~~·~eri·~~>·~~~ia in1posihlc 

reexpedir cada ai'lo. parJ el cobro de dichas cnntriblJcioncs.c -~ __ ·.'<<:.·~.<· ,·:.' _ 
Es de señalarse que In ley de Ju muh:ria contiene .. _ i~n·~~· ~~~~.-~~s~s~ .-~~bÚt~r,ios (irnpuesh.lS. 

. ~ ' ' ' .· . - : 

o:1pt.>rtacioncs de seguridad social. dcrcchtls. !.!te.). com~ de c;,,rjCi~i-: ~~· 1rib_~-1~ri~· (pi-oductt>s. 

financiamientos. precios públicos. ch:.). Sin cn1b~~gQ c~_.:,_~~~~-~!1¡~,:;t~··_ ~~i·!~rar _ t.tÍ..e r•tr&I 

clCctos de legalidad. control y cvuhmciún. todos los ingic~nS · qw.:.:·cl. J!silldo pcrCiha en un 
... ,. ,<.> .. ::;'! : 

determinado ejercicio fiscal. deben cun.,.ig.m1rsc en 10: Lc)-:dc lngré-~os. 
·--· , ,-.. -. -· 

Por cstu razón el Sisten1u Juric..licu :\h:,ic:111~' _hu opuido :·p~~r:; Ú.1.:· p~jcticu •. en h.asc .a tUl 
·. ~' . .. '· .~. . · .. : .. 

principio de cconon1ia legislutivu. de CXJ"t.•t.li,r cudo:t añ.~ 1~.-Lc~:·~c IngrcsuS:~ en vez dc· toe.In el 

cún1ulo de leyes que tendría que '\'Otar pura cl cohru q~_lus cuntí-ihucioncs. 



La base del Sistema Jn1positivo Mexicano c:sloi en la Constitución Política de. Jos Estndos 

Unidos Mexicanos que establece en su nniculo 3 t .fr.icción·JV la obligación de contribuir a - . . - . . 

los gastos püblicos de In Fedcraci6n. del J~st::1do o Muniéipio. en que reside_n de In mancr.i . . 

proporcional y cquiiativu que dispongan lus lc):cs. 

El contenido de esta disposición puede unali.;,..arsC de J~".:sig°~_~Cnr~~f~~n:_ 

1) Establece la obligación parJ todo mcxic:::mu d~ coni~i-~~i·/~: ~~S -g~tos,--püblicos. 
2) Reconoce que las cntidad .. :s que tienen dcr..-cJ~o a ~r~'il1ir·¡~·puCstoS: son-la Federación. 

el Est::sdo y el Municipio. (Ahora t.an1hién d · Dis~i-i~~:'·j·~~~~~~l: 
J) Se reconoce el principio de residencia pa~J-; ¡-n~pC:.,~~~·'.·:~~ri.~íihu~iones po~ parte de las 

entidades fedcr..itivas y municipios. 

4) Que Jos impuestos se deben estat>Jcccr P'-'r rnCJici··dc~leyC~. 

5) Que se deben establecer pDm cuhrir lns_gashls:·públicOs. 

<» Que deben ser cquitatiyos y ~ro~.~~-~!~:~~~les~ 

·.·. ., ... "•;- "· '"," .. _.'" 

Congreso im~';1~r< l~~-~~º.~.~f!h,u,~ic.~~~~~-)1'ec~saria~· ~~~ cuhrir e~ presupuesto. "\qui 

encontramos Una··~··m~n.if~~~C·i~~~~-º·-;;;:i~-·~::·d~r'-." pririCipio de lcgalidad. referido 3 las 
r·.r 

contribuciorícs. ·ya .·qU~. I~ ~:~~~~s·i~iÓn ~de..~ kt11nrihi.1cioncs Por pa'ne dd Congrcso. snln podr:i 

hacerse mediante una le)~.<· 

Lus Leyes Fiscales. con:to tod~:li:y son ,.uprohm.las por ainh.as C.átnaras. pero la de diputados 

dchc cstudiurlDs y aproharlas pri.nh:n• . ..:1 Arti'"·ufo 7'2. constitucional inciso 11. scñulu que: 

··1.::1 fi..>m1a~it..ln de las leyes o dccrchlS pw . .:1.h.:11 cumt:n/~1r inJistintun1c111c en cual4uicro.1 dt: las 

~SIS CCN 1 
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Cümarns. con excepción de los proycclos 4uc versaren sobre empréstitos .. contribuciones o 

i111puestos .. que debcnin discutirse primero en Ja Cámara de Diputados··. 

Esta disposición obedece. sin duda. a la tradición histórico-politi~ de que. las 

contrihucioncs sean discutidas primero en el órgano que representa ni pueblo. o sea. lu 

Cámar.i de Diputados. 

Es de sei\alarsc que aún cuando en la prjctica existe una exclusividad respecto a que los 

ingresos deben estar incluidos en la ley de In materia .. no hay norma expresa en In 

Constitución que prohiba .. que a tr.ivCs de ulguna otra ley se establezca un ingreso. 

De :tcucrdo con lo anterior el Código Fiscal de la Federación establece en su articulo 2º Jos 

tipos de contribuciones .. que a su vez se clasifican en: 

11\1PLJESTOS: Son las contribuciones cswhlccidas en ley que deben pagar las personas 

fisicns y morales que se encuentren en lu situación juridic~ o ~e hc.fho~:·~~e_vi~-~.n;po~_ la 

misma y que sean distintas de las sci\ulaJas en las fracciones 11 .. llfy _1y .. de ~St~ articulo. 

Una definición de impuestos npcgudu u dcr..:cho scriu In siguicntC: -~ ~· '" .e·'<.;~·-·.:·«· 
. :~ ·' .: . 

El in1pucsto es la cuotn parte de su rit.¡uc-za. que' los ciUdadU~OS'.~dlln ··~bfiGUíOri3mcntc al 

p..-ovccr a la satisfacción de las necesidades colcctiv~¡~.~~>~·~tb~~~ie·~r~~~.~~aéti~o:y su 
; . ~:;_ :t~_c¿ :)__,_,.:·,~.i-~~~· ', '-~---:.C 

producto se destina n In realiz.aciún de servicios ·.dC .. ~:,~~~~·~.idad.' S<?~~f"~~ ·:Y_~ dC:."'1nturalc7..a 

indivisible. 1 ;~.\/'.::º: '·:.,·: ~.·\~:··-

le-y a cargo de pc..-sonus que son susiitui<las por el . l!stad~ · c:n el cun1plin1icnto de-

uhligacioncs lijadas por In ley en nrnh.·ria de- seguridad social , o a las· personas que se 

1 Nini. Fr.mcisco. Principios de la Ciencia de l;.1 .. f'irmru.; .... Buenos Aires. 1951. p. 289. 
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h.:ncficicn en fonna especial por servicios de seguridad social proporcionados por el misn10 

l~stado. 

CONTIU HUCIONF...S 1>1-: M F-l<>ltAS: St.in lns cstablcciduS C:Z:' LeY·· n. e.argo de las 

personas fisicas y monilc..'"S que Se hcty:ticicn de nta~cr~ dircc~n p~r obras públi~as . t 
. '· . . ,- -·_ -_ .. ~ .. ' .' 

l>ERECI IOS: Son las ·contrihu~il1né~ establecidas en Ley por ~J· L;J~O o 8pro'\;~c.ha~-iénto de 

t,1~ hicnes de dominio pú~lico de· 1~1-Nacilln. así -con~o por:'. r~·~_ibir~.s~~¡·~¡~~-·.q1:'e'. preSta el 

Estado en sus funciones de derecho público. excepto -cuaÓdo'.-'~fc ·' P~c~-,~;¡· ~O~~-~~~U:nismo·s 

JC"sccntn.1Ji:r..ados u tlrganoS d'-~Ctlnccntr..idos 

contraprestaciones que no se cncucmren prcvista.o;·cn In LCy Fed_Crai' de_ DCrccl1os. '!~bic,;n 

!">' u1 dc:rcchos la..-; contribuciones a cargo de lus organisn1os públicos· dcsCentrnli7..ados por 

prt.!star sC'rvicins exclusivos del Esl:.ldo. 

<."uandl1 sean organismos dcsccntrali.l'Ht.h.ts los 4uc proporcionen.la seguridad ~ocial a que 

h~u.:c rncnción la fracción 11. las cnn1rihm:inncs correspondientes tendrán la naturaleza de 

.::1pnnadunes Je seguridad soci:.11. 

ACCESOl~IOS DE LAS CC>NºrttlUUCIONES: ;Los recargos. las saricioncs. los_ gastos 

de ..:jccución y la indcn1ni:r..acitln ü '-fue se· rclicrc el antcpcnúhin10 párrafo dCI Aniculo :? 1 

t.h:I Cúdigo Fiscal de la Fc:J~;.ucicln .. sun .. 'Ü~c~sorios de las coitlrihuCiones y·partici,pan de la 
-_-' --· --~ . - : __ - _-- - -- , 

nau1n:1lc...::.1 de C:stas. (.o'.\n,ic~lo :?~'ú_!Úm~1 r~-~r...-fl>_C_.F.F.). 
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INGRESOS NO TRIBUTARIOS 

APROVECllAMIENT9s: Son upruvcchan1icntos.· los ingresos que percibe el Estado por 

funciones del derecho pühlico .. distin~os de' las conirihucioncs .. de Jos ingresos derivados de 

financiamientos y de los que oht.engnn los 'urganiSmos, des~~~traliz.ndos y las empresas de 

panicipación estatal. (An. 3~ C.F.F.) 

INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS: Son Dquellos provenientes <.le 

empréstitos otorgados por un Estado. Organismo lntcmacional de Crédito o Institución 

Privada de Créditos Extranjeros o hicn. por Instituciones Nacionales de Crédito para la 

satisfbcción de detcnninadas ncccsiduJc-s rn:supucstal..:s. asi como aquellos ingresos que 

derivan de la emisión de bonos de c.Jcudu pl1hlica. 

PRODUCTOS: Son productos. las ct.111trJprcsUJcioncs por los .servicios que pr..:sta el 

Estado en sus funciones de -derecho priva.do. _así· como por el. uso .. aprovechan1icn1u 

enajenación de bienes del dominio. P~h·út.h.l;-(Aniculo 3~ ~l~im~ párrafo ·c.F.F.)~ 

o·rROS 1 NGRESOS: Son·; aquellos. "-llh: provienen· de orgañismos dcsccntrali;,,-.udos y 
. ,. ~ ; . . . ' .· 

cn1prcsns de panicipación c:-01a1al. en _vinud Je Ja prcstllción de ·scn:icios que dan. o de lu 
. . . 

cumcrciali?...ación de pro_ductos 4uc n.:ali/.un .. en bus'-'" a las .uc1ividadcs que les son propias. 



ACTIVIDADES El\IPl{ESAIUALES 
(Arliculo 16 C.F.F.) 

Se entenderá por actividades cmprcsuriulcs las siguientes: 

J. Las comerciales: que son las que de conforn1idad con las leyes federales tienen ese 

carácter y no cstlln comprendidas en las fmccioncs siguientes. 

11. Las industriales: entendidas cotno lu extracción. conservación o transformación de 

matcñas primas .. acabado de productos y In clnbornción de satisfactorcs. 

111. Las agrícolas: que comprenden las actividades de siembra .. cultivo. cosecha y la 

primera enajenación de los productos obtenidos.. que no hayan sido objeto de 

transfonnación industri::tl. 

IV. Las ganadcr..1s: que son las consistentes en la cría o engorda de ganado .. aves de cornil 

o animo.les .. asi como Ja primcr..i cnujenacitln de sus productos .. que no hayan sido objeto 

de transfommción industrial. 

V. Las de pesca: que incluyen lu cría .. cultivo. fomento y cuidado de lU reproducción de 

toda clase de especies n1arinas y de agua dulce .. incl~i.da la· acuac.~lt~~~~i~sÍ·-·con10_ la 

captura y extracción de las mismas y Ja primera cnajen~ción de Csos productoS .. que no 

hayan sido objeto de trJnsformación industrinL 

VI. Las sil'"·icolas: que son las de cultivo de los bosques o·:,·~ontCs .. -~i-con10-la crin. 

conservación .. rcstaurJción. fumcnto y uprovcchami~~ú-o 'de -J~{VC~Cl~~¡'Ó-~ -d~-·los···111isn1os 
·.. . . 

y la primcrJ cnujcnación de sus productos .. que no:hayan·sido objeto dc_tran~fonnación 

industrial. 

Empresa y cstahlccin1iento: se consh..lcrJni c1npÍ"esa .. Ja Pcfson·a fisicñ o· moral que realice . . . . . 

hts ttctividadcs a que se refiere cs1c ¡1r1iculo y por' establecimiento se entendcrj cualquier 

lugar de negocios en el qu..: se desarrollen parcial o ,totalmente .. las citadas actividm.lcs 

.:n1prcsarialcs. 

¡¡. 



ACTOS l>E COMERCIO 
(Articulo 75 del Código de Comercio) 

• Las con1pras y ventas de porciones. uccioncs y obligaciones de sociedades mercantiles. 

Los contratos relativos a ohlig.ucinncs del Estado u otros títulos de crédito corrientes en 

c:I comercio. 

Las empresas de abastecimientos y suministros. 

l.us librerías y las en1prcsas cdito.-iulcs y tipográficas. 

Las empresas de construcciones)' trJh~1jos públicos y privados. 

Las ctnprcsas de fübricas y manufücturus. 

• l .as empresas de transpones de pcrsunus o cosas .. por tierra o agua y las empresas de 

turismo. 

• 

Las empresas de comisiones. de ~1g.cncias. de oficinas de negocios comerciales y 

cstahh:cin1icntos de ventas en púhlicn. 

1.us opcr..icioncs de comisión n1cn:until. 

l .as operaciones de mcdiución en ncg.ocins mercantiles. 

J .as operaciones de bancos. 

l .os contrJtos relativos al comercio rnaritimo y a la navegación inteñor y exterior. 

1.ns cnnlratos de seguros de toda especie. ~¡~~pre que sean hechos por empresas. 

Los dcpOsitos por causa dr.: corncrcio-~ 
·:'· - .. '· 

l.o~ depósitos en los alrnaccncs gcncr..ih:s--jt.: todas las operaciones hechas sobre. los 

ccnilicndos de depósito y bonos de .p·~~-~~~'~_Íib~d'c;~-p~~- los ~is~os. 
1.us cheques. letras de cambio o re·,~~~.i~:-~~---~~~~~~ dé: un~ pÍ~ a otra .. - Cntre Íoda ~las.: 
de personas. 

l .us v:..lurcs 

·.--::-· -. -

u otros títulos· a· ru-.-orden u 1 ·a1 portador~.-·.Y :las· :~~~¡ga¿.¡¡,,;~s- de Jos 

i.::ttmcrciantcs .. a no se~ que se· pi-l1Ch~.-~-¡;J;;~~-d~,ri,~~-~; d~' ·.u·ri~:··~~-Ü~ C~t~ñri 'd1 c~~1créio. 
1.as ohligaciones entre co~-eíCiai~~~~:;: _"h~-~~~~r&s~:·~¡··: n?'"'sc,'~"d~::n·~i~~~tC:za _c~cncialmcnte 
..::ivil. 

- • ' • o 

• l .t ts contrJtos al con1ercio dd m.:gociantc que! los tiene a su servicio. 
,< :· '. : '·-

1.u enajenación que el ·propietario o el cultivador hagan de loS. productos de su finca o <le 

!'>ll cultivo. 
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• Las operaciones contenidas en la Ley General de Títulos y Operaciones de Crédito 

• CunleSé:iuiera otros' actos de!. naturnlc7.a · análoga a Jos expresados anterionnentc. 

Cuandó ·exista aJSUna dUd~", c~· lu C:h:t1nici<ln de Ja naturalc7..a comercial de un acto .. c~ta 

será dctenninada por un nr.bi~ro ju~iciuJ. 

r .'J 
IJGEN 
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CAMBIOS DE RÉGIMEN A PARTIR DEL 
Iº DE ENERO.DE 1998 

HASTA EL 31-DIC-1997 A PARTIR 1" ENERO 1996 

SECCIÓN 1 (107 AL 119) ·. ·.' ~~~CIÓN 1 
REGIMEN GENERAL DE LEY 

SECCION 11 (119-A AL 119-L) 
REGIMEN SIMPLIFICADO 

-AGRICOLAS 
-GANADEROS 
- SILVICOLAS 
-PESQUERAS 
- AUTOTRANSPORTE DE CARGA 
- AUTOTRANSPORTE DE PASAJEROS 
-ARTESANOS 
- COMISIONISTAS. MEDIACIÓN. AGENCIA. 

REPRESENTACIÓN. CORREDURIA. 
CONSIGNACIÓN. DISTRIBUCIÓN Y 
ESPECTÁCULOS PÚBLICOS (25% DE SUS 
INGRESOS) 

- COPROPIETARIOS 
-SUCESIÓN 

SECCIÓN 111(119-MA119-0) 

DE LAS PERSONAS OUE REALIZAN 
OPERACIONES CON EL PÚBLICO EN GRAL. 

ARTICULO 137-C RISR 

!ACTIVIDADES EMPRESARIALES AL 
MENUDEO EN PUESTOS FIJOS EN LA VIA 
PÚBLICA (10% RECAUDACIÓN) 

SECCIÓN 1 (ARTICULO 115 AL 117 LISR ) 

CONTRIBUYENTES MENORES 

• :· REGIMEN GENERAL DE LEY 

SECCIÓN 11 
REGIMEN SIMPLIFICADO 

-AGRICOLAS 
-GANADEROS 
- SILVICOLAS 
-PESQUERAS 
- AUTOTRANSPORTE DE CARGA 
- AUTOTRANSPORTE DE PASAJEROS 
-ARTESANOS 

SECCIÓN 111 

REGIMEN DE.PEOUEi'IOS.CONTRIBUYENTES 

. . 

REG1MelJ oÉ PÉauEifos"t::oNTR1auyENTEs 

REGIMEN DE PEOUEi'IOS CONTRIBUYENTES . . ' . 
[. 



l • .:l-Cuu.dro Comparativo del Réeimcn de l'c•1ucños Contrihuvcntes de 2001 ,.s 2002 

Ahora en el 2002 

Podrán 1rihutar en este Régimen Fiscal las 
persona~ fisicas que hayan ohtenido ingn:·sos en d 
uñn de cah.•111.fario anterior. que no hubicrJn 
c:xcedidn Ue la cantidad de $1.500.000.00. 
conl(1rrnc al aniculn 137 del.a Ley del Impuesto 
sobre l.a Rt:nrn. 

No se puga J\' A. conforTile a lo establecido en el 
nniculo ~-<: UL." la Ley del Impuesto al Valor 
Agn .. :g;.1do. 

Continllan cll:ctuando pagos semestrales de JSR 
en los n1csc-s Jc...• julio y enero del siguicnte año. 

Proc-edin1ic-1110 parad c<ilculo de ISR: 

Se aplii.::::tr;i la tasa de 1°/o a la diferencia que 
resultc de Jisrninuir al total de los ingresos. un 
mon11.' cquivalC'n1c a lrcs veces el sahtrio minin1u 
gc-nc...•rul dd ::trc-a gcognífica del contribuyente. 

l.a cantidai.J quc- scrvini cot110 hose par...i 
dc-t1..•rn1i11::1r la participación de los trnhajadorcs 1..•n 
las utilidades de las c111prcsa.s. scrj Ja que resulte 
de rnultiplícar por L"I factor de 7.J5 el impuesto 
Stlhrc...· Ju rc...·nta 4uc resulte a tu cargo. 

Ticnl."n 1~1 ohlig¡ición de conscn.•ur comprohanlcs 
lbcalr..·s por la:-. cornpras de bienes nuevos que 
utilicen r..·n ~11 nc-gocio (vitrinas. estantes. 
csc-ritt•ri, ·~. n.·frigerudorcs. entre otros). cuandtl cl 
prc...·cj,, C'-t..'C'da de $2.000.00. 

ll..:h1.•r¡in i.:ntrc~ar 0.1 ~us clic.:ntes copia de las not¡h 
d..: \ i.:nld ~ 1..·on~1..·r\"ar los originales. 

1:1 SA 1 poi.Jr;i lihi.:r::.tr de esta obligación 
lratüm .. h1-..1.· dc- npc-racioncs n1ennres u $50.00. 

llasta el 2001 

Podian tributar en este Régimen Fiscal las 
personas fisicas que hubiesen obtenido 
i ngn:sos en el ai\o de calendario anterior. que 
no huhier..in excedido de la cantidad de 
$ 1 .456.992.00. confon11c al articulo t 19-M 
e.Je la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente 
cnel 2001. 

No se pugabn IVA. conforme a lo establecido en 
el .articulo 2-C de lu Ley del Impuesto al Valor 
/\gregai.Jo. 

Reali7..ahan pagos scn1estrales de ISR. 

l_ltili~..nban una tabla con una tasa de impuesto 
rn:.ixin10 del 2°/o sobre lus ventas. 

.•'-plicuban el fbctor de 2.94. 

Estaban obligado por la adquisición de bienes 
nuevos cuyo valor excedía de $1.798.00. 

Estaban obligados únicamente por operaciones 
4uc excedían de $50.00. 

ric...·ni.:n la '•pc...·iún de presentar declaración ;:mual. ·1-cn1a:n la n1isn1u opción de presentar decluruciún 
l :na "'l..."/ ejercida l¡i opción no podrán vuriarla por ;:1nual. 
un pt..•riP1.hl 110 menor de cinco ejercicios. 



CAPITUL02 

RÉGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES 

Es un régimen opcional para las pcrsonns fisicas de baja capacidad económica y 

adn1inistrntiva .. con mínimas obligacion..:s fiscales por cumplir. 

2.1-CONTRIBUYENTES BENEFICIADOS. 

S11je1<1s. 

ln1pucsto Sobre la l{cnta. 

(Aniculo 137 de Ja Ley del ln1pucsto sohrc la Renta) 

Pueden optar por pagar el in1pucsto sobre la renta confonne al Régimen de Pequeños 

Contribuyentes.. las personas fisicas que realicen actl•'idades· enipreSariO/es.. que 

únicamente enajenen bienes o presten servicios al público en general._ siempre· que los 

ingresos propios de su actividad crnprcsurial y los intereses <?btcnidos_:_Cn ·el ai\o de 

calendario anterior .. no hubicn1n excedido de la cantidad de SI •7so,OOO.OO.(Ejercicio 2003) 

Se consideran actividades empresariales las uclividadcs comerciales·. in_d~st~ial-cs. agricolas. 

ganaderas. pesqueras. sil vicolas. autotransponc de cargn o, pasajeros~ así .·como las 

uncsanalcs. 

Se podrj tributar en este régimen cuando se inicien actividades y se estimC que Jos ingresos 

del ejercicio no excederán de$ 1 .. 750"'.000.CJO. 

Cuando se inicien actividades ·en un 1.~,icrcicio. irrcSular (meno_~? J 2_mcs~s)sc ha~ el cálculo 

de la siguiente mancm: 

Ingresos obtenidos en: el cjcrciciCl ir:rcgula~ $950.000.00 

Se dividirán entre el nün1cro de días operados 245 

Y el resultado 3.877.55 

Se mulliplicani por 365 dius 365 

$ 1.415.306.10 
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Si el resultado es mayor a$ J .. 750 .. 000.00 en d siguiente ejercicio fiscal no se podrá seguir 

tributando en este régimen fiscal .. en ~'"aso contrario si se podrá seguir tñbutando en este 

n.!g.in1cn. 

Copropietarios que realicen actividades en1presarinlcs: 

Podrán tributar en este régimen fiscal cuando la sumn de los ingresos de todos los 

copropietarios por las actividades empresariales que rcali7.an en copropiedad. sin deducción 

.alguna .. no excedan en el ejercicio inmediato anterior de $ J .. 750.000.00 y siempre que el 

ingreso que en lo individual le corresponda a cada copropietario por tal copropiedad .. sin 

deducción alguna .. adicionado de los intcn:s.:s obtenidos por el mismo copropietario .. en el 

drndo ejercicio. no hubieren excedido de dkha cifra y siempre que no realicen otras 

w.:tividadcs cn1prcsarialcs y únicann:nh: cn~~icncn bienes o presten servicios al público en 

general. 

Ll1S copropietarios a que se rcficn: csh: párrJfo estarán a lo dispuesto en el segundo párrafo 

de Ju fracción 11 del articulo 139 e.Je esw ley. 

Su1..·csié•n: cuando el 0:utor de una suce~ión haya -~ribumdo en este. ~ésin:ien .fiscal y hasta en 

tm11n no se li4uidc aquélla .. el rcpres~ntantc lcga"I de -la suCt:sión continuará ':=Umpliendo con 

h1 dispuesto en dicho régimen. 

l,rcscnlacicin de ht Dcclarucic';n Jnformu1h·a de ln~rcsos .. 

Los contrihuycntcs a que sc rclicn: i:stc :1niculo .. pÓdrái:t p~gar'cl impticSto sobre la renta en 

¡,,:-.. 1&:rtnirn1s de Csta Scccil1n. :-..ien1pre t.JUc además dc··.cun1plir con los requisitos 

-..· .. 1ahlccidt1s en la n1isrna. prc~enacn ame el servicio de -Administración -Tributaria a nuis 

tan..f:ir el diu 15 <le l'i!hrero de cada mlu .. una declaración infom1ativa de- los ingresos 

11htcnid<1s en el ejercicio in111ediau1 •mteri<•r .. Los- cont_ribu~cntcs que utilicen máquinas 

r-..·~istradnras de con1prohución tis1..·¡1I 4ueJ•1r..in liberados de presentar Ja información a que 

''-"º n:tiere este pürrall'l. 
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Opción de uplicar el Régimen de Pequeños u quienes ''cndan mcrcandas extranjeras 

Quienes cumplan con los requisitos estahlccidos para tributar en esta Sección y obtengan 

rnás del 30o/o de sus ingresos por In ennjenación de mcrcancins de procedencia extranjera_ 

podn.in optar por pagnr el in1puesto en los ténninos de la misma. siempre que apliquen una 

tasa del 20% al monto que resulte de disminuir al ingreso obtenido por In ennjcnnción de 

dichas mercancías_ el valor de adquisición de las n1ismas. en lugar de la tarifa de la tabla 

cstablccida en el aniculo 138 de estu Ley. El valor de adquisición a que se refiere este 

poirrafo será el consignado en In documentación comprohatorin. Por los ingresos que se 

ohtcngun por Ja enajenación de mcrcnncias de pn .. lccd~ncia m1cionnl. el impuesto se pagará 

en los tém1inos del anículo 138 de esta Ley .. 

Ohli~aci<in de conscn•ar docun1cntucirin comprobatoria de mercancía extranjera 

Los contrihuycntes n que se rclicn.: el pürrafo anterior. deberán conservar··" In 

documcnwción comprobatoria de.· In adquisición de la mercancía, de .. 'p.ro~~dencia 
extranjera. misn1a que dcbcrj de reunir Jos rc4uisitos establecidos en el Artic~Jó 29--A del 

- -,-: 
- '·-

Código Fiscal de la Fcdcr..ición .. - ~ .. -

Las autoridades fiscales. en el c;_jcn.:icin de sus facultades de comprobac.iÓ¡:¡·~~·-(,ocÍnin 
cstin1ar 4ue rncnos dc:l treinta por ciento de los ingresos del contñbuyen~é ··p;?-~i.~~-~~- d.C I~ 
..:nujcnución de n1crcancias de procedencia cxtrunjcrn. cuando observen que l~ .. m~~cnncin 
que se cncucntrJ en el inventario de Uicho contribuyente valuado. ni valor de precio de 

"cnta. es de proccdcncio:t naciomtl en el s«.:tc..•nta por ciento o más. 
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Contribuyentes que no pueden trihulur cnníor1na a este régimen 

No pueden pagar el impuesto cont< ... nnc al Régimen de Pequeños Contribuyentes quienes 

obtengan ingresos por concepto Je: c:on1isión. mediación.. agencia. representación .. 

correduría. consignación .. distrihudt.111 o espectáculos públicos .. ni quit:ncs obtengan n1ás 

del 30% de sus ingresos por la enajen:Jción de mercancías de procedencia extranjera.• 

•Quienes cumplan con los demás r-cquisito:-o para tributar como pequeño contribuyente y 

obtengan más de 30o/o dc sus ingresos por 1:1 enajenación de mercancías de procedencia 

extranjera .. podrán optar por pagar el impuesto bajo este régimen .. sicn1pre que paguen por 

concepto de Impuesto sobre la RenUI una wsa de :?0°/o aplicada al resultado de restar el 

valor de adquisición de esta n11.:rcum:iu. del n1onto total nhtcnido de la vcnt;1 de las 

n1ismas. Por la venta de Ja mercancía nacional d in1puestn a pagar se calculará aplicando 

el porcentaje que corresponda conlhrrm.: :1 la t;1hla. 

Ingresos por Ja venta de rncrcanciu extranjera 

l\1cnos: Valor de adquisición de Ja tlll.!r«.·nnefo cxtranjcr..i 

li;:ual: Resultado 

Por: Tasa del 20o/u 

l~ual: Impuesto sobre ingresos f'H..,r In vcnw de nlcrcancia cxtranjcr..i 

Quienes hubieran trihutadu en d l{Ct.!i1ncn de. Personas Físicas cnn Activid~1des 

En1prcsarialcs y J>rolCsionalcs u en 1<.Cgin1cn Jntem1cdio de las Personas Físicas con 

Actividades En1prcsariaJes. 

Quienes hayan d~jadu de pagar d i111puesto confom1e al· Régirncn de J>.:4ucñ~~s 

Ct.,ntribuyentcs. 

Cuando expidan uno o nuls c'~rnpn,h¡mt~s que reúnan Jos rc;qui~itus.-_ti~eales que sct)ala 

d CFF y su Rcglan1cntu. l~n -.·~ti..· ~upuestu. dcjarún d régin1eri· de pe4ucñns 

contrihuycntcs. a punir dd mcs en qui.! ~e c;o..piJió el con1prubantc d..: c.¡uc lrJte. 
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Cuando reciban el pago de los ingresos derivados de su actividnd empresarial. 

mediante traspasos de cuentas en instituciones de crédito o casas de bolsa .. cuando en este 

caso .. se cumpla nlguno de los requisitos que establece el aniculo 29~c del CFF. En este 

caso .. se dejará de tributar en dicho régimen fiscal a partir del mes en quc se rcciha el 

1raspaso de que se trale. 

Las autoridades fiscales no dctenninarán contribuciones omitidas y sus accesorios a Jos 

contribuyentes que en ejercicio de 2001 hubicn1n obtenido ingresos que no excedieron de 

$1.456 .. 992.00 ( cantidud vigente durante el ejercicio fiscal de 2001 ) y que tributaron en el 

régirnen de pequeños contribuyentes cuando: 

a) Hubieran emitido durante 2001 uno o más comprobantes que reúnan los requisitos 

fiscales que señala el CFF y su Reghm1cnto. 

hl Hubiesen recibido durante el 2001 pago de los ingresos derivados de su actividad 

empresarial .. o través de cheque u mediante traspasos de cucntn en instituciones de 

crédito o casas de bolsa. cuando en estos casos se cumpla con ·alguno de los 

requisitos que establece el articulo :!<J-C del CFF. SicmprC: que calc_ulcn y enteren el 

JSR n su cargo por el ejercicio fiscal de 2001 en los ténninos,dcl-articulo 130 de la 

Ley del ISR. 

Asimismo. estos contribuyentes podrán cfCctuar la. deducción,. de las ~rogacinnc-s 

efectivamente realizadas en el citado ejercicio. por la adquisición de .nCti.vo~ fijos .. · gastos o 

cargos diferidos en Jos tém1inos del aniculu 136 de la Ley del ISR. siempre que cuenten cun 

h.s documentación comprohatoria que reúna los rc4uisitos fiscales de dich~ c:;ogac:i~nc~. 

Cahc indicar que cuándo los ingresos propios de la actividad empresarial adiciOnados d~ los 

intereses obtenidos por el contribuyente en el periodo transcurrido dc!sdc. el. ini~io Jel 
' ._ . 

~jercicio y hasta el mes de que se tr .. uc .. excedan Je $1 .. 750.000.00~ el contribuy~nt~ dcjar..i 

de tributar en este régin1cn liscul y dehcni de hacerlo en el réghnc:n d~·las pcrsonlls-fisicas 

con uctividadcs cn1presarialcs y pruJCsio11 .. 1les u en el régimen intcnncdi.; de las Pcrs;1nas 

fisicus con actividades cn1pn:sarialcs s..:gún corresponda. a panir del mes siguiCntc en 4uc 

se excedió dicha cantidad. 
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2.2- OBLIGACIONES DE LOS COl'iTIUHllYENTES: 

Obligaciones: 

a) Inscripción en el l~~islrO FC"dcr.tl d~_Co~tribuycntcs: 

(Artículos 139 de,~ la-_ ~C:y ~-·del: Í~-p~~~~;~~: :.~~'~f..: . Í~' Rc_nta y 27 dt:I Código Fiscal de Ja 

1:cdcración) 
'",,~:" 

Tramitarsu.inscrip;ión d~~~~~--~~~ ~c~:-~~~·l:'¡~~i~:~~-cÚa e~ ~~e inicie actividades. 
::- -:.:--· ; '-::_:_-·;·::-: 

Doc11111cntos que ... ·C ':equ!ére~ Purt1 -~~uli=~~r: ,•i1rCin_1ite: 

1. Fonnulario d~· Registro ·-R-1 '. ( Ju~licado >' ~ "ác0n:i~at1ado ~~) anexo 6. 

2. Solicitud-·dc <?éclula con Clav..: Única de -~cgiSti-o dC Población (duplicado) y 

documentación que en la niisma se señala. 

3. Acta de nacimiento en copia ccnificnda (expedida por el Registro Civil) o 

fbtocopia certificada por funcionurio público·compctente o fedatario público. 

4. Original y t'01ocopin de Cornpn>han1e de don1icilio liscaL (original para 

cot~io) 

5. Original y fotocopia de identificación oficial del contribuycn1c o del 

representante legal (origirml para cotejo) 

6. En caso de i:c:P!'-""Sefllació_n _ lcgul. copia Certificada y fotoCopin del poder 

notaria~ (copin _c~rtifi_c~d;:t f>~•r:n cotejo) 

7. EÍl.caso de modificncic.ln dc,su,sitt.ÍaciÓn fiscal presentar el formato R-2 

1.,1s cuales deber.in ser presentados c11: ln:_administración local de. recaudación que 

..:l•rrc~pc.mda al dun1i_CiJio ti~c~I del cu_n~ribu)·~¡lt~. Jo~ contribuyentes que se den de alta en el 

RF< ·y opten por pagar el JSR_ ..:n ~Sh:_n.:gi~:.;1..;;L.··~'cbcrá~ anotar en el .fonnato R 1 h1 clave de 

ohligución liscal S97 (f{égir_ncn de J>Cquc~o~_Cu111ri~uycntcs). 
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b) Presentación de ª''isos de nun1cnto o disminución de obligacio.ncs fiscales: 

Quienes inicien actividades en este régimen y ya estén dados ~~:alta. en el RFC .. debcnln 

presentar aviso de aumento de obligaciones tiscalcs en las siguientes fechas: 

Las personas fisicas que inicien actividades en los meses ·~C: .en~ro y· febrero .. deben 

presentar aviso mas tardar el 31 de rnnrLo de 2003 .. de que _optan pagar el ISR en los 

tC:rn1inos de esta sección. 
-~-: -_. 

Lus personas fisicns que inicien octividudcs en fecha PostCñ~-~·.:~¡: .. ~~~~ ··de~ febl-ero~ deberán 

presentar aviso dentro del primer n1es siguiente al de ini~iO·-d;: ·~~~-¡~fd~-d~~ .iin·~e la autoridad 
O.' \•' 

adrninistradora correspondiente. ·:·_:~; ... ~ ... ~· :·_:;-:-. ·~;.:J:;,·" -.. ·, _ 

Cuando se deje de pagar el lSR confonnc a este régim6~-:fi~t~.L'-~~·~J~~~.:~~~~~~~~~--ri~i~~·dc 
disminución de obligaciones fiscales ante··· Ja ··~d~,.i'.~i~~~~f~1ri:'.;:/~-ci~·i:.;~·~-~-~~¿'~é~a'Ud~~ión 

e) c·onservación de Comprobnntcs: . ; ·~ -. 

Conservar comprobantes que reúnan n:quisitos.~scitlc5:.p¡,.r •.~·~~:~-;;;.~~.~~.¡,~·CnCS ~:u~v~s de 

••cli'"º fijo. como computadorasº muebles que ~usen-~~: ~·L~;s~ciri~:.~µ~~~~--~1 ~~r~~¡-º sea 

:-.upcrior a$ 2 .. 000.00. .~::; -<[~ ~.:;·;i,~j/~/;~~: 
-.-;···.;;'.'..-

C.:<1nscrvar Ja documentación comprobatoria a que' estén · ~bÚ!;~d~S::_.:d_~·~ci.:~~~-;d~.c'con las 

disposiciones fiscalc:s aplicables. por el plazo pr~visto e~· ~l-.~~'nié-~·¡~··3({d~f.CFF:-~siinisn10. 
los cnntrihuycntcs que con antcrioridud u la - ÍcchD ·e~::;'.;q~C .. ·"Crii~c;~__i-r~~ ·-:a'.: tñbu-tar._ en el 

rCg.in1cn de pcquci\os conlribuycntcs hubicrnn pagad~~J~.~·"co~~ó.~-~-;-·:.. 

Régimen Sin1plificado. 

Al RCgimcn de Rcci1u~aCión del 10% sobfé·con~pras. 

Al RegiJnen de ·~ontl--ihu.y~nte~)\.~~n?res 

1 >chcrtln conservar la documentación .. comprohatOi-ia" a . q~c hayan estado obligados de 

¡u.:uc:rdo con las disposiciones liscalcs aplit.:abJcs .. por el plazo previsto en el aniculo 30 del 
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CFF'.. confonne al aniculo segundo .. fracción IX ... de las disposiciones transitorias de Ja Ley 

del ISR para 2002. 

a) Registros: 

Deberán llevar un libro o registro de sus ingresos diarios. 

En1isión' d'e comp~ohunre .... 

(Anicuto·tJ9 dC ~a Ley del Impuesto sobre Ja Renta) 

En el desarrollo de sus actividades. el pequeilo contribuyente deberá entregar a sus clientes 

copias de las notas de venta por todas las operaciones superiores u $1 00.00 y conservar 

originales de las mismas independientemente del monto de la operación • Estas notas 

dcbenin reunir los requisitos que se enuncian aOOjo y el impone total de la operación en 

número o letra. El Servicio de Administración Tributaria .. mediante reglas de carácter 

general.. podrá liberar de la obligación de expedir dichos comprobantes tratándose de 

operaciones menores u $ t 00.00. 

l. Contener impreso el nomhrc. dL·nnminación o razón social. domicilio fiscal y cluvc 

del registro federal de contrihuyc:nh:s de quien Jos expida. Tratándose de 

contribuyentes que tengan müs de un local o establecimiento .. debcni.n sei'\alar en los 

mismos c:I domicilio del Jucul u establecimiento en que se expidan l<-'ls 

comprobantes. 

Jt. Contener impreso el número de !i.1Jio. 

111. Lugar y fecha de expedición. 

IV. Impone t.ota!. de la operJción en número o JctrJ. 

Cuando el impone ·d~ !~ opcrnci~n· sC.:1 igrnll u menor u $ 50.00 no sc tcndr3 Ja ohligaciún 

de expedí~- nota de :._ventu: salvo qui: el interesado In solicite. siempre que nn se: cuente: cnn 

máquina· rcgi~trado~J. de·. ¿~l·mp·~~haCicin Jiscal o equipos electrónicos de: registro lisc:tl ,1 

..:qui pu autorizado por el SAT. 



En los casos en que los contribuyentes utilicen máquinas registradoras de con1probación 

11scal. podrán expedir como comprobantes simplificados .. In copia de Ja pane de los 

registros de audiloria (ticket~;) de dichas n1áquínas en Ja que aparezca el iffipone de' In 

operación de que se trate. 

Es imponante puntualizar que cuando un pequeño contribuyente expida uno o mñs 

compr-obantes que rcünan los n:quisitos fiscales a que se refiere eJ Código Fiscal de la 

Fcdcrución .. se considem que nhandonnn este régimen fiscal .. a panir del n1es en que se 

expidió el comprobante de que sc trJle. Tarnbién se considera que abandonan el ñ:gimCn. 

quicn.:s reciban el pago de los ingr..:SllS derivo.idos de su actividad empresarial .. mediante 

traspasos de cuentas en instituciones de cn:·Jito o casas de bolsa. 

Ingresos. 

(Articulo 138 de la Ley del Jn1pu.:stu sohn: la Renta) 

Los ingresos que deben consid~rJrsc pam d pago del impuesto sobre ID renta en el Régimen 

de Pequeños Contrihuyentcs •. son a4ull.!Jlos .que ,se cobran en el ejercicio en efectivo. bienes 

n servicios. por la nctivÍdád cmprc~1,rÍ~L 

J)1..•ducciun1....,. .. 

Fn este n!gin1cn no se aplicañ J.:duc.:c.:i"u1cs parJ el cálculo del impuesto sobre la renta. en 

virlud de que el n1ismn se dch:rmin,::1 o.t purtir .Jcl 1nonto de los ingresos cobrados en el 

c..•.ic..·r-cicio. Las únic.as deducciones son lo!'> -l salarios minimos elevados al periodo de p.ago 

t¡lh.!' se disn1inuycn a los ingresos c..Jd periodo de pugo. 

~,, lle\.nr a cabo ;ictivi&.laJcs a trJn:s •.h.· fiJ":kornisns. 
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2-"l- PRESENTACIÓN DE DECLARACIONES. 

Pagos provisio_nales. 

a) En malcria del lmpucslo sobre la Rcnla 

(Articulo 138 de Ja Ley del lmpUcstO S(.,bi-c la RiCntn ) 

Declaraciones mCnsualcs. (definitivos) 

Calcularán. el impuesto aplicando la lahla del aniculo 138 ni total de los ingresos que 

cobren en el mes en efectivo .. hicncs o servicios. por su actividad cn1prcsarial. La tasa se 

aplicar:i. a Ja diferencia que resulte de disminuir al total de los ingresos que se cobren en d 

scn1cstrc. un monto equivalente a cumro ,·cccs el salario mínimo general del área gcográlica 

del contribuyente elevado al n1cs. 

Las personas que tributen en el Régimen dc Pequeños Contribuyentes deberán presentar el 

pago provisional a más tardar el din 17 del n1..:s siguiente del que se va a presentar .. ante las 

instituciones de crédito autorizadas mediante la presentación de su tarjeta tributaria . 

.-.'\sin1ismo se elimina la opción de prc.:scntar declaración anual .. debido al carjctcr dc 

definitivo de Jos pagos mensuales.(Articulo 139 fracción VI LISH.) 

C;1bc aclarar que el Aniculo Segundo Transitorio de las Disposiciones Transitorias de la 

Ley del JSR. en su fracción X publicudo en el DCJF el 30 de dicicn1brc de 2002 .. establece 1;1 

obligación a quienes tributan en el RCgin1c~ de Pequeños Contribuyentes .. de presentar los 

pagos provisionales de Jos prilneros t..·uatro meses del ejercicio nscal 2003 .. en una snh1 

dcclur..1ción en el mes de n1ayo. disposh.:ii111 que fue rcfOm1ada en el Diario Oficial de la 

Federación del 15 de n1ayo de 2003 por fu regla 3. 18.3 de la Segunda Rcsoluciún Jc 

l\·1udificacioncs a In Resolución l\.tiscclüni:a Fiscnl p;trJ 2003 que establece: los 

contribuyentes que tributun en la Scccil1n 111 .. del CapituJ,1 11 .. Titulo IV de la Ll:y del 

ln1puesto Sobre Ju Renta (Régin1cn de P..:4uei\os Contrihuyentes) podrán presentar.su pago 

en fum1u scmcstr-..il a más tardar fo!) Jia 17 de Julio de ~00}. respecto a los' primeros ~eis 

1ncs..:s de este ejercicio uplicando In siguic1111 •. • tabla: 



Modificación al Anexo 18 de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2002 

A. Tabla para el pago semestral correspondiente al primer semestre de 2003 a 
que se refiere la regla 3.18.3. de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2003 

Limite de ing..-esos Limite de ingl'"csos Tasa 
infc..-io..- supcl'"io..-

$ $ % 

001 69.231 36 o 50 

69.231 37 160.654 60 0.75 

160.654 61 225. 196 44 1.00 

225. 196 45 En adelante 2.00 

La siguicnlc regla de dicha resolución .3 .1 X.4 displ..,nc que por Jo que rcspc:cta al segundo 

semestre de 2003. las declaraciones !'OC dchcrjn presentar himcstrnlmentc a más tardar el día 

1 7 del n1c:s siguiente ul hin1cstrc .u c.Jlh! corresponda Ja dccluración y tendnin el canictcr de 

definitivas. es decir ya no se rcalizarj d co.llculo anual. 

Parn el cálculo del impuesto se aplicur.:i 1 .. , !"iguientc tabla: 

Modificación al Anexo 18 de la Resolución Miscel:inea Fiscal para 2002 

B. Tabla para Jos pagos bimestrales correspondientes al segundo semestre de 
2003 a que se refiere ta regla 3.18.4. de la Resolución Miscel:inea Fiscal para 
2003 

Limite de ingresos Limite de ingresos Tasa 
inferior superior 

$ $ % 

001 23 077 12 050 
23.077 13 53 618 20 o 75 
53.618 21 75.065 48 1 00 
75.065 49 En aae1ante 2 00 
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El pngo de contribuciones dcbcrü cfcctunrse --n _ntás tardar __ el ~í~ 17 de julio.,. de 2003 _en el 

caso del primer scn1estrc o el día 17 del mCs siguiente ni bimes~re que se f>aga,,sin. embargo 

el plazo se nn1plia desde uno' hnsu1 S dias hábiles adicionalCs-·d~ aCu~·rdo cc~n(ei s~Xto dígito 

numérico del RFC que aparece en In panc superior.de la-tarjcui"_·1ributaria,.··conforme al 

~iguicntc cuadro: 

~~lu dlciln nu1n#rko Kt-·c 

1) ~ Uua 17 • 1 dh• hahrl 

.l,.a l>ia 17 • ::! dha ... hUh1I .. "!> 

f>1a 17 •..a d1a" luthd ..... 

""> 10 1>1a 17 • :\ d1o1 .. hahd.: .. 

l.os pequeños contribuyentes pueden prcscn1ar sus declaraciones por Internet ,. a través de 

lu página de los bancos autori7...ndos cuando tengan impuesto a pagar .. o en la página de 

Internet del SAT cuando no les resulte irnpucsto a cargo (en ceros). 

E!-.lU infom1ación no será oplicablc parJ los contribuyentes que obtengan sus ingresos en los 

~stados de la república que tengan un convenio de colaboración adntinistnltiva. con Ja 

FcdcrJción .. ya que en este caso el pago se realizará en las oficinas que las mismas autoricen 

~ en los plazos que ellas estoblczcan. 

l\tn el propt.lsito Je simplificar el cumplin1icnto de sus obligaciones fiscales a_~as.pcrsOnas 
.-. , 

ll!'>icos de: n1enorcs ingresos .. y de modcrnií'..ar el pago de las contribu.cioncs fc~~_ralcs .. _el 

Sen. icio de AJministrJción Tributaria hu crcm.lo el nuevo esquema de ._Pagos EICcirónicos a 

Ira\ Cs d..: v~ntanillu hancaria. 

IJi:ri'\ado de lo anterior. a panir del me~ l.k ugostotc 2002 se debcrá_ pr~Sc:ittar.por ventanilla 

h.11u.:urio.1 .. utili:l'_¡¡ndo la Tarjeta Tributuri.a .. Jos pugos r)rovisionale~ o-d~·11~iÚvos''~:c i~~Uestus 
li:Jeral~s )> reh:ncioncs correspondicnh:s al n1es .de julio·· ~~--ió_o2./);:_,._·"~~b~ecuentcs. 
F. ... tc nucvn sistr.:n1a permite quc los pagos Je irnpuesto sobre Ja- -~~~l~~-- i~~·p~;~Ío ¡.1 activo .. 

impuc.,.1n al valor agregado .. i111pucs1u cspcciul sobre producción y servicios .. e in1pucstu 
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sustitutivo de crédito al salario .. puedan rcalizu-!"se a.través de Ja transmisión electrónica de 

datos .. con Jo cual se cvitani que se con1ctan_crro~cs en la captura de su_ nombre y de su 

Registro Federal de Contribuyentes .. :uJcmüs-dc que se eliminará CrllCnado de ·los _fonnatos 

fiscales que tradicionalmente ha venido utili.,...ando. 

TAIUETA TRIBUTARIA 

Es una herramienta que se ulili~.a en el nuevo esquema de Pngos Electrónicos por ventanilla 

bancaria .. y contiene Jos datos de idcntificacit;n fiscal del contribuyente. Su objetivo es 

agilizar Jos pagos en el Bnnco .. evitar errores y ahorrar tiempo en In captura. ademiis de 

gurnntizar que el pago de las contribuciones se acredite directamente en su cuenta fiscal. 

C.:uundo no se obtenga impuesto a curgn se prcsenlara ante Ja Administración l .ocul de 

.i\sistcncia del Contribuyente Ju siguiente hoja <.h: ayuda con información cstadistic;s (c&:ros). 

esto para no incurrir en la infrucción Je m• pr..:scntur el pugo provisional. 



1 
i 

-DECIAAACl-S~J~.Q:l~ ESTAIJlsncA (CBIOS) 
PEOUENOS CONT•lllUYENTES 

Prvsen!9 •SUI hoJa .-i la Administración loc•I d• Asistancm-' Comribuyen11J 
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............ 
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... 
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s ______ _ 
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I e T-· '"4(1 1: t I•.' ! N 4 r,·1·1-11,¡ ,. r t ' '' t \, 1 1 ' ' •, 
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Presentación de los pagos ante las Entidddcs Fcdcrath·as .. 

S.: establece que Jos pagos definitivos se enterarán ante las oficinas autorizadns de In 

cntidnd federativa en donde se obtcngo.m ingresos.. siempre que exista convenio de 

coordinación para administrar el impucslo de referencia .. si no hay convenio o este se da por 

tcnninado .. los pagos se entera.nin ante las oficinas autorizadas por las autoridades fiscales 

fCderalcs.(Articulo 139 fracción VI LISR) 

Si hay establecimientos en diferentes entidades .. el impuesto correspondiente deberá 

enterarse en cada una de ellas según los ingresos obtenidos. 

Se filculta al Servicio de Administración Tributaria y a las entidades fedemtivns para 

ampliar los periodos de pago a bimestral .. trimestral o.s~mestral. (~i-tfculo.-139 rraCción VI 

LISR) 

De acuerdo con los convenios de colnborJción adn1inÍstrati~U ~fi-~ndo-s entre las entidades 

y la Federación .. el pago deberá efectuarse en la venta"niJ18'.dé··1c;~:·b~~~:o~c autorizados. En 

caso de que no resulte impuesto a pagur .. · kl declaración di:~.;,¡ ~~~s~~-.. ~~~--~n el Módulo de 
. '. ; .. '_ .. •' ·.: .'. 

Asistencia aJ Contribuyente n1ás cercano. Í~n atnrn;~. cas~s_·es. ~·~ce~rio presentar la tarjeta 

·':·,. , _ _,..-·. ·. -

Chihuahua .. Colima .. Tla.xcala .. Quintana. RoO": ~ii';!a~c~_li.C,nt~~ .. ' ·Baja CaliCornia Nonc y 

Chiapas .. en estas entidades el pago se n:ali7..a.rá cíi la.S.ofici~llS,'que ellos r:nismos autoricen. 

así como en Jos periodos y fornuuos que dit.:hoS estad¡,~~c~t~~J(;z~~n. 
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t>rclaratcioncs anuales inf"ornu11h.·as. 

Se cstahh.:ce como requisito para seguir en el Régimen de Pcquei\os Contribuyentes .. el 

pn ... ~entar ante cJ Servicio de Adminislrnción Tributaria declaración infonnativa de los 

ingresos obtenidos en el ejercicio inn1.:dimn nntcrior .. a más lardar el din J S de febrero de 

cada arlo. relevando de la misma a lo:-o contribuyentes que utilicen máquinas registradoras de 

c1.•mprobación fiscaJ. 

Por Jos ingresos del 2003 la dcclarm:iún se presentará a más lardar el J S de marzo del 2004. 

La declaración infonnntiva de ingresos. de ucucrdo con Ja 3ª.Modificnción n la Resolución 

l\.1isccláncu para 2003 (RFM-03) sc-rj pre-sentada mediante In 'occlaración lnfonnaliva 

l\r1úhiplc. cuyas característica....;¡ se dieron a conocer en el DOF del 25 de Agosto de 2003 .. 

rm:diuntc In reforma al Anexo 1 .. l~uhru F .. inciso 34 .. de la citada resolución. cnmctcristicns 

4uc no se detallan del todo en dichn n1odi ficución. 

P:.1r:1 cl caso de pequeños cnntrihuycnh:s que utilizan máquinas registradoras de 

c:o111prohacilln fiscal.. se les lib.:ra de pres..:ntur la declaración informativa de ingresos. 

Cuando se umiln Ja presentación de: la declaración infonnativa de los ingresos anuales .. 

J..:hcr..in trihutar en el Régimen fnlcnncdio o en el de las Actividades Empresariales y 

Pnlli.:sium1lcs. (Articulo 139 n-.1cci<ln 11 LISH.) 

1-:1 cmplc.acJor debe prcscntar anh: las ulicinas autori7..:tdas a n1ás tardar el IS de febrero de 

c:aJa arle•. declaración prnporcionandu infurnmción sobre las personas a las que les hnyu 

'-"nln:gadu cantiJud..:s en ..:fccth:u por cunccpau J..:J crCdito ul salario en el año de calendario 

antcri,•r. 
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Cuando los pequeños contribuyentes cfcctücn pagos por concepto de salarios .. dcbcrün 

retener el ISR correspondiente a sus trahajadores y enterarlo conforme n las disposiciones 

previstas en In propia Ley del ISR y su l{cglan1cnto. Esta obligación podrá no ser aplic::1dn 

hastn por tres trabajadores cuyo salurio no exceda del SMG del área geográfica del 

contribuyente elevado ni año. 

Se deberá calcular el impuesto unual de los trJhujudorcs. 

Se proporcionará a los trabajadores en el n1cs de enero del siguiente año las constancias de 

remuneraciones cubiertas y de retenciones efectuadas en el nfto calendario anterior. 

En la regla 3.23.4 de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2002 se otorga la opción parJ los 

contribuyentes de este régimen fiscal. de efectuar el entero de lns retenciones del ISR 

derivadas del pago de los salarios u sus truf:t::1judorcs .. conjuntamente con las declurJcioncs 

semestrales del ISR. 

Pan:t el ejercicio 2003 se establece tJUC el entero <le las retenciones por pagos a empleados se 

dehcrñn presentar a más tardar c..•l día 17 del n1cs inrnediato posterior n aquel ni que: 

corresponda el pago. declaraciones mensuales en las que se, determinará y pagUni d 

in1pucsto conforme a lo dispuesto en los aniculos 137 y 1.38 de esta Ley. Los pagos 

mensuales a que se refiere esta fr..scciún tcndrún d carácter de definitivos. Pero curnu hasta 

el mes de Julio de 2003 no se tenían las whlus correspondientes para los pagos n1cnsualC.s se· 

pueden enterar en el pago semestrJI como lo dispone la Resolución Misc.clánea de :?002. 

Quienes hagan pagos por sucldus y sulurit.lS d ... :herlm presentar. u . n1ú.-j· tardár ·el IS 1/e 

fehrert> de cada afta declaración prupnrcinnanc.ln inl'Onnución sobre .las personas :.1 las que 

les hayan etCctuado dichos pago~. La infi.1n11acilln contenida en las constuneius que se 

cxpidan. se incnrporJr.l en lu 111is111::1 dccl:u-.aciún. 

Los JOm1atos de declaraciones anuales int4..1nn;itivus debcriin presentarse. ::uuc Ja 

/\dministracitln Local de Asistcnci::1 uJ <. 'untrihu~c..·n1e 4ue corresponda a su ~urnicilin liscal. 
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d. E11 ntateria del ln1p11esto Sustit11tb·o del Crédito al Salario (artlcu/o Tercero D. T. 

LISR): 

Si se realizan pagos por salarios.. se est:i obligado a pagar el impuesto sustitutivo del crédito 

al salario. 

Se deben reali7...ar pagos provisionales mcnsuale·~ a más tardar-el día 17 del mes siguiente ol 

mes en c.:J que se pagaron los salarius. El p~1!;0 pr~vision~l se'calculani aplicando la tasa del 

4% sobre el total de las erogaciones c~Cct~~das.··~n el mes al que ~orrcsponda el pago por lo 

siguientes conceptos: 

- Salarios 
- Otras prestaciones en efectivo o en especie. 

Opcit111 para 110 pagar este in1puest~ (urt. 11 S LISR 1l/IÍ1110 párrafo) 

Se puede optar por no pagar este impucslo .. sicmpre que se pague al SA T una cantidad 

equivalente al crédito al salario que se lmya calculado para todos los trabajadores con la 

tabla del aniculo 11 S de la LJSR vigi.:nh: en 2003. sin que dicha. cantidad exceda al 

impuesto sustitutivo del crédito al sulario .. dicha cantidad se deberá CnterUr conjuntamente 

con lns retenciones que se hayan cfCctuado en el periodo .... además- de_ cur.nplir- con lo 

dispuesto en el an.119 LISR vigente en 2003. 

En cslc caso. se podni comparar el crl!ditll al s:.tlario que s~.haya paga~.º, a _~os_ trah.ajadores 

contrJ el impuesto sustitutivo del crédito ni salario ~ cua.nd.o_~ ~-·· ~~éd-_ilo a(saln~i~ _s~ti .. n1nyor .. 

la diferencia se podrá disminuir del in1pucsto so_brc,, Ja_ renta ~~- ~c~rgo ·::.º-,de) r~~enido a 

terceros. 

l>cclnrnción Anual: 

El in1puesto del ejercicio o anual se calcul;1r:. con el mismo.procedimiento que se calculan 
. ' 

los pagos provisionales. aplicando la rns;1 dd 4°/o Sobi-C el tolal de las erogaciones 

clCctuadas en el ejercicio. contr..i .el i1.npucSté.1 anual se podrán deducir .Jus pagos 

provisionales efectuados en el misnu1 ejercicio. El .impuesto del ejercicio se pagar...i en el 

año 2004 nlcdiantc declaración <.¡uc se pn:s~nlun.i en las 111isn1as fechas de pago que par..i el 
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JSR. Si se opto por no pagar el impuesto ~ustitutivo del crédito ni salario~ no será necesario 

presentar declaración anual. 

Procedimiento del cálculo del pa~o provisionul del impuesto sustitulivo del crédito al 

salario. 

Igual: 

Igual: 

Tasa 

Impuesto sustitutivo 
provisional 

Dctcrminaci<in del in1pucs10 dt.•I ejercicio: 

Total de las erogaciones del 

4°/o 

$ 600.00 

$ 
e1erc1c10 180,000.00 

Por: 

Igual: 

Menos: 

Igual: 

Tasa 

Impuesto sustitutivo del ejercicio 

Pagos provisionales 

Impuesto sustitutivo del ejercicio 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

4°/o 

$ 7,200.00 

$ 7,200.00 

$ 0.00 
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CÁLCULO DEL IMPUESTO (Articulo 138 LISI{) 

La....:¡ personas fisicas que paguen el impuesto en los ténninos de esta Sección calculanin 

el impuesto que les corresponda en los tém1inos de· la misma. aplicando Ja tasa de 

acuerdo al total de los ingresos que cohrcn en el ejercicio en efectivo~ en bienes o cn 

servicios. por su actividad cn1prcsarial .. confonnc n la 'siguiente tabla.: 

La base del impuesto es la diferencia que se obtiene ni restar ni total de los ingresos que 

se cobren en el semestre o himcstrc (a panir de julio de 2003) un monto equivalente n 4 

veces el salario mínimo gcncn1I del úrea geográfica del contribuyente elevado ni 

himcstrc. 

Los ingresos por opcmcioncs en crédito se considerarán para el pago del impuesto hasta 

que se cobren en efectivo. en hicncs o en servicios. 

A. Tabla para el pago semestral correspondiente al primer semestre de 2003 a 
que se refiere la regla 3.18.3. de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2003 

Limite de Ingresos Limite de ingresos Tasa 
inferior superior 

$ s % 
o 01 69.231 36 o 50 

69.231 37 160.854 60 o 75 
160,854 61 225 196 44 1 00 

225. 196 45 En adelante 200 

B. Tabla para los pagos bimestrales correspondientes al segundo semestre de 
2003 a que se refiere la regla 3.18.4. de la Resolución Miscelánea Fiscal para 
2003 

Limite de ingresos 
inferior 

$ 

001 
23.077 13 
53.618 21 
75.065 49 

Limite de ingresos 
superior 

s 
23.077 12 
53 618 20 
75.065 48 

En adelante 

Tasa 

% 
o.so 
o 75 
1 00 
2.00 
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PROCEDIMIENTO PARA CÁLCllLO l>E IMPUESTO POR PAGAR: 

J\1cnos: 

Igual: 

Total dt: Ingresos cuhn1dos en efectivo. bienes 

o servicios (bimestral) 

4 veces el salario n1inin10 del Urea geográfica 

elevado ni número de meses que comprende el pago, 

Base (jravahlc 

Tmm según tahlu i\rt. J 3H nucvn LISR 

ln1pucslo l)ctcrn1inado 

SALARIOS MINIMOS 2003 (desde 1° enero) 

ZONAS GEOGRAFICAS 

ZONA-A" 

$ 43.65 

ZONA -1r 

$ 4 l.X5 

ZONA ••e­

$ 40.30 
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EJEMPLO DE DETERMINACIÓN DEL 1 ER PAGO SEMESTRAL DE ISR 2003 '\' 

1 EH. PAGO BIMESTRAL (.IUL-AGO 211113) DEFINITIVOS CONFORME A LA 

SECCIÓN 111 DEL CAPÍTULO 11 DEL TÍTULO IV LISlt. 

(ARTÍCULO 138 DE LA LISll) 

NOMBRE DEL CONTRIBUYENTE PEDRO PÉREZ PRIETO 

GIRO PRINCIPAL VENTA DE ABARROTES 

FECI IA DE INICIO DE OPERACIONES 30 ABRIL 21101 

INGRESOS OBTENIDOS EN EL EJERCICIO $880.300.00 
2001 VENTAS AL PÚBLICO EN GENERAi. 

LiMITE PARA TRlllUTAR EN LA SECCIÓN 111 $1.750.000.00 

RÉGIMEN DE TRlllUTACIÓN EN 2001 Rl~GIMEN PEQ. CONTRIBUYENTES 

INGRESOS DE ENERO A JUNIO DE 20113 $1.350.850.00 

INGRESOS DEL BIMESTRE JULIO- AGOSTO 2003 $ 450.200.00 

PRESENTA SU DECLARACIÓN DEL PRIMER SEMESTRE DEL EJERCICIO DE :?003 DE LA 

SIGUIENTE MANERA: 

PRIMERA DECLARACIÓN SEMESTRAL A MAS TARDAR l>L 17 DE-JULIO DE 2003 

INGRESOS 

l\tF:NOS: 

4 S.M.G. ELEVADO AL Sl;MESTRE ($43.C.S X IHIX 4) 

BASEGRAVABLE 

T."SA 

IMPUESTO DETERMINADO 

IMPUESTO A PAGAR 

$ 1.350.850.00 

31 602.60 

1.319.247.40 

:?o/o 

:?6.384.94 

$ 26.385.00 

TESIS CGN 
FALLA DE ORIGEN 
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PRESENTA SU DECLARACIÓN POR El- BIMESTRE DE JUL-AGO 2003 A MAS TARDAR 

EL 17 DE SEPTIEMBRE DE 2003. 

INGRESOS 

MENOS: 

4 S.M.G. ELEVADO AL BIMESTRE ($43.65 X 62X 4) 

BASE ORA VABLE 

TASA 

IMPUESTO DETERMINADO 

IMPUESTO A PAGAR 

$ 

$ 

450.200.00 

IQ!!;::; 2Q 

439,374.80 

2% 

8,787.49 

8.787.00 

52 



EJEMPLO DE DETERMINACIÓN DE INGRESOS PARA TRIBUTAR 
CONFORME A LA SECCIÓN 111 DF.L CAPÍTULO 11 DEL TÍTULO IV LISR 

(ARTÍCULOS 137-1-10 DE LA NUEVA LISR) 

CAS02 

NOMBRE DEL CONTJUBUYENTE: 

GIRO PRINCIPAL: 

FECHA DE INICIO DE OPERACIONES: 

SANTIAGO BORREGO DEL CAMPO 

TLAPALERiA Y FERRETERÍA 

3 DE MARZO 2002 

INGRESOS OBTENIDOS EN EL EJERCICI02002 

ENTRE: 

$1.350,000.00 

DÍAS DEI. PERIODO DE OPERACIONES 

INGRESO DIARIO PROMEDIO 

POR: 

DÍAS DEI. EJERCICIO 

INGRESO PROMEDIO ANUAL 

303 

4.455.44 

365 

$ 1.626,235.60 

LÍMITE PARA TRIBUTAR EN EL RÉGIMl;N DE REPECOS(2003)$1.750.000.00 

EN EL AÑO DE 2003 EL CONTRIBUYENTE PODRA TRIBUTAR EN EL RÉGIMEN DE 

PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES YA QUE NO PASO EL LIMITE. 

SUS PAGOS DE IMPUESTOS HN EL :?OO:? Fll!;RON DI! LASIGUIENTE FORMA: 

l'l{(MER SEMESTRE 2002: 

INGRESOS 

.'\1F.NOS: 

3 S.M.G. 1!1.l!VADO AL SEMESTIH; ($4:?.15 X 1 l•>X3l 

BASH GRAVABLI! 

TASA 

1~11'LJE.STO DETERMINADO 

11\!PUHSTO A PAGAR 

$ 

$ 

650.000.00 

1~047 ~~ 

634.952.45 

lo/o 

6.349.52 

6.350.00 
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SEGUNDO SEMESTRE 200:?: 

INGRESOS 

i\-1EN'OS: 

3 S.M.G. ELEVADO AL SEMESTRE($4:?.15 X 184X3) 

BASE GRAVABLE 

1-ASA 

IMPUESTO DETERMINADO 

IMPUESTO A PAGAR 

$ 

s 

700.000.00 

:?J 266.80 

676.733.:?0 

1 o/o 

6.767.33 

6.767.00 

En caso de que hubiera presentado dcch1nación anual hubiera quedado de la siguiente íornta: 

Total de ingresos en el ejercicio fiscal de 
enero a dicicmhrc de :?002. cohradns en 
efectivo. bienes o servicios. 

l\1cnos:lmporte de 3 veces el SMG del ñrcn 
gL~gráOca del contrihu)·cntc clcv:uJo ¡ti nrlo. 

Oasc del ISR 

Por: Tasa aplicable dd impuesto 

ISR dctenninado 

l\1cnos:Pngos Provisionalc~ cíec1uac.fos en el 
~jcn:icio corrcspoudicnh:s n éste 

:'\1cnos: Retenciones de ISR J"H.:lr pago de 
Intereses. cfoctuadas en cl c.:jcrcicio 

Impuesto por pagar 

Nota: 

$ 1.350.000.00 

3831435 

1 .3 1 1 .685.65 

1°/o 

13.117.00 

13.117.00 

000 

0.00, 

Este cálculo ya no tiene validez rnnt el cjc.:-rcich1 2003 ya que al ser los p3,&os d~finiÍivos se 

din1ino la opción de presentar dcclan1ci'-l11 nnuul. que co.mo se ~·e en .el_ ej·~'!'~Í~· no t~nia 
ningl#1n c:tso y solo creaba n1&is trahajo para cl ..:nntribuycntc. 

De confi:1rmidad con el segundo párrJtl1 <.h: la frJCci'-ln LXX-JJ·-dcl:UnicÜ.IO'.scc~~do·dc las 

disposiciones trJnsi1orias de la Ley del ISlt parJ 2002 .. Jas.rctc~~i~-~c~:~-u~'.~-~-:cf~~túcn por 

los intereses pagados a pcrsunus Jisic..as que tributen-__ cÍl. _él .. rég·¡~~n.~: de .· Pcqucñ.;s 

cnntrihuycntcs. que deriven Je cr..:di1t1s ;.1li.:ctns a la actividad_. é.mprcsa!"i.al,.·. tC':ldriin el 

carjctcr de pagos provisionales. 
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2.4-Salida del Régimen de Pequeños Contribuyentes. 

(ARTÍCULOS 139 V 140 DE 1.A LEV DEL ISH.) 

Los contribuyentes deberán nb41ndonar el n.!gimcn en los siguientes casos: 

-Cuando los ingresos propios de la actividad empresarial adicionados de los intereses. 

obtenidos por el contribuyente en el periodo transcurrido desde et inicio del ejercicio y 

husta el mes di! que se trate. excedan de la cantidad scfl.nladn en el primer párrafo del 

articulo 137 de esta Ley ( 1. 750.000.00). 

-Cuando los ingresos en el primer scn1cstrc del ejercicio en el que ejerzan In opción de 

pagar el JSR como pequeños contribuyentes .. sean superiores a $1.750 .. 000.00 dividida entre 

Jns. es decir a 875 .. 000.00 .. dejarán de trihutar con10 pequeños contribuyentes y pagarán el 

in1puesto confom1e a las secciones 1 o 11 según corresponda. debiendo efectuar el entero de 

los pagos provisionales que les hubicrJ correspondido conforme a las secciones 

mencionadas .. con la actualización y recargos correspondientes al impuesto detenninado en 

cada uno Je los pagos. 

-Cuando no presente la declar..tción inli>m1ativa de ingresos percibidos a que se refiere el 

cuarto pUrrati.> del citado articulo estando nhligado a ello. 

El contribuyente dejani de tributar en los términos de estn Sección y_debe~~tr:i~1:1_tar~~n· los 

tCnninos de las Secciones 1 o JI de este Capitulo .. según correspo_nda:' ~>~~rt-i·~~d~l -mes 

siguiente a aquCJ en que se excedió el n1onto citado o debió PrcS-~~i~Se:1a_':~d.~claráción 

inJOrn1ativa según sea el caso. 

-No se podrá volver a tributnr en el rég.in1en de pequeños c.~.nlrib_l:IY~.ñ.te~~· C,uand~ opten o 

dehan de pugar sus irnpucstos confonnc a Jo dispuesto en ~tro sceció~~ : . 
-Tampoco podrtln pagar el impuesto cnntOnnc a esta. Sección· de. P_C~úcños Contribuyentes 

quienes hubienm tributado en los térn1inos de las Secciones 1 (De las Personas Físicas con 

Actividades Ernprc:mrialcs y ProJCsionuh.:s) o IJ (Del Régimen Intermedio de las Personas 

Fbicas con Actividudcs Empresariales) ~1lvo que hubicrJn tributlldo en las mencionadas 

Secciones hasta fK."'r los dos ejercicios innn~diatos anteriores. siempre que estos hayan 

comprendido el ejercicio de inicio de actividades y el siguiente. así como que sus ingresos 

en cada uno de tales ejercicios no huhicn:n excedido de $1 .. 750.000.00. podrán tributar en el 

R~g.imen de Pequeños Contrihuycntcs. siempre y cuando únicamente enajenen bienes o 

presten servicios al púhlico en g.c:nerJL 
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Los contribuyentes a que se refiere el párrJfo anterior. continuarán llevando la contabilidad 

de conformidad con el Código Fiscal de In Federación .. su Reglamento y el Reglamento de 

esta Ley .. durante el primer ejercicio en que se cjcr.l'.a In opción a que se refiere el párrafo 

anterior. Cuando los ingresos en el primer semestre del ejercicio en el que ejerzan la opción 

sean superiores a la cantidad señalada en el primer párrafo del articulo 137 de esta Ley 

dividida entre dos. dejan.in de tributar en términos de esta Sección y pagarán el impuesto 

conforme a las Secciones 1 o 11. según corresponda.. se este Capitulo. debiendo efectuar el 

entero de los pagos provisionales que le huhicran correspondido confonnc a las Secciones 

mencionadas. con la actualización y recargos correspondientes al impuesto determinado en 

cada uno de los pagos. 

-En caso de que se haya pagado el JSR confC . ..,nnc ni régimen de pcquci\os contribuyentes y 

se cambie al régimen de las personas fisíeus con actividades en1presariales y profesionales o 

al régin1en intermedio de las personas lisicas con actividades empresariales. a panir de Ja 

fecha de cambio se deberá cu1nplir con la~ ohlig.aciones previstas en los aniculos 133 ó 134 

de la Ley del ISR. según sea el cuso. 

-Cuando Jos contribuyentes yu no reúnan los requisitos parJ tributar en esta sección 

(pcqueilos contribuyentes). u opten por hacerlo en Jos términos de otnt sección. pagar.in el 

JSR de acuerdo con las secciones 1 (de lus personas fisicas con actividades empresariales y 

profesionales) o 11 (del régimen intermcJio de las personas tisicas con actividades 

crnprcsarialcs) del capitulo JI (Je hls ingresos por actividades empresariales y 

profesionales). según sea el cuso; parJ ello considerarán con10 fecha de inicio del ejercicio 

para efectos del pago del ISR conform..: a esas secciones. aquella en que se dé dicho 

supuesto. 

Los pagos provisionales que les correspondu cfCctuar en el primer ejercicio confonnc a las 

secciones J o JI de este Capitulo. según Ct.lrrcsponda. cuando huhier..m optado por pagar el 

impuesto en los términos de lus rnisma:->. lus podrán eli:ctuar aplicando al total .de ·sus 

ingresos del periodo sin deducciún algu.na el 1 ~/no hien.,. considerJndo como cocficic
1

nh.: de 

utilidad el que corrcspondu a su acth iJaJ preponderante- en Jos ténninos del an!cUlo 90 de 

esta l~cy. 
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RÉGIMEN FISCAL DE LAS ACTIVIDADES EMPRESARIALES V 

PROFESIONALES.( Sección 1Artículos120 al 133 Nuc••a LISR) 

La nueva Ley del Impuesto Sobre la Renta contiene un capitulo especifico que bajo una 

óptica de mayor simplificación .. eficiencia y equidad .. establece un régimen para las 

personas fisicas que obtienen ingresos por In realización de actividades empresariales y 

servicios profesionales .. cuyas caractcristicns principales son: 

Ingresos: 

I.os contribuyentes de este régimen acumularán los ingresos en el momento en i quC. los 

mismos sean cfcctivamcnh: percibidos en efectivo. en bienes o servicios. La nlecánica 

untcrior. al establecer que los ingresos se acumulan cuando se cobran y no Confonnc se 

devengan. permite eliminar de este régin1en los ajustes por inflación· qúc anteriOnncntc 

debían renlizar las personns fisicns respecto de los ingresos en crédito· qúe tuvieran y sobre 

los cuales yn habían pagado el in1puestn. 

Deducciones: 

En la Ley que se propone. se muntcndriu la posibilidad de que los contribuycnt~s efectúen 

las deducciones relativas a compras y gastos. en el momento que las mism3.s sean 

efectivamente erogadas en efectivo. en bienes o servicios. 

J>or lo que respecta a las inversiones. las personas fisicas poc.Jrii.n.:-o~~r: ~~r-~~Í>liC.ar 
cualquierJ de los siguientes supuestos: 

Deducción lineal en el por ciento que para cada tipo de bien. rcs~.lte_~~rl~i:~~~-;d¡~- ~a 
vida útil o la obsolescencia del misn10. en térmii:ios de Ia-N':le'.'=:i.r;~y~~~ -
Deducción inmediata en un solo ~jcrcicio del valor prcscOte ci~'I ~OntC,' ._total de la 

inversión reali7.ada. mediante la aplicación del por _cien-to ~1:1-~ p~~ --~~da·i:i.~ :et~ bien 

establezca la Nueva Ley. 

Cabe señalar que este sector de contribu)'entcs deducirá las inversiones antes citadas en el 

ejercicio en que inicien su utili:;r.ación o en el siguiente. aún cuando las ·mismas no hayan 

sido erogadas en su totalidnd. 
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Efccros de la inflación: 

Dado que para estos contribuyentes se establece un régimen de flujo de efectivo. no resulta 

necesario introducir el efecto inflacionario para el cálculo de los ingresos o de las 

deducciones .. salvo el caso de la deducción lineal de sus invcsiones. Asimismo .. estos 

contribuyentes no deberán efectuar el calculo del ajuste anual por innación acumulable o 

deducible .. con lo cual se simplifica considerablemente el cumplimiento de sus obligaciones 

fiscales. 

Pa~os Provisionales: 

Los contribuyentes de este rCgirncn cli:ctunnin pagos provisionales mensuales a cuenta del 

intpuesto del ejercicio. Dichos pagos provisionales se cnlculnrún aplicando ni total de Jos 

ingresos obtenidos en el periodo ul que corresponda el pago.. disminuidos de las 

deducciones correspondientes a dicho periodo .. la tarifa correspondiente a las personas 

lisicus. 

Este mecanismo de pagos provisionales .. al ir reconociendo las deducciones mes con mes .. 

hace innecesario cualquier ajuste posterior . 

. -'\.simisn10 .. al aplicar la tarifa de lus personas fisicas para efectos del pago provis~onal .. este 

guarda una absoluta proporcionalic..hu.I con el impuesto que resultará a cargo· de dicha 

persona en el ejercicio. 

L"álculo del impuesto anual: 

Parn c..Jctcm1inar el impuesto del ejercicio .. se calculará la bas~ grava~-1~ q~e- _resu_ltc de 

disminuir al total de los ingresos del ejercicio .. el total de las deducciones del _niismo .. El 

resultado usi obtenido se adicionani a Jos dcmñs ingresos obtenidOs- por otras actividades 

gr&.1vadas con el impuesto sobre In rcntu .. pant posteriormente efectuar las ."dc!d.uccioncs 

fH.:r!->11nulcs que procedan. 

< ·uanUn las deducciones en un ejercicio sean n1ayores que loS ió~C~o~- del n1i_smo .. el 

n .. :sultado serü una pCrdida fiscul. Diclm pérdida únican1ente p~~-r.i :. ~isí!i~ii.~i-~~c,_..dc. -los 

in~n:sos que por actividades cntprcsariales u servicios profesionales' .. ?bteOgaÓ·:·1·.:is p~rsonas 
fi-..ic..:us en ejercicios posteriores. 
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DEL RÉGIMEN INTERMEDIO:(Sccción 11 Artículos 134 al 136 Nueva LISR) 

Con el objeto de facilitar el cun1plimh:ntu de las obligaciones fiscales a. cargo de las 

personas fisicns con actividades cn1prcsarinlcs. cuya cupacidad administrativa.es ·reducida 

t."n vinud de Jos bajos ingresos qui: oh1icncn. se: propone establecer un régim~n .fiscal 

intcnncdio para estos contribuyentes. 

Articulo 134: Contribuycnlcs sujetos n este ré~irncn. 

Este régimen intermedio será apl icahlc pura quienes en el ejercicio inmediato anterior 

hubiesen obtenido ingresos por actividades crnprcsarinlcs inferiores a $4 .. 000 .. 000.00. 

Los contribuyentes que se ubiquen en lus supuestos para tributar en el régimen intermedio. 

en Jugar de llevar la contabilidad en los h!nninos del Código Fiscal de la Federación .. 

pndr..in llevar exclusivamente un lihro de.: ingresos. egresos y de registro de inversiones y 

dc.:duccioncs. 

Asimismo .. no estarán obligndus a prnporc.:iunar infum1ación sobre sus principales clientes y 

proveedores. ni de operaciones real i.l':uJ:ts con punes rclncionudas. 

No uplican las obligaciones cs1ahlccidas en las fracciones V(tOm1ular cdo. de posición 

linuncicra y levantar invcntnrio de exis1cndas el 31 de dicicn1brc de cada año). VI 

(presen1ación declaraciones por rnedios nrn~néticos) y XI del articulo 133 de Ja LISR. 

P:1ra lo cfCctos de este articulo. S\.'" considera c.1ue se obtienen ingresos cxc1usivamentc por Ja 

rcali;,.o.nción de actividadc:s cmpresHrialcs cuando en el ejercicio inmediato anterior éstos 

hubieren rcprcscntudo por lo n1cnn:-. cl 90°.tíi dd total de sus ingresos acumulables 

dis111inuidos de aquéllos a 4uc sc.: n:licrc el Capitulo del Titulo IV de la LISR.(DOF 

~0112/0:!). 

l .ns contribuyentes que en el e.iercki,l inn1cdiuto anterior huhicscn obtenido ingresos 

superiores a $1.750 .. 000.00 sin quc.: en Jid10 ejercicio excedan de $4 .. 000 .. 000.00 que opten 

pnr aplicar este régi1ncn. esturan nhlig.~1dos n tener máquinas registradoras de, 

cu1nprobación fiscal o e4uipos u sistc1na:-. electrónicos de registro fiscal. La....; operaciones 

<.1ue rculicen con el púhlicn en 1-!-'-'"ncr•d dc¡.,i.:rUn registrarse en dichas máquinas .. e4uipos o 

sistcn1as. los que dchcrán 111antc11crsi.: 1,,.•11 h,Ju 1icmpu en opcn1ción. CD<>F 30/J::?/03). 

/\dcn1ó.s con el o~jeto de fnmcntar el 1:rcci111ie111n cconón1ico de lns contrihuyentes afectos a 

este régimen. se propone 4uc.: fo.,. 1ni.,.11H1~ <lcc.luJ"can las inversiones en la 1nisn1a fi.1nna en 



que deducen las compras y Jos gastos. es decir. en el momento en que sean efectivamente 

erogados.(Artículo 136) 

Este régimen intcnnedio no se encuentra limitado a contribuyentes que realicen 

operaciones con el público en general .. es decir .. estos contribuyentes podrán emitir 

comprobantes con los requisitos que para las deducciones y los acrcditamientos establecen 

las disposiciones fiscales. De esta manen:. .. el régimen intennedio podrá ser aplicado para 

que las personas fisicas con actividades empresariales se incorporen en las cadenas de 

integración y comcrciali7..ación de productos. 

En lugar de aplicar lo dispuesto en el tercer poirrafo de la fracción 111 del aniculo 133 

(leycnda••Efectos fiscales ni pago··). podni.n anotar el impone de las parcialidades que se 

paguen en el reverso del comprobante .. si la contraprestación se paga en parcialidades. 

-Cuando se deje de pagar el ISR con base en el régimen de pcquenos contribuyentes .. se 

deberá presentar aviso de aumento y disminución de obligaciones fiscales ante la 

administración local de recaudación correspondiente. dentro del mes siguiente a la fecha en 

que se dé este supuesto. 

-Los contribuyentes podrán deducir las inversiones rca1i7..adas durante el tiempo en que 

·hayan estado tributando en la sección 111 (pequei\os contribuyentes). a pani.r de la. fcc;ha _en 

que comiencen a tributar en las sccciont .. ""S 1 (de las persona. fisicas con actividades 

empresariales y profesionales) o 11 (del régin1en intenncdio de las personas fisicas·con 

actividades empresariales) .. según corresponda. 

Estas inversiones se podrán deducir sicn1prc y cuando no se hubieren deducido con 

anterioridad y se cuente con documentución comprobatc:>ria de ellas. la cual reúna los 

requisitos fiscales. 

-Cuando se trate de inversiones de nctivo fijo .. para detenninar el saldo pendiente de 

t..h:ducir .. se rcstani al monto original de la inversión Ja cantidad que resulte de multiplicar 

dicho monto por Ja suma de los por cientos n1áximos autorizados por la Ley del ISR ("lara 

1.h:ducir la inversión de que se trate .. que corresponda a los ejercicios en Jos que el 

contribuyente hayn tenido tales inversiones. 

-En el primer ejercicio en que se ("laguc el ISR confbnne a las secciones 1 (de las pcrs~nas 

Jisicas con actividades empresariales y prulCsionalcs) o JI {del régimen intc::rmc:dio dc las 

personas fisicas con actividades cn1pn:sarialcs). al monto original de la inversión de Jns 
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hicnes se Je aplicará el porcentaje que sc1lale la Ley del ISR para el bien de que se trate. en 

la proporción que representen respecto de todo el ejercicio. Jos nlescs transcurridos a panir 

de cuando se pague el impuesto de acuerdo con las secciones 1 o 11 antes mencionadas. 

-Cuando se deje de tributar en el régin1en de pequei\os contribuyentes y se opte por hacerlo 

en las secciones 1 o 11 antes mencionadas. los pagos provisionales que corresponda efectuar 

cn el primer ejercicio. de acuerdo con dichas secciones. según corresponda. se podrán 

dctcnninar aplicando al total de los ingresos del periodo sin deducción alguna. et 1%. o 

bien. considerando como coeficiente de utilidad el que corresponda a la actividad 

pn.:ponderantc en los términos del aniculo 90 de la Ley del ISR. 

-Los contribuyentes que hubieran obtenido ingresos por operaciones en crédito por los que 

no se hubiese pagado el ISR. y que dejen de tributar en el régimen de pequeños 

contribuyentes. para hacerlo en el régimen de personas fisicas con actividades empresariales 

y profesionales o en el rég.in1cn intcm1cdio de las personas fisicns con actividades 

cn1prcsarialcs. acumularán dichos ingresos en el mes en que los cobren en efectivo .. bienes o 

servicios. 

-Las persona fisicas que hubieren tributado en el régimen general de las actividades 

crnprcsarialcs durante los dos ejercicios inn1cdintos anteriores .. siempre y cunndo hayan sido 

el de inicio de actividades y el siguiente. ( Articulo 139 .. fracción 11 .. párrafo tercero de la 

Ley del ISR) al que hayan optado por tributar en et régimen de pequeños contribuyentes .. y 

cuyos ingresos en et primer sen1cstrc del ejercicio en et que se acogieron a tal opción sean 

superiores a $1 .. 750 .. 000.00.. dividida entre dos .. dejarán de tñbutnr en el régimen de 

pequeños contribuyentes y efcctuarjn el entero de los pagos provisionales que les hubieren 

correspondido conforme u las secciones 1 o 11 untes mencionadas. según corresponda. con la 

actuali;,io.ación y recargos correspondientes al in1pucsto deterrninado en cnda uno de los 

pagos. 

-Las personas fisicas que hubieran trihut¡1do en el régimen general a las actividades 

\!'mprcsarialcs durante los dos ejercicios itunediatos anteriores al ejercicio en que. hayan 

optado por tributar en el régin1c11 de pequei'ins contribuyentes ( Aniculo 139. frJcción· JI .. 

p<irratO tercero de la Ley del ISR) .. y cuyos ingresos en el prin1er semestre del cjerciCiO·cn el 

<.JUC se acogieron a tal opción no rebasen tu cifra de $1 .. 750.000.00 .. dividida entre-d~s,~ p~ro 
nhtcngan en el ejercicio ingresos supcrinrcs a dicha cifra .. dcjarán de tributar en el régilncn 
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de pequeños contribuyentes y pngnr..ín el impuesto del ejercicio conforme a las secciones 1 

(de las personas fisicas con actividades empresariales y profesionales) o 11 (del régimen 

intennedio de las personas tisicas con actividades empresariales). según corresponda 

pudiendo acreditar contra el in1pucsto que resulte a cargo. los pagos que por el mismo 

ejercicio hubieran realizado cont'Orme al régimen de pequci\os contribuyentes. También 

deberán pagar Ja actualización y recargos correspondientes u la diferencia- entre los.pagos 

provisionales que les hubieren correspondido en ténninos de -las citadas secciones y los 

pagos que se hayan efectuado conforme al régin1en de pequeños contribuyentes. 

l'AGOS PROVISIONALES (ARTICULO 136 BIS). 

Con independencia de lo dispuesto en el articulo 127 de esta Ley. los contribuyentes a que 

se refiere esta Sección efectuaran pagos mensuales mediante declaración que presentarán 

ante las oficinas autori7..adas de la Entidad Federativa en la cual obtengan sus ingresos. El 

p;1go mensual u que se refiere este uniculu. se d(!tenninarñ aplicando In tasa del 5% al 

resultado que se obtenga de conformidad \.'.'.On lo dispuesto en el citado nniculo 127. para el 

tnes de que se tnuc una vez disminuidos los pagos los pagos provisioriales de los meses 

mlleriorcs correspondientes al misn10 ejercicio. 

El pago mensual a que se refiere este unieulo se podrá acreditar contra el pngo provisional 

di.:tcrn1inado en el misn10 n1es confi.-.,m1e el articulo 127 de esta ley. En el caso de que el. 

in1pucsto dctenninado confOnnc al citado precepto sea menor al pago mensual que se 

Jctcm1inc contOm1c este uniculo. los contrihuycntcs únicamente enterarán el impuesto que 

resulte confbnnc ni citado uniculo 127 de csta Ley a la Entidad Federativa de que se trate. 

Para los cfoctos de este articulo. crnmJo los contribuyentes tengan establecimientos. 

~ucursales o agencias. en dos n n1Us Entid.-aJes Federativas. etCctunnin los pagos mensuales 

a que se rclicre este aniculo a cada Entidm.J Federativa en In proporción que representen los 

ingresos de dicha Entidad Fcdcnuiva respecto del total de ingresos. 

1.,,s pagos mensuales u quc se refiere este :.trticulo. se debcnin enterar en las mismas fechas 

de pago establecidas en el primer pürral("l del articulo 127 de esta Ley. 

Los pagos mensuales efectuados contt1rmc- a este articulo. también serán acreditnblcs contra 

d impucs10 del ejercicio. 
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Es imponantc mencionar que: de acuerdo con las Disposiciones Transitorias de 2003. 

Articulo Segundo Transitorio. frJcción JX. solo se aplicarán estas disposiciones en el caso 

de que se haya celebrado convenio de coordinación para administrar dichos in1pucstos. y a 

Ja Cecha. sólo faltan por firmar tres estados. conforrnc a la relación siguiente: 

Entidad Fedefatlva USR 136-BIS 

Aguasealientes 1.B-mar~3 

Baja Califomia 15-abr-03 
Baja Califomia Sur 1-jul-03 
Campeche 
Coahulla 14-may-03 
Coh.,,a 25-mar-03 
Chiapas 15-abr-03 
Chihuahua 14<nay-03 
Distrito Federal S-ag<>-03 
Durango 16-may-03 
Guanajuato 1.5-abr-03. 
Guerrero 10-sep-03 
Hidalgo 1-jul-03 
Jalisco 25-mar-03 
México 
Mieho~n 9-may-03 
More los 15-abr-03 . 
Nayarft 9-may-03 . 
Nuevo LeOn 23-may-03 
Oaxaca 16-rnay-03 
Puebla 2Q.iun-03 
Querétaro 28jul-03 

. Quintana Roo !l-may-q3 
San Luis Potosi, 3-jun-03 
Sinaloa 25-mar-03 
Sono•a 9-may-03 
Tabasco 
lamaulipas 14-may-03 
TlaYcala 25-mar-03 
Veracruz 23-jun-03 
YucatAn 16-may-03 
Zacatecas 16-may-03 

Mediante la regla 3.32.2 puhlicud¡1 en el DOF el 25 de ngosto 2003 se establece en que 

tbrma deber.in pagar el ISR las personas tisieas del Régin1en lntermt:dio currcspundicntc a 

los ingresos obtenidos en lus Entidudc:s Federativas que: hnyun suscrito ya el Anc:xo 7 al 

Convcnill de ColuborJciém Adn1inis1rn1iva c:n Matcriu Fiscal Fc:dcrul indicando que estos 

pagos se harán por medios ck·ctrúnicos o de: ventanilla hancuriu con su tarjeta trihuturiu. 

según corresponda. TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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DEDUCCIÓN DE INVERSIONES POR ABANDONO DEL RÉGIMEN DF. 

PF.QUF.ÑOS CONTRIBUYENTES 

Cuando se abandone este régin1cn y se_ cÜmhic aJ Régimen General de las actividud.:s 

En1presarlales y Profesionales o d Régimen lntcnncdio (secciones 1 o 11 del Capitulo JI) se 

podrán deducir las inversiones rcali:zndns d..:.rontc el liempo que tributaron como pequeños 

contribuyentes. siempre que dichas_invcrsiÓ1lCs rcÍ.nan 10~- requisitos siguientes: 

-No se hubieran deducido con untcri~ridud. 

-Se cuente con documcntación-Com,Í>Í-obÍitori_a ,que reúna requ·i-sitos fiscales. 

-La deducción pendiCnte d~ 'disfnirluir se ~ctcrmirllln.i de In siguiente manera: 

Montn Ol'i~in~I ". :_ _ " Munht tlng';~I Pnrcientus nta,1m1,.. para la X Ma,c,, et."1tpkio., l>.:duccion pcndtentc 
de d1"Un1nuir de la invcBil.i.n d&: la in'C:r..icin dcduccion de m\.cntunn 1ran<1.Cun1do"' Ll ... -....Jc 

- Cuando se inicie a tributar coníonnc a has secciones 1 o 11 ~Capitulo 11. se dcduciriin las 

inversiones en la prOporción que representen~- respecto de. todo el ejercicio~ los n1cscs 

trJnscurridos a panir de que empiece u po.1gar coníonnc ni nuevo régimen. 
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DEDUCCIÓN DE INVERSIONES POR ABANDONO DE RÉGIMEN 

Ejemplo 

Bien adquirido 

Monto Original de In Inversión_: 

Fecha de Adquisición: 

Fecha de abandono del régimen y que inicia a tributar en sección 1: 

Dctcnninación del monto oñginal de la Inversión pendiente de disminuir: 

Formula: 

MOi MOi Por c1~n1u un. -1-1 M\3C'S comrh:1us anan~unidos 12 

Suslitución: 

.1!'.000 J5.000 .. 2, •• ' 12/1:? 

Determinación del monto por deducir (l listórico): 

Formula: 

Automóvil 

35.000.00 

15-abr-02 

30-abr-03 

- MOi pmdicn1cs 

MI >I " l'urc1cntn Aniculo-1-1 ' M1..~ 1run'"-'.u11id1...,a 1UU1irU1hu1:1...eccmn 11 I:! Deducc1ñn l li!'it4\r1ca 

Sustilución: 

-1:\.fKKJ " 2'""• ' H/12 :\.K.H.1.l 1 

Este monto es el que se podría d..:ducir Cn d ejercicio 2003 cun10 dcprcciación ya que desde 

el n1cs de abril cambio de régimen. 
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CAPITULO 3 

DISPOSICIONES CONTENIDAS EN OTRAS LEVES RELATIVAS 

AL RÉGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES 

3.t-Obligaciones Relacionadas con el CFF y la l..ISR cuando se abandona el Régimen 

de Pequeños Contribuyentes. 

3.1 .. J-Presentación de a••iso dt! a11111e11tt.1 _t• tlis1ui11uci1í11 de 1.1hli¡:acio11esfiscalcs. 

En caso de que el contribuycntt: pase a uihutar en el rCgin1cn de las personas fisicas con 

actividades empresariales prcscntarú el li.lrrnnh> R-2 con el uncxo 4 y si pasa al Régimen 

Intermedio el forrnnto R-2 con el anexo 5. 

Este aviso se prcscntnrü ante la autoridad udn1inistrJdora que currcsponda al don1icilio 

fiscal del contribuyente. dentro del mes sig.uh:ntc al din en que se realicen las situaciones 

que motiven la salida del contrihuycntc del n.?gitncn de pequeños contribuyentes. 

3.1 .. 2- Cancelación de con1proha11te.\·ft.w:11le!.-. 

Sc dcbcrjn cancelar los con1prohantcs t.¡uc a la fcc~n en que se. deje de tributar en el 

régin1cn de pcquci\os conlribuycntcs no se lmyan utili;,..ado .. anotando la palabra cancelado y 

In fecha de cancelación. 

Es importante señalar que si el contrihuycntc sigue rcnli?..ando npcracioncs con el püblico en 

gcncrJI en su nuevo régimen liscal. poLlni seguir utilizando corno comprobante simplificado 

las notas de vcntu que expedía en el n:gimcn Je pc'-luef\us con1rihuycntcs . 

.3 .. / _.J- E.xpedició11 de co111pr11hu11te... '"'"' ht1."U~ e11 el 1114e••t1 réginit!ll fiscal l!n el q111~ 

1rih14te11. 

Cuando realicen opcrnciom:s cnn el pühlicn en gencrJt d&.:hcrjn expedir comprohantcs 

sin1pliJicados .. pero si se les solicito.1. dc:hcrün ..:xpcdir comprohantcs con todos los requisitos 

liscalcs. En este caso sus fi..1c1uras J..:h..:nin cnntcncr la leyenda preirnprcsa ··E1Cctos fiscales 

al pago··. Los nuevos cun1pruhanh:s tis"-"•dc:-. ....... dcht..•rjn t:xpedir a punir de la f'Ccha en que 

se realicen operaciones en el nue\u régitncu Ji!'!.c&il. 
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Cuando la contraprestación que un1parc el con1probante se cobre en una sola exhibicióÍI. en 

él se deberá indicar el impone total de lu operación. Si In contraprestación se cobro en 

parcialidades. en el comprobante se c.lebcr..'i indicar además el in1porte de la ·parcialidad que: 

se cubre en ese momento. 

Cuando el cobro de Ja contraprestación se haga en parcialidades .. por el cobro que de las 

mismas se haga con posterioridad a la focha en que se hubiera expedido el comprobante a 

que se refiere el párrafo anterior .. los contribuyentes deberán expedir un compraban.te por 

cada una de esas parcialidades. el cu;1I deberá contener los siguientes requisitos: 

a) Contener impreso el nombre. dcno111inación o razón social .. domicilio fiscal y clave 

del RFC de quien los cxpidn. TrJtándosc de contribuyentes que tengan más de un 

local o establecimiento. deberán señalar el domicilio del local o establecimiento en 

el que se expidan los con1prohantcs. 

b) Contener impreso el nún1cro de fi.>lio. 

e) Lugar y fecha de expedición. 

d) Clave del RFC de Ja persona u fhvor de quien se expidan. 

e) El importe de la parcialidad que nmparcn. la rom1n comu se realizó el pago de csu1 

última y el número. así con10 la fecha del documcnto-·quc:sc. hubiera expedido 

inicialmente por la operación. 

Quienes empiecen a pagar sus impuestos conforme al régimcn·::ir:itenncdio dc.las p:rsonus 

fisicas con actividades empresariales. que cXpidan '· comprobantes que amparen 

contraprestaciones pactadas en parci;11idudcs. en lugar de expedir un comprobante por cuda 

parcialidad cobrada. en los tér1ninos señalados- en el <~-á~fó -anterior ... ~nin anotar el 

impone de las parcialidades cohradas en el reverso del comprobante expedido al pac1ar 

di.t::ha upcrJción. 

3 .. 1.4- Co11servación de Ja co11tabilidnd del ré1:in1e11 de pt!,/16eño.~ cn11tribuye11te.~. 

I>chcnin conservar la documentación que relma Jos requisitos fiscales .. respecto de lus 

comprJs de bienes nuevos de activo lijo que huhieran usudo en su negocio. cuam.Ju ~u 

precio sea superior al indicado en la fr..1ccil111 111 del aniculo 1.39 de Ja Ley del ISR. 

/\sin1is1110. dcbenin conservar el regis1ro Je sus ingresos diarios. las dcclarJcioncs LIUe 

Jcn1uestrcn el pago de impu<..'"Stos por el plaz .. , prcvis10 en el articulo 30 y 67 del CFF. 
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.3.1.S- Obligación de llevar contabilidatl. 

Las personas que comiencen n tributnr en el régimen de Jns personas fisicas con nctividndcs 

empresariales y profesionales. deberán llevar contabilidad de conformidad con el CFF y su 

Reglamento. Quienes empiecen a pagar sus impuestos confonne al régimen intennedio de 

las personas fisicas con actividades empresariales .. podrán llevar un solo libro de ingresos .. 

egresos y de registro de inversiones y deducciones. 

Deberán conservar Ja contabilidad y los contprobantes de Jos asientos respectivos .. y los 

comprobantes de haber cumplido con las obligaciones fiscales. de confonnidad con Jo 

previsto en el CFF. 

3.1.6- Obligación de for1t111/ar e~·tadt1 tlt" pn!;ició11 ftna11cÜ!ra y levantar ini•entarit1 tle 

e~istencias. 

Deber.in fonnular estado de posición linuncicru y levantar inventario de existencias ni 31 de 

diciembre de cada año. de acuerdo con las disposiciones reglamentarias respectivas. Las 

personas fisicas del régimen intermedio a lus actividades empresariales podrán no cun1plir 

esta obligación. 

3.J.7- Presentación de declaracione~· ct111 base en 11n n11ca.•o régin1enflscal. 

Las personas fisicas que pasen 3 trihutur en el régimen de las personas fisicas con 

actividades cmprcsañales y profesionales o en el régimen intcnncdio de las personas f1sicas 

con actividades empresariales. dcbcrjn presentar declaraciones de pagos provisionales .. 

mismos que podrán calcular aplicando ul total de los ingresos del periodo. sin dcduccicin 

alguna • la tasa del 1 º/o ... o bien considerando el coclicientc de utilidad que c~rrCSP_Onda· a su 

actividad preponderante de acuerdo con el articulo 90 de la Ley del ISR. 

C_ltra declaración que están obligadas u presentar las personas de ambos.regímenes es la 

anual. en al que determinarán la utiliduJ Jiscul y el monto que corresponda a_la PT_U. 

. . . 
Estas no son Ja...¡ únicas declaraciones. que están obligad~c;;. a p~es~ntar.·."~ñ ambos ~us,~s. a 

más tardar el 15 de tCbrero -~~.·'?áda uño ~ch\!J-:.án cntrcgur.Cri-· 1a:s:c;f!~h~aS· a~~·~>rL,.a<lus. las 

siguientes declaraciones inl\."lnnativas: 



e De pagos y retenciones ( excepto pugos al extranjero y crédito al salario). 

e De rcienciones y pagos efec1uados u residentes en el extranjero. 

e De donalivos. 

::1 De financiamienlos recibidos del extranjero. 

o De operaciones reali7..adas con partes relacionadas rcsidenles en el exlranjcro ( esta 

declaración se prcscnlnrá conju11tanh:ntc con la declaraciÓn,del ejercicio)., 

o De crédito ni salario pagado en l!fi.:ctivo. 

o De pagos de sueldos y salarios. 

Asimismo. deberán proporcionar In infhmmción e.le ln.s operaciones efectuadas cri el año 

calendario inmediato anterior con los proveedores y con· los clientes que se requiera Cn la 

fbnna oficial aprobada. Esta infonnuciUn Slllo scni proporcionada cuando las 'autoridndcs 

fiscales así lo requieran .. para tal efecto. no se proporcionará la información de clientes y 

proveedores con Jos que en el ejercicio d~ que se trate. se hubiesen realizado operncio.nes 

por montos inferiores a $50.000.00. 

La infonuación a que se refiere el p..irrafb anterior podrá ser solicitada por las autoridades 

Jiscalcs en cualquier momento. dcspuCs de tCbrero del año siguiente al cjcrcic~o ul que 

corresponda la infonnación solicitada. Parn tal efecto. Jos contribuyentes co~tarán con un 

plazo de 30 días hábiles para entregar 1:.t información solicituda.. contados u ~unir de In 

ICcha en la que surta efectos el rcquerin1icnto respectivo. 

c·rédito al salario pendiente de disminuir. 

Los contribuyentes que p:iscn a tribut:ir en el rél;im~n de-- Jas· _ pcrsonaS fisicas _con 

~ctividades emprcsarinlcs y profesionales o en el régimen i~tcO-úCdiO' de las ~~~as fisieas 

con actividades cn1prcsarialcs .. podnin dis111inuir el créd,ito ni -~l~ri~:~-u~ ~o-.di-~minuyeron 
i.:uando tributaron en el rt:gimcn de pequeños co~trib':'Yc~t~~ dcl. ISR a· su .cai-go_ o de las 

retenciones del n1ismo ctCctuudas u lcrc..:rus. 
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3.J.8- Contar con niáq11i11as registradora.~ de c1Jn1probaciónfiscal o ~quipos o sisten1as 

electró11icos de registro fiscal. 

Los contribuyentes que pasen n tributar en el régin1cn intenncdio de las personas fisicas con 

actividades empresariales .. cuyos ingresos en el ejercicio inmediato anterior hayan sido 

superiores a s 1.000.000.00 sin que en tul ~iercicio hayan excedido de $4 .. 000.000.00 .. 

estarán obligados a contar con: 

a) Máquinas rcgistrJdoras de comprohacic.ln fiscal 

b) Equipos o sistemas electrónicos Je registro fiscal. 

Las operaciones que realicen con el público en general deberán registrarse en las citadas 

n1tiquinas. equipos o sistemas.. niismos c.1uc deber.in mantenerse tódo el tiempo en 

operación. 

El SA T llevará el registro de los contri huyen tes u quienes corresponda la utÚizaciÓn de 

máquina.."i registradoras de compruhuciltn tiscul.. usi como de equipos y sistemas 

ch:ctrónicos de registro liscal y éstos Jehcrún presentar los avisos y . consen·ar In 

información que señale el Rcglmnento de la Ley del JSR. 

Lu obligación indicada en este ¡iunto en1rur..i en vigor a los 90 días contados a panir del 1° 

de enero de 2002. 

3.1. 9- Tratan1iento 1/e las 11perucio11e.\· c.•11 crédit11. 

Los contribuyentes que por disposicic.ln del aniculo 13 7 de la Ley del ISR deban tñbutar en 

el régi1ncn de lns personas fisicas cun uctividadcs crnpresarialcs y pr~~~sion_alcs o en el 

..-égimcn intcnncdio de las pcrsunus m"ieas t:on :ictividndes empresariales y que durante el 

2002 perciban ingresos por las opcrJciuncs que hayan rcalil".ado a crédito en el régimen e.Je 

pequeños contribuyentes .. misn1os que snn :1cun1ulahles en Jos ténninos del úhimo ptlrrJJb 

del aniculo 140 de Ja citada ley. p..tc.Jr:in dis1ninuir las adquisiciones de mercancías 

correspondientes. en la ntisma prupurcilln ul ingrc-su c..¡uc de-han acun1ular .. siempre que se 

cuente- con Ja documentación etunpn1h¡11t1ria ctlrrespundicntc. 

r-· 
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Ejemplo: 

1-Dctcnninación de la proporción en Ja que se podrá disminuir el ingreso por opemcioncs 

realizadas a crédito en c1 réginlcn .de pcq~cÍ\os contribuyentes. 

Ingreso poi. Opc!tlciOne~:a 
Crédito cóbiadas en el 2002 

>''.., ---­
Entre Monto to¡i:ti.-d~'1'~,~pcrrÍCión 

pactadll a_ci-édito en el 2001 
. ~-::·:,··.:;~~.'.::\:~::''.' '/•: 

Igual Proporciórl de.irlgrcsos acumulables 
~ri CI_ ejcrcic_io.por Ópcn1cioncs a crédito 

s12.ooo.oo 

$20000.00 

0.60 

:!-Determinación del mon,10 que se podrj dis111inuir del ingreso por operaciones a crédito 

cobrados en el 2002. 

Valor de Ja adquisición de lns 
Mercancías vendidas a crédito 

Por Proporción de i ngrcsos acun1ulablcs 
en el ejercicio por opcrJcinncs a crédito 

Igual Monto que se podrj dis111inuir del ingreso 

por operaciones a crédito cuhr..1das 

en el 2002 

$9.000.00 

0.60 

SS.400.00 

Lo indicado an1crionncntc se podrá aplicnr .. no obstante que la regla 3.23 .. 9 de la Resolución 

!\·1iscdúnca Fiscal para 2002 haga rcfcn:ncia a los contribuyentes que a panir del 1° de 

cni.:rn de :?:001 deban tributar en cl régi111cn general a las ac~ividadcs eniprcsariales de la Ley 

del JSR abrogada. P:im que proccda el bcnclicio ~jcmplif!cado .. las adquisiciones de 

111crcancüL..; que se prctcndun disn1inuir dcbcrjn c:stas efectivamente erogadas. 

71 



3.1.10- Deducción de In1.•enlario~· de IJf"ercancías. 

l .. os contribuyentes que de confonnidad con el articulo 137 de la Ley del ISR a partir del J 0 

de enero de 2002 ya no reúnan los requisitos para tributar en el régimen de pequei'ios 

contribuyentes y paguen el impuesto en los ténninos de las secciones 1 (de las personas 

fisicas con actividades empresariales y profesionales) o JI (del régimen intermedio de las 

personas fisicas con actividades empresariales) del capitulo 11 ºDe tos ingresos por 

nctividadcs empresariales y profesionales .. del titulo IV ... De las personas fisicas'" de la 

ci1ada ley y que a In fecha en que se dé tal circunstancia cuenten con inventarios de 

mercancías. podrán deducirlos en el mon1ento en que se lleve a cabo la enajenación de las 

mercancías que integren dicho inventario .. siempre que cuenten con Ja documentación 

comprobatoria correspondiente. 

Ejemplo: 

1-Dctcnninación del valor de In mcrcuncia que integraba el inventario al 1° de enero de 

2002 .. vendida durante el periodo que comprcnd.c el ajUstc. 

Valor de adquisición por unidad de 
las mercancías que intcgn1n el invéntaño 

Por Piezas vendidas durante el pCriodo que 
comprende el ajuste del invcntario-ndquirido 
cuando se tributaba en el régitncn de 
pcquellos contribuyentes. 

Igual Valor de Ja n1crcancia que inlegrJba 
el inventario vendido durJnh: el periodo 
que comprende el ajush!. 

$1.500.00 

40 

$60.000.00 



2-Dctcnninnción del ingreso que se dd>erá acumular en el ajuste por la venta de invcnturio 

adquirido cuando se tributaba en el régimen de pequeños contribuyentes. 

Ingreso obtenido por Ja venta de In 
mercancía que integraba el inventario 
adquirido cuando se tribu1aha en el 
régimen de pequeños contribuyentes 

l\.1cnos Valor de la mercancía que integraba 
el inventario vendido durante el periodo 
que comprende el ;:ijustc. 

Igual Ingreso que se deberá acurnular en el 
ajuste por Ja venta de inventario adquirido 
cuando se tribumba en el REPECO. 

$140.000.00 

$ 60 00000 

$ 80.000.00 

Lo indicado antcriom1entc se podrá aplicar. no obstante que In regla 3.23.9 de la Resolución 

!v1 iscclánea Fiscal para 2002 haga referencia a los contribuyentes que a partir del 1° de 

enero de 2001 deban tributnr en el régin1cn general a las actividades empresariales de Ja Ley 

del ISR abrogada. Para que proceda el beneficio ejemplificado. los inventarios de 

mercancías que se pretendan disminuir dc~rJ.n,est~ir efectivamente erogados. 

TIEMPO EN QUE SE r>EllE CONSERVAR CONTABILIDAD\' 

DOCUMENTACIÓN 

·.(Articulo 30) 

En el plazo en que se extingan facultades de las autoridades fiscales contados a partir de In 

Ji:cha en que se presentaron o debieron- prc~ntarsc las dcclaracioncs2 .. como sigue: 

- En un plazo de 5 ni\os 

- En un pinzo de 1 O años. cuando: 

- No se haya prcsc-nt:.ido su solicitud en el RFC 

Tr..sl;:indusc de contabilidad,_. documenlación cctrrc!'pundicnu: n aclos cuyos cfcc1os fiscales se prolonguen en 
el licrnpo (dcprcciacionaJ el pin.to de relCrcm:ia cmpc.n1r.i n compu1arsc n panir del ejercicio en que se 
porc~cnic la declaración Oscul del Uhimo .:jcrcicio en que .. e hayan producido dichos efectos. 

73 



- No lleve contabilidad o no la conserve en el plazo que establece el CFF 

- Por los ejercicios en que no presente alguna declaración. estando obligada a 

presentarla 

- En un plazo de 6 años 6 meses. 

Tratándose de visitas domiciliarias y revisión de contabilidad en las oficinas de las propias 

autoridades .. que estáil · sUje~ ·a- ~n plazo máximo de 6 meses para su conclusión y dos 

ampliaciones por: perÍ?d~s .iguitics·. 

COMrUTO DE rLAZOS 

En plazos fijados en diás no se contai-Hn: 

- Sábados 

- Domingos 

- I" de enero; 5 de febrero: 21 de mar.L.o .. p• de mayo;.S de mayo: lª y 16 de septiembre y 

:!O de noviembre 

- 1 ªde diciembre de cada 6 años .. por tmns1nisión del Poder Ejecutivo Federal 

- 25 de diciembre 

Los días en que tengan vacaciones gCncralcS: las autoridades fiscales federales.3 

No son vacaciones generales las que se ot~rguen en fonna escalonada. 

Estos días se considerarán· hábiles cuando se trate de plazos para la presentación de 

Jcclantciones y pago de contribuciones. 

Plazos establecidos por periodos y en que se señala una f"echa delerrninada. 

Se consideran todos los dia"i 
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REDUCCIÓN DE MULTAS 

ARTICULO 70 C.F.F. 

Los pequci\os contribuyentes cuyos ingresos en el ejercicio inmediato anterior no hayan 

excedido de 1,.334.944.00 (An70 CFF). tendrán derecho a una reducción del· 50% de las 

multas que establece el Código Fiscal de la Federación .. en por· cientos o en. ca~tidndes 

detenninadas entre una mínima y una nuixirnn~ salvo que se sei\nle exprcsamc~tc uña rÍ~ulta 

tnenor para estos contribuyentes. 

Cuando Ja multa aplicable u una misn1a conducta infrnccionada.. sea modificádn 

posteriormente mediante refonnn al precepto legal que la contenga. las autoridades fiscales 

aplicarún la multa que resulte menor entre In existente en el momento en que se cometió la 

infracción y la multa vigente en el momento de: su imposición. 

l...n reducción de multas no se aplicani en los cnsos en que el propio C.F.F. sci'inle unn multa 

menor para Jos contribuyentes del Régimen de Pcqueftos Contribuyentes. Un ejemplo de 

esto es el Articulo 84 del C.F.F. Fracciones IV y VI en donde se establece una multa menor 

t:n el caso de: 

• No expedir o no entregar comprobantes. 

• Expedirlos sin requisitos lisculc:s. 

• Expedirlos asentando datos de unn persona distinta a quien adquirió el bien o servicio. 
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3.2-LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

EXENCION DEL IVA 

Exentos del pago del IVA (articulo 2° - C de la Ley del IVA) 

Las personas fisicas con actividades empresariales que únicamente enajenen bienes o 

presten scr"icios al público en gcm:rJI .. no estarán obligadas al pago del IV A por esas 

uctividadcs. siempre que en el año de calendario anterior sus ingresos obtenidos no 

hubieran excedido de$ 1.521 .. 100.00 por dichas actividades. 

Obligaciones: 

Recabar y conservar documentación ( Aniculo 2º C Ley del IV A ) 

Los pequeños contribuyentes csturún c.lhlign<los a recabar y c~nscrvar la documentación 

comprobatoria de las adquisiciones quc clCc1iJcn .. en los casos en que estén de acuerdo con 

lo dispuesto en In Ley del ISR. 
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3.3-LEV DEL IMPUESTO AL ACTIVO. 

EXENCION DEL /JUPUESTO AL ACTIVO 

La Ley del Impuesto al Activo establece en su nniculo 6° penúltimo párrafo que no se 

pagnni este impuesto en los ejercicios de inicio de actividades y Jos dos siguientes 

señalando el Reglamento de In Ley del l.A .• como ejercicio de inicio de nctivid~~cs .. n 

aquel en que se hacen pagos provisionales de JSR. como en este caso no hay.pagos. 

provisionales de ISR. el Impuesto al Activo no se paga. 

De acuerdo con el Artículo 17. fracción IV .. de la l....cy de Ingresos de. In FéderaCión.pant'cl 

ejercicio fiscal de 2002. se otorga un cstin1ulo fiscal en el imp~C.su~·-ª~ a~Íivo;~:l~~·_perS~nas 
fisicas que tributen conforme a la sección 111 (Pequeños Contri,b..i;cri¡~fd"~-. -.;~pit~lo fJ (De ',, '''.,·, - _,. '· ·- ·': .... ". 
los ingresos por actividades cntprcsuriuh:s y proJCsionales) del .1~ítuJ0 ív,:cóC,Í3's~ Personas 

fisicas) de la Ley del ISR. consistcnlc en cxintirlus del pago d~ cS~·c .¡·~¡,·~:~~.~:~;~~·.::~ 

':. ··\." >:·~~ .·'~·.:· :··. <>~· . ., ·; 
Se recomienda a Jos contribuyentes que d~jcn el régimen de pL.~ucñoS contribuyentes paffi 

pasar a1 régimen de las personas fisicus con nctividndes cmpre~.ri~Jc~ )· ~~~-f~si~~alcs o ni 

régimen intcnncdio de las personas fisicas con uctivid8dc~ émP~~~j3)~~:·cstBr pcndi~ntcs· 
si el Ejecutivo publica un decreto que exente c.Jcl pagO~~cl iA tjuc.,S~~c¡,,ús~:.·~n el. cj~rcicio 
fiscal de 2003. a Jos contribuyentes de mediana capac~dad cconó~tica-. 

Si no se encuentran exentos del (Xlgo del JA (arl. 6° de la LIA). dCb:cnin d~tenni~ar el valor 

de sus activos de ucuerdo con los artículos 2" y 5º de lu Ley del I~. 
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3 .. 4-Cálculo de la PTU de Pequeños ContribU)'cntcs .. 

Participación de los traba.Jadore:i· e11 las 111ilidude.'i. 

(Articulo 138 de Ja Ley del Impuesto sobre la Renta) 

En caso de que el contribuyente tuviera trahajudores a su servicio tc:ndria "que .elabo.rar .el 

cálculo de Ja PTU y proceder a su rcpano en los térn1inos prcvist~s por hi.Ley".FedCnl1 del 

Trabajo dentro de sus artículos 1 17 al 13 1 • 
- .... - ·- . 

Base para la PTU: para los efectos de- la panicipación de l~s i·~b3j~do~~~-,~if I~· u¡iÚ:dndcs 

de las empresas. 'ª renta grnvablc a que se refiere el incis~'..cl~~C· 1a: f.::n~~fÓ~~J?c;d~1 iln.icu10. 

123 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos- ~:.~.•:.·~¡~:~·i~>i 20 dc. lá Lcjt 

Federal del Trabajo. será In cantidud que resulte de nlU1tipliCiir.,por--t;;"j' fa'ci¡,-~ .. :~.:ic-, 7.35 el 

in1pucsto sobre la renta que resulta a cargo del contribu)'cntc.-

a) Cuando se hicieron pagos scmcstrah:s definitivos ~e~ .. : ~.atCú1~1"1{ :Sobre CI importe 

acun1ulado del impuesto pagado en cada scmcstrc.(éjcmplo ·Eje,rcicio 2002) 

Ejemplo: 

Por 

Pago primer scn1cstn: 

Pago segundo scmcs1rc 

ISR a cargo del contribuyente del.ejercicio S 

Factor para determinar PTU 

2.550.00 

2·490_00 

S.040.00 

7_"\5 

Base de la PTU (renta ~r ... n·nblc) S 37.,.o.a.a.oo 
Por 10º/" reparto dc1ermina1do con1isi,;n PTU 10"/o 

PTU a repartir a los trahaj:ulorcs 3.704.40 
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En base a los pagos efectuados en el ejercicio 2003 el cálculo se haría como sigue: 

Pago 1 er Semestre 2003 

Pago bimestral (jul-ago 2003) 

Pago bimestral (sep-oct 2003) 

Pago bimestral (nov-dic 2003) 

ISR a cargo del conlribuycnlc del ejercicio 

Por Factor para delcrminar PTU 

Base de Ja PTU (renla gra'\·ahle) 

Por 10 .. /o reparto detcrminado_co1nisión PTU 

PTU a repartir a Jos' lrabujadorcs 

s 

s 

s 

25.520.00 

8.200.00 

8.000.00 

8 300.00 

50,020.00 

7..35 

367,647.00 

10°/o 

36,764.70 

Articulo J21 Ley Federal del.Tral~ajo: Establece un pinzo de JO días a partir de la 

presentación de In· Declnraéi_Ón .~n·~~l..pU_r.:•.· dar·~- cOnocer ni sindicato o In mayoría de los 

trabajadores el ~ont~ ~e _Ja~~ uÚÜda·d~~.-·ri~.di~tribuir. (Los Pequeños Contribuyentes no 

presentan dcclnrnción anual). 
:---· , .. ,. ··-·-· -_. 

Articulo 122 Ley Fédc...,;'l::d~;;:...;·,~·~j~;.:· El reparto debeni efectuarse dentro de los 60 días 

siguientes a la rCcha··en 1a·-~~~:d~b~:-~~g~~c el impuesto anual. (No podrá cmpc7..ar a correr 
. ,·' ··. -- ·'·-··· -· ·-

un plazo pa~ hacer CJ rcPano· d~ utilidades); 
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3.S-<>tras Obligaciones. 

OTRAS OBLICACIONF-<;: 

El hecho dc"é¡üc los conlrihuycntcs Jcl H.Cgimcn de Pequeños. para efectos de ISR c 

JVA 1cngan cien.as_ facilidades rara cumplir con sus obligaciones. no se les exime Je 

cun1plir con el paSo de· las aportaciorn:s Jc :seguridad social y de los impuestos locales. por 

d simple hecho de_ tcnCr a ·su cargo pcr.mn::.I subordinado. las cuales a continuación se 

mencionan. sin pretender entrar. en d..:tnllc. ("'".!ro si con el objetivo de dar un pa.noran1a 

¡!.CncraL 

LEY l>EI. SEGURO SOCIAL: 

El articulo 12 de Ja Ley del Seguro Social establece que son sujetos de 

••~cgun1micnto del régimen ohJigatnrio: 

1.- Las personas que se encuentren vincuiudus.a otras. de manera pcnnarientc o eventual. 

pnr una relación de trabajo que sea el :1c1-o. que. I~ -d~ oril;e~·~ ;., -~~~.~~ic.:a"; que ·sc:i la 
' ' • 1 • • • • • -

personalidad jurídica o In naturalc;,-.a ccunú111ica. del patrón ·y aun- cuandÓ ·éstc~··cn virtud de 

alguna ley especial. este exento dd.f,agu'Jc ·¡,·np~~Sl~~ ~'d~~~~Í~~~-~'­
~ - l.os rnicn1bros de sociedades coopcra1i~.-¡.s u~' p·~~ción~-·;.· 

l.- l .:is pcrsonas que dc1cm1ine el l~jL~·t~1iV,,~_.F~~#.~~, ~ .~~~.c~~~,~·--·-~"~-~~t_o.- ~-r:"--c'1ivo_. bajo los 

1érnlinns y conJicioncs que ~ñala cSta ley.:. 

Sujcros dd flªI!º del 11\~SS. 

,,, •'-·-./ 

,. _:, -~- :_ 

• t•a1rnnes (pc~nas. fisic~s '~· mnrJlc:s ~ q~~~.:: t~ng~;.. ~ ··~ü"· ~~iCi~ · ,rnbaj~~orcS vinculados por 

una rclaciún laboral ·c~alqui~rJ ~~~~· ~~.~:~,;,·~,..~_r.·lali~~·~ Juridi~a o ·~~l~rJl~;.o-.a cconómict. 

Sujclus del asci:urantiento."· 

t•crsunas. fisi~~ ~:iricul:u.1.as·~·.·~·;(~atri1n . .i1 iravés .de una rclaciim Je trahujo. 

M icrnhrns Je ·~oci~da.~~~- c~.'~.~-~-~1_1_"i··~·i1~' u~·:f,n1d;..C~it\n. 
l'cr:-.unas que dc1cm1inc cl.1:¡ ... ·culi'\•• 1:'-''-"=ntl. 
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Objeto: tener trabajadores vinculados a cllu~ por una relación laboral. 

Hase: Salario base de cotización (Salario diario integrado) 

Tasas: Varían de acuerdo a Jos diferentes seguros que comprende el Seguro Social. 

INFONAVIT 

Sujeto: Toda empresa no imponundo su giro .. pueden ser personas fisicas o morales. 

Objeto: Tener trabajadores. que presten sus servicios a través de una relación laboral. 

Hase: Salario base de coti7..nción (Salario c.Jiario intcgrJdo) 

Tasa: 5% 

SISTEMA DE AllORRO PARA EL RETll{O ( AFOH.E) 

Esra integrado por las aponncioncs al INFONAVIT .. cuotas obrero-patronales y del 

Ciohiemo Federal al nuevo seguro para el rcliro. cesantía. vejez y aportaciones volunturias. 

Sujeto: Toda cn1prcsa sea pcrson:.1 tisicu o 111ora1. 

<>hjeto: Tener trabajadores que presten sus Sc.:rvicios a través de una relación laboral. 

Uusc: Salario base de coti7.acicln (Salario Ji:1rio integrado) 

Tusa: 2°/o 

1"'uta: De cs;as tres últimas uhlig:1ciunl!s. 'pugu dc,segu_ro-~<;><=(ai Pai:a sus trabajadores. pago 

del 5°/Q de IN FON A VtT y el S,\.R. se ticm: Jo siguic:ntc~ · 

An1crionncntc Jos proccdimil!nlos 'tuc s-.:- llcvab"an .. n .. cn~~f>ara'cl pago de cuotas eran 

cnmplc;jos y ohsolc1os. lo que gc:ni:raha nu""h:sti~·s·p~_fn)~~-~,pat-:-Onc:s en el .cum1>_limicnto di! 

estas nhligucioncs. 
' ' 

Las huscs de coti;,..uci,ln .. lus l"C.:chu~ y ll•nnutus"Cntrc otras cusas. eran diferentes pan1 cl 

l!\.1SS. INFONAVIT Y SAK. Ju qui: i:c•111plicuhu cJ cumplin1il!nto de pago y ademo.is di! 

cli:v:.idos cnslus administrativos puru los pairuncs. 

81 



Los procesos de recaudación se rcali7.ahan manualmente y a través de papeles .. Jo cuál 

además de hacerlo lento .. no rcconociu lu tecnología y sistemas que ya utilizaban las 

empresas. La nueva Ley del Seguro Social y el nuevo sistema para el retiro.. hacen 

indispcns:iblc contnr con información confinhle y oportuna. 

El nuevo proceso más simple .. por medio del cuál los patrones pueden registrarse .. afiliar a 

sus trabajadores y pagar sus cuotas obrero-patronales al JMSS ( Enfermedades y 

Maternidad .. Riesgos de Trabajo. Invalidez y Vida .. Guarderías y Prestaciones Sociales) .. al 

AFORE (Retiro. Cesantía en Edad Avanzuda .. Vejez y Aportaciones Voluntarias) e 

JNFONAVIT (Aportaciones de Vivienda y An1ortizacioncs de Créditos) de manera 

conjunta es denominado SUA (Sistema Único de Autodeterminación de Cuotas) .. y es un 

progrwna informático que busca apoyar u los cn1presarios de México 

Las características más importantes de este sistema es: 

•!• Un solo proceso de afiliación para los tres. 

•!• Un solo número de seguro social por trabajador. 

•!• La misma base de coti7..ación. 

•!• Una sola liquidación de cuotas. 

•!• Los pagos se rcali?..an en cualquier sucursal bancaria autorizada o Subdelegación del 

IMSS entre otros. 

Fechas de Pago: 

Los pagos al SAR e JNFONA VJT s~ Jlc":ªri'.Ín n ca~ bimestralmente. 

Los pagos a los demás ramos de uscgUraniiento del IMSS se realizan mensuatn1cntc. 

Los pagos tendrán como fecha lí,miiC el dÍa 1 i de mes.: 

El procedimiento a seguir se describe a continuación: 

Patrones con 5 o más trabajadores: estos patrones deberán utili7..ar el SUA para el 

pago de las cuotas en cualquier sucursal bancaria autorizada o Subdelegación del 

IMSS. 

Patrones con 4 o menos trJbajm.Jon:s: estos patrones tendrán las siguientes tres 

opciones. 
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a) Los patrones que así lo d..:sccn .. podrán solicitar el SUA y rcali7..ar su pago de 

cuotas en cualquier sucursnl bancaria autorizada o Subdelegación del IMSS. 

b) Aquellos patrones que no tengan njuslcs en su liquidación de cuotas obrero­

palronalcs .. podrán h;1ccr el pago en cualquier sucursal bancaria autorizada o 

Subdelegación del IMSS pn:scntnndo dicha liquidación. 

e) Los patrones de 4 o menos trabajadores que presenten ajustes. tendrán que 

acudir a la Subdclcgaci6n dt:I IMSS correspondiente .. donde se capturarán los 

ajustes y se les entregar-..i un diskcuc para Ja rcali7.ación del pago. 

Es imponnntc mencionar que el IMSS tiene a disposición de todos los patrones que 

así lo requieran. computadoras con el SUA en todas las subdelcgncioncs del IMSS. 
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CAPITUL04 

En este capítulo se van a exponer tres casos prácticos con el fin de dar una visiún n1ás 

amplia y al mismo tiempo unu comprensión n1ás fúcil de Jos procedimientos a seguir para 

resolverlos de forma que cualquier lector que lo requiera Jos comprenda fácilmente y los 

puedan aplicar. 

CASOS PRÁCTICOS 

4.1-Cálculo del Impuesto Sobre la H.cnta de unu persona física del Régimen de 
Pequeños Contribuyentes con ''eneas al público en general. 

CASO 1 

ANTECEDENTES: 

El Sr. José Jiménez Carrasco por 111nfrvos de salud es liquidado en la cmprcsu donde 

trabajaba. por Jo que decide cstahlcccr un depósito para venta de agua purificada en 

botellones de 20 litros al pübJico en gcncrul. el cuál será ahicno en Enero del 2003. 

El Sr. Jiméncz solicita mis servicios de asesoría ya que quiere cumplir de la mejor manera 

posible sus obligaciones fiscales. me manificstu que según sus cálculos sus_ ing'rc:sos no 

rcbasur..in $1.000.000.00 m.n .• por lo que requiere saber como darse de alta __ an~c 13. SI ICP 

en que régimen tributario. y demás obliJ:!,aciones que tiene que cumplir. 

SOLUCIÓN AL PROHLEMA: 

Después de platicar con el Sr. Jin1énez se le rccontienda darse de alta en el Régimen de 

Pequeños Contribuyentes de acuerdo al nivel de ingresos que manifestó ya.".quc no 

supcr..iria $1.750.000.00. que es cl limitl!' que scr'lala el art. 137.dc Ja LISR vigente en 

2003. además de que va a ser un expendio t.k venta al público en gcncr..iL por lo que nu 

requiere expedir lbcturas con lodos In~ requisitos que 111arca d art.2.9-A CFF ). un 

contribuyente de baja cupacidad adn1inis1ro.11iv;.1 por lo que no requiere de llevar contahilidad 

co1110 lo establece el CFF. sino S\1h1 1111 lihrn parJ rcgistÍ'ur sus ingresos .egresos e 

inversiones. 
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Por otra pane también se le infom1ó que como contribuyente no es sujeto de IVA por que 

el aniculo 2-C de la Ley del IVA vigente en 2003 establece la exención o personas físicas 

con actividades empresariales con operaciones con el público en general siempre que en el 

ni'io calendario anterior hayan obtenido ingresos que no excedan de$ 1.,521~100.00 .. y el 

aniculo 2 A .. fracción l .. inciso C de la Ley del IV A establece que el hielo y agua no ga..."icosa 

ni compuesta. excepto cuando su prcscntacit.\n sea en envases menores de diez· litros .. 

establece que se aplicará la tasa 0%. 

A continuación se presenta el llenado de la fom1a R-1 y el anexo 6 para inscribirse en el 

Registro Federal de Contribuyentes e iniciar operaciones. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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IFOUOa-FL~ W' 
-C.:IE:I ...... - •• •• ANEXO 6 
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REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES. 

PERSONAS FÍSICAS CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES 
DEL REGIMEN DE PEOUENOS CONTRIBUYENTES. 
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Una vez cumplidos los tnimites necesarios .. el Sr. Jiméncz inicia operaciones en su negocio 

el 2 de Enero de 2003 y nos presenta sus registros simplificados de ingresos a panir de los 

cuales se van a efectuar Jos cálculos y el llenado de fonnas para pagos definitivos. 

LIBRO DE INGRESOS 
EJERCICIO 
2003 

SR . .JOSE JIMENEZ CARRASCO 

INGRESOS DEL MES DE ENERO 

DIA FOLIO CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
1 SIN OPERACIONES º·ºº º·ºº 0.00 
2 SIN OPERACIONES 0.00 º·ºº 0.00 
3 1 VENTAS 1.200.00 º·ºº 1.200.00 
4 2 VENTAS 1.300.00 0.00 1,300.00 
5 3 VENTAS 1.150.00 0.00 1.150.00 
6 4 VENTAS 1.250.00 º·ºº 1,250.00 
7 5 VENTAS 1.100.00 º·ºº 1.100.00 
6 6 VENTAS 1,400.00 0.00 1,400.00 
9 7 VENTAS 1.450.00 º·ºº 1,450.00 
10 6 VENTAS 900.00 º·ºº 900.00 
11 9 VENTAS 1,100.00 0.00 1,100.00 
12 10 VENTAS 1,250.00 º·ºº 1,250.00 
13 11 VENTAS 1.150.00 0.00 1, 150.00 
14 12 VENTAS 1.200.00 0.00 1.200.00 
15 13 VENTAS 1.300.00 0.00 1,300.00 
16 14 VENTAS 1,600.00 0.00 1,600.00 
17 SIN OPERACIONES 0.00 º·ºº º·ºº 16 15 VENTAS 950.00 O.DO 950.00 
19 16 VENTAS 1.000.00 º·ºº 1.000.00 
20 17 VENTAS 1, 150.00 0.00 1.150.00 
21 16 VENTAS 1.200.00 0.00 1.200.00 
22 19 VENTAS 1,500.00 0.00 1,500.00 
23 20 VENTAS 1.600.00 0.00 1.600.00 
24 SIN OPERACIONES o.oo· 0.00 0.00 
25 21 VENTAS 900.00 0.00 900.00 
26 22 VENTAS 800.00 º·ºº 600.00 
27 23 VENTAS 1,000.00 . 0.00 1.000.00 
26 24 VENTAS 1.100.00 0.00 1,100.00 
29 25 VENTAS 1.450.00 0.00 1.450.00 
30 26 VENTAS 1.650.00 0.00 1.650.00 
31 SIN OPERACIONES 000 0.00 0.00 

TOTAL INGRESOS 31,650.00 º·ºº 31,650.00 
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LIBRO DE INGRESOS 
EJERCICIO 
2003 

SR JOSE JIMENEZ CARRASCO 

INGRESOS DEL MES DE FEBRERO 

DfA FOLIO CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
1 27 VENTAS 1.100.00 O.DO 1,100.00 
2 28 VENTAS 1,200.00 O.DO 1.200.00 
3 29 VENTAS 1.450.00 O.DO 1.450.00 
4 30 VENTAS 1.300.00 O.DO 1,300.00 
5 31 VENTAS 1.700.00 0.00 1,700.00· 
6 32 VENTAS 1.500.00 O.DO 1,500.DO 
7 SIN OPERACIONES 0.00 O.DO O.DO 
8 33 VENTAS 1.400.00 0.00 1.400.00 
9 34 VENTAS 1.200.00 0.00 1,200.00 
10 35 VENTAS 900.00 O.DO 900.00 
11 36 VENTAS 850.00 O.DO 850.00 
12 37 VENTAS 1,400.00 0.00 1,400.00 
13 38 VENTAS 1.750.00 0.00 1,750.DO 
14 SIN OPERACIONES 0.00 0.00 0.00 
15 39 VENTAS 1,300.00 0.00 1,300.00 
16 40 - VENTAS 1,000.00 0.00 1,000.00 
17 41 VENTAS 900.00 O.DO 900.00 
18 ·42 VENTAS 950.00 O.DO 950.DO 
19 43 ·.VENTAS·· 1,480.DO 0.00 1,480.00 
20 44 VENTAS 1,150.00 0.00 1,150.00 
21 • SIN OPERACIONES º·ºº 0.00 0.00 
22 45 ,"_.VENTAS 1.100.00 º·ºº 1,100.00 
23 46 VENTAS. 1,000.00 0.00 1,000.00 
24 47 •VENTAS 950.00 0.00 950.00 
25 48 VENTAS 1,000.00 0.00 1,000.00 
26 49 VENTAS 1,300.00 0.00 1,300.00 
27 50 VENTAS 1,500.00 0.00 1,500.00 
28 SIN OPERACIONES 0.00 O.DO O.DO 
29 51 VENTAS 1.200.00 0.00 1.200.00 

TOTAL INGRESOS 30,580.00 0.00 30,580.00 
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LIBRO DE INGRESOS 
EJERCICIO 
2003 

SR JOSE JIMENEZ CARRASCO 

INGRESOS DEL MES DE MARZO 

DIA FOLIO CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
1 52 VENTAS 900.00 0.00 900.00 
2 53 VENTAS 950.00 0.00 950.00 
3 54 VENTAS 1.150.00 0.00 1,150.00 
4 55 VENTAS 1,500.00 0.00 1,500.00 
5 56 VENTAS 1.600.00 0.00 1,600.00 
6 SIN OPERACIONES 0.00 0.00 o.oo: 
7 57 VENTAS 1.100.00 º·ºº 1,100.00 
B 58 VENTAS 1.250.00 0.00 1,250.00 
9 59 VENTAS 1,450.00 0.00 1,450.00. 
10 60 VENTAS 900.00 0.00 900.00 
11 61 VENTAS 1,300.00 0.00 1,300.00 
12 62 VENTAS 1,600.00 º·ºº 1,600.00 
13 63 VENTAS 1,150.00 º·ºº 1, 150.00._.. 
14 64 VENTAS 1,200.00 0.00 . 1,200.00. 
15 SIN OPERACIONES 0.00 0.00 . -.:o.oo·· 
16 65 VENTAS 1.000.00 º·ºº :1:000.00· · 
17 66 VENTAS 950.00 0.00 . 950.00 ., 
18 67 VENTAS 1,300.00 0.00 " 1,300.00 
19 68 VENTAS 1,500.00 0.00 1,500:00·· 
20 69 VENTAS 750.00 0.00 750.00 
21 70 VENTAS 1,400.00 0.00 1,400.00 
22 71 VENTAS 1,000.00 º·ºº 1,000.00 
23 72 VENTAS 850.00 º·ºº 850.00 
24 SIN OPERACIONES 0.00 0.00 0.00 
25 73 VENTAS 1,500.00 0.00 1,500.00 
26 74 VENTAS 1,800.00 º·ºº 1,600.00 
27 SIN OPERACIONES 0.00 0.00 0.00 
28 75 VENTAS 1.100.00 0.00 1, 100.00 
29 76 VENTAS 1,200.00 0.00 1,200.00 
30 77 VENTAS 1, 150.00 0.00 1.150.00 
31 78 VENTAS 1.00000 0.00 1.000.00 

TOTAL INGRESOS 32,350.00 º·ºº 32,350.00 
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LIBRO DE INGRESOS 
EJERCICIO 
2003 

SR. JOSE JIMENEZ CARRASCO 

INGRESOS DEL MES DE ABRIL 

DIA FOLIO CONCEPTO 
1 79 VENTAS 
2 80 VENTAS 
3 81 VENTAS 
4 82 VENTAS 
5 83 VENTAS 
6 SIN OPERACIONES 
7 84· VENTAS 
8 85 VENTAS 
9 86 VENTAS 
10 87 VENTAS 
11 88 VENTAS 
12 89" VENTAS 
13 SIN OPERACIONES 
14 90·· VENTAS 
15 91 VENTAS 
16 92 VENTAS 
17 93 VENTAS 
18 94 SIN OPERACIONES 
19 95 VENTAS 
20 SIN OPERACIONES 
21 97 VENTAS 
22 .98 VENTAS 
23 99 VENTAS 
24 100 VENTAS 
25 101 VENTAS 
26 102 VENTAS 
27 SIN OPERACIONES 
28 103 VENTAS 
29 104 VENTAS 
30 105 VENTAS 

TOTAL INGRESOS 

IMPORTE IVA TOTAL 
80000 0.00 800.00 
850.00 O.DO 850.00 

1,450.00 0.00 1.450.00 
1.500.00 0.00 1.500.00 
1.950.00 0.00 1,950.00 

0.00 0.00 0.00· 
1,850.00 o.oc 1,850.00 
1.150.00 0.00 1,150.00 
1,200.00 0.00 1.200.00 
1,950.00 0.00 1.950.00 
1,900.00 0.00 1.900.00 
2.200.00 0.00 2,200.00 

0.00 0.00 0.00 
1,950.00 O.DO 1,950.00 
1.050 00 0.00 1.050.00 
1,300.00 0.00 1.300.00 
2.300.00 0.00 2.300.00 

0.00 0.00 0.00 
1,750.00 0.00 1.750.00 

0.00 0.00 0.00 
1.000.00 0.00 1,000.00 
1.250.00 o.oc 1,250.00 
1,300.00 0.00 1,300.00 

0.00 0.00 0.00 
650.00 0.00 650.00 

1,700.00 0.00 1.700.00 
000 000 O.DO 

850.00 000 850.00 
1,200.00 000 1,200.00 
1.400 00 o 00 1,400.00 

34,500.00 O.DO 3',500.00 



LIBRO DE INGRESOS 
EJERCICIO 
2003 

SR. .JOSE .JIMENEZ CARRASCO 

INGRESOS DEL MES DE MAYO 

OIA FOLIO CONCEPTO IMPORTE IVA 
1 SIN OPERACIONES o.oc 0.00 
2 106 VENTAS 1.960.00 o.oc 
3 107 VENTAS 1.800.00 o.oc 
4 SIN OPERACIONES 0.00 0.00 
5 108 VENTAS 1.500.00 o.oc 
6 109 VENTAS 1.200.00 0.00 
7 110 VENTAS 1.300.00 0.00 
8 111 VENTAS 1.120.00 o.oc 
9 112 VENTAS 1.960.00 o.oc 
10 113 VENTAS 1.720.00 0.00 
11 SIN OPERACIONES o.oc. 0.00 
12 114 VENTAS 1.120.00 o.oc 
13 115 VENTAS 1.400.00 0.00 
14 116 VENTAS <.750.00 0.00 
15 117 VENTAS .. 1~040:00 0.00 
16 118 VENTAS 1.800.00 0.00 
17 119 VENTAS 2.500.00. 0.00 
18 SIN OPERACIONES o.oc. 0.00 
19 120 VENTAS .1.700.00 o.oc 
20 121 VENTAS 920.00 0.00 
21 122 VENTAS .900.00 0.00 
22 123 VENTAS 880.00 0.00 
23 124 VENTAS 1.800.00 0.00 
24 125 VENTAS 1.760.00 0.00 
25 SIN OPERACIONES 0.00 0.00 
26 126 VENTAS 1.040.00 0.00 
27 127 VENTAS 1.200 00 0.00 
28 128 VENTAS 000 
29 129 VENTAS 960.00 0.00 
30 130 VENTAS 96000 0.00 
31 131 VENTAS 1.960 00 o 00 

TOTAL INGRESOS 35,250.00 0.00 

TESIS CON 
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TOTAL 
o.oc 

1,960.00 
1.800.00 

0.00 
1.500.00 
1.200.00 
1,300.00 
1.120.00 
1.960.00 
1.720.00 

0.00 
1.120.00 
1.400.00 

750.00 
1.040.00 
1.800.00 
2.500.00 

0.00 
1.700.00 

920.00 
... 900.00 

880.00 
1.800.00 
1.760.00 

0.00 
1.040.00 
1.200.00 

0.00 
960.00 
960.00 

1.960 00 

35.250.00 



LIBRO DE INGRESOS 
E.JERCICIO 
2003 

SR JOSE JIMENEZ CARRASCO 

INGRESOS DEL MES DE JUNIO 

DIA FOLIO CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
1 SIN OPERACIONES 0.00 O.DO O.DO 
2 132 VENTAS 1,500.00 O.DO 1,5DO.OO 
3 133 VENTAS 920.00 O.DO 920.00 
4 134 VENTAS 1,200.00 O.DO 1.200.00 
5 135 VENTAS 1,260.00 O.DO 1.260.00 
6 136 VENTAS 1,700.00 O.DO 1,700.00 
7 137 VENTAS 1,900.00 O.DO 1,900.00 
6 SIN OPERACIONES O.DO O.DO O.DO. 
9 136. VENTAS 1,450.00 O.DO 1,450.00 
10 139. VENTAS 6DO.OO O.DO 800.00 
11 140 VENTAS 1,040.DO O.DO 1,040.00 
12 141. VENTAS 1,260.00 O.DO 1,260.00 
13 142 VENTAS 1,920.00 O.DO 1,920.00 
14 143 VENTAS 2,100.DO O.DO 2,100.00 
15 SIN OPERACIONES º·ºº º·ºº ' º·ºº 16 144 VENTAS 1,600.00 º·ºº _1,600:00· 
17 145 VENTAS 950.00 O.DO 950.00 
18 146 VENTAS 1,040.00 O.DO 1,040.00 
19 147" VENTAS 1,2DO.OO 0.00 1;200.00 
20 146. VENTAS 1,600.DO O.DO 1,600.00 
21 149 VENTAS 2,000.00 º·ºº 2,000.00 
22 SIN OPERACIONES 0.00 O.DO 0.00 
23 150 VENTAS 1,660.00 0.00 1,660.00 
24 151 VENTAS 900.00 º·ºº 900.DO 
25 152 VENTAS 1,000.00 0.00 1,000.00 
26 153 VENTAS 1,260.00 O.DO 1.260.00 
27 154 VENTAS 1,760.00 º·ºº 1,760.00 
28 155 VENTAS 1,960.00 O.DO 1,960.00 
29 SIN OPERACIONES 0.00 º·ºº 0.00 
30 156 VENTAS 1,920.00 O.DO 1,920.00 

TOTAL INGRESOS 36.200.00 0.00 36,200.00 



RELACIÓN DE INGRESOS MENSUALES 2003 
SR. .JOSE .JIMENEZ CARRASCO 

MES 

ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
.JUNIO 

MES 
.JULIO 
AGOSTO 

SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 

ANUALES 

INGRESOS POR MES 

31,650.00 
30,580.00 
32,350.00 
34,500.00 
35,250.00 
36,200.00 

INGRESOS POR MES 
33,500.00 
38,500.00 

34,800.00 
33.200.00 

340,530.00 

C4LCULO DEI. IMPUESTO: 

l. SEMESTRALES 

200,530.00 

l.BIMESTRALES 

72,000.00 

68,000.00 

340,530.00 

Para efectos de este caso se muestra únicamente el registro _de _operaciones diarias por Jos 

prin1cros seis 'meses. d~·I ejercicio; par..i .Jus ~~es~~ ~~t~ri~:i-cS: ~.~,~e pf~porcionan los 

totales. 

Después de conocer ~J impone dc :_--u~ __ upcrJcior:-cs se procede al cálculo del prin1cr pago 
--- - - - . 

semestral del ejercicio 2003 de ISR y ·pc.lsh.:'rionncntc calcular los pagos bimestrales del 

segundo semestre de 2003. 

TESIS CON 
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SR. JOSE JIMENEZ CARRASCO 
CÁLCULO DE PAGOS PROVISIONALES 
E.IERCICIO 2003 

A. Tabla para el pago semestral correspondiente al primer semestre de 2003 a 
que se refiere la regla 3.18.3. de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2003 

Limite de ingresos Limite de ingresos 
inferior superior 

$ $ 

0.01 69.231 36 
69,231.37 160,854 60 

160,854.61 225.196.44 
225.196.45 En adelanle 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

INGRESOS DEL 1ER SEMESTRE 
menos 4 VECES EL SMG AREA ($43 65X181X4) 
BASE GRAVABLE 
TASA TABLA REGLA 3.18.3 
IMPUESTO DETERMINADO 
TOTAL A PAGAR $ 

200,530.00 
31.602.60 

168,927.40 
0.01 

1,689.27 
1.689.00 

Tasa 

º/o 

0.50 
0.75 
1.00 
2.00 

'J7 



B. Tabla para los pagos bimestrales correspondientes al segundo semestre de 
2003 a que se refiere la regla 3.18.4. de la Resolución Miscelánea Fiscal para 
2003 

Limite de Ingresos Limite de ingresos 
inferior superior 

s s 
001 23.077 12 

23.077.13 53.616.20 
53,618.21 75,065.48 
75.065.49 En adelante 

INGRESOS BIMESTRE(JUL-AGO 2003) 
menos 4 VECES EL SMG AREA (S43.65X62X4) 
BASE GRAVABLE 
TASA TABLA REGLA 3. 16 4 
IMPUESTO DETERMINADO 
TOTAL A PAGAR 

INGRESOS BIMESTRE(SEP-OCT 2003) 
menos 4 VECES EL SMG AREA (S43.65X61X4) 
BASE GRAVABLE 
TASA TABLA REGLA 3.18.4 
IMPUESTO DETERMINADO 
TOTAL A PAGAR 

Tasa 

.... 
0.50 
0.75 
1.00 
2.00 

72.000.00 
10 625.20 
61.174.80 

0.01 
611.75 

s _____ s.....,,12 ... "'º"'º"' 

s 

68.000.00 
10.650.60 
57,349.40 

0.01 
573.49 
573.00 
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HOJA DE AVUDA PARA a PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

PEOUENDS CONTRIBUYENTES 

IMPUESTO SOBRE LA R:NTA 
109 ISR PF. Acrivldad empresarial. Puqueños conrrlbuy.nres 

f"CRIDDO SEMESTRAL 

2003 
!•Enero- ~hmio 0 

r .... ulio-Oic:embf'e O 
EJEMPLD21Xl2 

TIPO DE PAGO: NORMAL 

IMPUESTO A PAGAR 

i- -PAll-TE-ACT\J-AUZAD-A -l!f- RECARGOS 

s 1 C.09 

$ _______ _ 

s _______ _ 

CANTIOADAPA.JAll S _._· r_._"-"------

Es TA llOJ/\ NO r s lJN 'r:oMr>l!OBA,f\Jll Of 1( 11\1 ()f PALO 1 IH' L (\ [ ll/\1 
Nll ~lHA ~ll/\l1A P(.)'.J-i t l LA.JI f-'íl 
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HOJA DE AVUDA PARA El PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERAi.ES 
EN VElllTANIUA BANCARIA 

PEQUEAOS CONTRIBUYENTES 

...UESTOSOBRELA RENT'A 
109 ISR PF. Actlvldar.:l eTnpresarial. /Tquotto. t:ontrl~r.. 

200:J - AC.00 
EJEJAPLOZl/II12 

IMPUESTil A P,i1t.GAR 

l _:_~_CAR_T_·_~_o_s __ ZAD_A __ 

s ______ _ 

CN111DADAPA1JAR 1 _.,_-_,_;! _____ _ 

[Sf/\IHl.f.l\Nflf',llN!fJl\.11'f:Ofl/\l\Jll l)fl(l/\l lit ¡•,"11,(1 fflf t•1111f\1 

NI• ,¡ 1:/\ <....l llAíJ/\ ~·lH t t 1 /\JI 1 1, 
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HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANIUA BANCARIA 

PEGUEMOS CD"TRIBUYENTES 

-..JESTO-tA RENm 
700 ISR PF. Actividad •rnpres.arisl. Pequefla. contrl~n,__ 

Sl- i' llCT 0 2003 

TIPODEl'JllSO: NOltMAL 

IMPUESTO A P.A.GAR s !;7.'.l 

1 PARTE ACTUAUZADA s 

RECARGOS s 

CA#110AD A l'illlAll 1 ~.7.~t 

t Slf\ JI{) f/\ r • .HI '•, llN r 111'~11'J'Ofil\J\lff í)f 111/\l (Jf J'/\1,rt r 111 l 'I ! (ti\' 

N!I 1 ~·¡, ~11 l f\í1/\ ~'()J [ 1 r /\ 11 '·'' 
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.i.2-Cálculo primer pago pro'\·isional de un Pequeño Contribuyente que pasa al 

Régimen Intermedio. 

CAS02 

En el siguiente caso práctico el Sr. Jorge Mejiu Navarro que ti_~rl~ un negocio de venta de 

fruta y verdura fresca. tributaba en el Régimen de Pequeftos Conli-ib.uycntes'SupCró ~(limite 
'. . ,~.· .... ; .... 

de $1.500.000.00 en el año 2002 (scg.ün art. 137 LISR vigente 2002fY ÍienC qUc·'tributarcn 

el Régin1cn lntcnnedio (ART.134 LISR). pur lo quc·soli~i~ ~~~Q~¡~':·~~---cumPli~, con sus 

ohligacioncs fiscales. 

SOLUCION: : , <'..,. ·::: 

Como primer paso se presenta el Fommlo R-2 :d¡;-·(:~~bi~ d~-~i.1uaciÓn fi~~l con el anexo 

5 (Actividades Empresariales del Régiltlcn -.~~C~~dio·)· .. ;:~ri·.:'.-.Í'a ··Ad~i~is~~Ción Local de 

RccnuJación. 
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Pos1criom1entc se le solicitan los siguienlcs datos del primer trimestre del 2003 para 

prescnlar su primer pago provisional dc-ntro del nuevo régimen. 

DATOS: 

Del primer trin1cstre 2003. 

Total de ingresos acumulables. inclu)'C ingresos en el 
régimen de pequeños contribuyentes. Cllhrudos 
dur..inte el primer trimestre de 2003. 

Pérdidas fiscales actuali::r.adas 

Coeficiente de utilidad. correspondiente a Ja 
actividad prcpondenmtc del con1rihu,ycn1e 
conlbm1c al articulo <>O LISR. 

Pagos provisionales cn1erJdos anlcriurrnenh: 
en el ejercicio. 

$ 475.720.00 

$ º·ºº 

15% 

0.00 

A continuación se va a hacer el cálculu del pago provisional del. ISR del primcr.1rimcs1rc de 

2003 de un contribuyente que lrihutu en el régimen intcnncdio'de las persorias fisieas con 

ac1ividades cmprcsurialcs. ·después t.h: Jmhcr tributado ..:n el _régimen de pequeños 

conlribuy..:nlcs. 

En este caso se _rnueslra d pruccJi111icntu que señala el anículo _140 de la L_cy del 

ISR(vigentc para 2003) para dctcrn1inar los pag,,s provisionales en el primer ~jcrcicio de las 

personas fisicas que no reúnan lus rc4uisitus para tributar en el régimen ·de pequeños 

contribuyentes y cornicnccn a 1rihut.ar '-"n el rCginten intcnnediu de la·s personas tisicas con 

:.1ctividndcs empresariales. los cu:.ll"""S ~e rnc.Jr:.in deh:m1inar .. aplicando al total de ingresos 

del periodo ( al total de ingresos acm11ul:.1hles ). sin deducción alguna. la tasa de lº/q. u bien. 

el cucficicnh: de utilidud que les cnrrc!'-punJ:.1 :.1 su :.1c1ividad preponderante .. en 1ém1inn!" del 

:..1niculu 'JO Je Ja l.cy <.Jcl ISK( vigcnh: pm-:.1 ~oo.:; ). 
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Este procedimiento tantbién será aplicable n los contribuj:cntes que no reúnan los rcquisilos 

para tributar en el régimen de pequeños contr:ibuycntcs y comiencen a tributar en el régimen 

de las personas fisicas con actividades cmpresai:iales ~· profcsiollalcs. 

Desarrollo: 

Dc1cnninación del pugo provisional del ISR.' correspondiente al primer trimestre de 2003 
aplicando In lasa del 1 o/o. · 

Total de ingresos acumulahlcs del primer trin1l..-stre de 2003. 

(Por) Tasa del ISR 

(Igual) Pugo pro\.·isionul del ISH .• co~rc~(l~·ridi';~~~-'·~I , 
primer trimcsrrc de 2003 ~plican~o: r~~ª.·'_dcl J P/o 

$475.720.00 

1% 

s 4,757.20 

Según el Art. 140 LISH. se. podrü .utilil'.uf,.cstn mecünica ·paro el cálculo del ~~puesto durante 

todo el primer ejercicio en que se· canlhiC· a· las sc~ciOnes 1 o 11' del Capitulo 11 de las 

personas fisicas. 

I >L·u:rminc1e:itin dcd fl">!" pro\·i.\'iona/ cit.:/ J.t;.iR. t:orrc:.\pCJ11tlie11tc: u/ f1rilner trÍlne.~trl! tlt! 2003. 
1..·on ht1.\·f! e11 el L0o~fic.:h•1ll1..' de: 11tilült1cl 111..• ·"" t1cth•idt1d prL•ponderunte. que ~\·e¡:ún el Artic.:11/0 
YO /_/.'-t"R .fi-uL·c.·iún 111 u la '"t!ll/a ,¡,, h•g11111/11·1..'.\º ... e !et t1plict1rti el 15%. 

1-Dt:lcnninucitln de lu hase del p:.1gn pruvisinnnl. 

Total de ing.rc:~ns acun1ulahlc:s al prin1c:r trintcstre de: 2003. 
( pnrJ Cocticicnlc d\." u1ilic..lad 
( = ) Utilidnd riscal cs1in1ada hase p:.m:1 d pugu prn'.'-·i~ional 

- ) PCrdic..las Fbculcs actuali:1":.1Jas 
' ) Base para el pagn provish.mul 

$475.720.00 
15% 

$ 71.358.00 

º·ºº $ 71.358.00 
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2-Detenninnción del JSR antes del subsidio. 

( - ) 

( =) 
(por) 
( =) 
( +) 

( =) 

Base del pago provisional 
Limite inferior de In tarifa del articulo 1t3.1-ISR elevada 
ni nümcro de n1eses que con1pn:ndc el pago provisional 
Excedente dcl limite inferior 
Tasa para aplicarse sobre el cxccden1c dd lim. Inferior 
lmpucslo rnnrginal 
Cuota fijo 

ISR antes de subsidio 

3-Dctcnninnción del subsidio. 

( - ) 

(=) 
(por) 

( =) 
(por) 
( =) 
( +) 
(=) 

Base del pago provisional 
Límite inferior de In tabla del art. 1 14 LISR elcvnda 
al número de meses que cornprendc el pago provisional. 
Excedente del limite inferior 
Tasa parJ aplicarse sobre el cxccdcnlc del limite 
inferior de In tarifa del articulo 1 1 J IJSR 
Impuesto rnnrginnl 
Tasa de subsidio sobre el in1pucstu n1arginul 
Subsidio sobre el in1puesto rnarginul 
Cuota fija del subsidio 
Subsidio 

4-Dctcrminación del JSR a cargo o a fltvt.1r di.:) primer- trimestre dt.: :?003. 

( - ) 
( =) 
( - ) 
( =) 

ISR antes del subsidio 
Subsidio 
ISR a cargo 
Pagos provisionales enterados posterionncnh: en el cjcrciciu 
ISR a cargo del prin1er trimestre J~ 2Cl_0~ 

$ 71.358.00 

~ 53 94:?.3 t 
$ 17.415.69 

34u/u 
$ 5.9:? 1.33 
~ 13 576.1!0 

$ 19.491!.13 

$ 71.358.00 

~ 53 94::?.31 
$ 17.415.(19 

34~é1 

$ 5.9:?1.33 
JO~/u 

$ 1.776.40 
~ 5 890.95 
$ 7.667.35 

$ 19.498.13 
$ 7 667.35 
$ 11.830.78 

$ º·ºº 
$ 1 1.83 1.011 

Según el Articulo 140 de la_LISJ~· se·,.,¡~~rJ adopü1r_cs1a·ti.1rma ~e calCutar.cl ISR cJurmu-.: 

todo el primer ejercicio en quC canll_;ic·í; cJ~ Scc~f,\~1: ~ la • ·~·;_.-,-¡,~J~( (~~p-Í·i·~¡~, 1i\.1c _las pcr~•mas 
fisicus. siguiendo Ja nlccúnic:1 d~ ~·~lc.ul1~ ~· in~·pu~~l~1 ~~·~~'r'~ l~~-~·-.¡~~~-;c~~~~--ª~~~~,:~1~1~h:s· 1.tcsc .. h: 

el principio dcJ ~jcrcicio hasta el (1Jti111o_c.Jia Jd ~11~~ Í..JUC se rugu. 'Ji~mÍnuycmJn kts p:1g.os 

provisionales hechos anterionncntC. 
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PERSONAS FISICAS S 
HOJA DE AYUDA GENERAL PARA EL PAGO DE CONTRJBUCIONES FEDERA.LES 
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4.3-Cálculo -del monlo. pendienlc de deducir de un . aulontó,•il ad_~uirido por un 

Pequeño Conlribuycnlc que cambia al ltégimcn lnlcrmedio. 

CAS03 

El Sr. Mejía compró una can1ioneta compacta icua-~d~. _tri:butaba·, ... ~~ino Pequei\o 

Contribuycn'tc .. por l.o que quiere ·sah.:r que carl.tidad .. d"C:':_sÜ_:¡~~~~ió~º .. :·tod~~i~ va' a .Poder 

datos pnra cl'Cctuar los cálculos corrcspunJienlcs: 

DATOS 

Fecha de adquisición del automóvil 

Valor de adquisición del automóvil 

o/o depreciación vigente en :?00 J y 200:::?. 

25 septiembre 2001 

$151 ~800.00 

25% 

De contOnnidad con el aniculo 140 de la LISR. las personas fisi~ que comiencen a 

tributar en el Régin1cn lnh:mlcdio de las personas Jisicas con actividades_e~prcSU:rialcs .. 

podr-.in deducir las inversiones reali:l'.ad~ts dun1nte el tiempo quC csluviCron ·tnbutarÍdo en el 

n!gin1cn de pequeños cuntribuycntt:s. sien1prc y cuundo no se'. hubieran_ deducido con 

anterioridad y cuenten con la dncU111c111ución con1prohutori_a de di~has ,· invc~ioncs qÚc 

reúnan los requisitos Jiscah:s. 

El anículo antes señalado sólo se rclicn.~ a· invcrsiorlCs en biCOc:s _d~ ·~cti'vo)ij~ .. _Siii: ~n~bargo .. 
csla disposición también :->crj _aplieuhl~ ~·}ns ga~~~~ y -~nrg"os ·_,ú.á.:~idos .. debido a que así' lo 

señala Ja regla 3.:!3.12 de Ja Rcsuluciún .l\.·tiscclánea J:iscal-_para :io02'. Esto no ol'!stantc que 

Ja citada regla haga rcJi:rcncia a lus cu111rihuycnÍ~s l¡uc 'dejan de tributar en el régimen de 

pc4ucños contribuyentes parJ tributar'-'"" el rC:gin1cn gcncrJ) a, las actividades cmprcsurialc.:s 

Je la Ley del ISR ahrngadu. 

Fslc prncedin1icn10 tanthiC:n sera ••plicuhh." u Jos contrihu)cntL-S que no reúnan los requisitos 

para trihutar .:n el régimen de ~L¡ue1ltts cn111rihuycntcs y conticnccn a triburar en el rCgin1cn 

Je las personas Jisicas con activido.1Jcs cmprcsari•1lcs y pruti:sionah:s. 
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DESARROLLO 

J -Determinación del por ciento máxin10 nutori7..ado que hubiera correspondido al ejercicio 
de 2001. 

(/) 
( =) 

(por) 
( =) 

Por ciento n1áximo autori7..ado An. 40 fracción VI 
12 meses 
Por ciento más:imo autorizadl' mensual 
3 meses (meses comptc1us de uso en 2001) 
Por ciento máximo autori:l'..ado que hubiera 
correspondido al ejercicio 2001 

25% 
lL_ 

2.0833 

6.25% 

2-Dctcm1inación del por ciento 1náxin10 autori7~do que hubiera correspondido al ejercicio 
de 2002. 

( I l 
( =) 
(por) 
( =) 

Por ciento máximo autori7 .. ndn 
12 n1cscs 
Por ciento n1áximo autori7.adn mensual 
12 meses (n1cscs completos dt: usn en :!00:?) 
Por ciento máximo autori,...ado «.1uc hubiera 
correspondido al cjcJ"cicin de :?002. 

25% 
_u 

2.0833 
12 

25% 

3-Dctcrminación del por ciento 1náxin10 au1uri7 .. udn vigcn1c en 2001 y 2002 .. en las que el 
cnntrihuycntc ha tenido la inversión. 

Por ciento 1náxin10 uutori;,.adu que hubicrJ 
correspondido al ~jcrcicin .::?.001 

( +) Por ciento nuixin10 uuturi:l'.&.1c..lo t.iue huhiern 
correspondido al ~jcrcicio e.Je :?002 

( = ) Por ciento máximu muurizuc.Ju vigente en :?.001 y .:?OO.:?. 

6.25% 

25.00% 
31.25% 

4-Dctcrminuciún del rnonto que el contril.,U)Clltc nn pndrj 't.tcc.Jucir. 

(por) 

( =) 

Monto original de la in,crsiún 
Por ciento total n1áximu uutorizo.h..IO vigcnh: 
en :?.001 v 200:?. -
Monto 4.1~c d contrihu)cnh: no podni <lcducir 

s 151.800.00 

31 • .::?.5% 
s 47.4:;7.00 

.. -; f'.SlS C'JN 
~'f.' (i;:~·~7N 
-----·-
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5-Dctenninación del monto de In inversión que el contribuyente podrá deducir en el 
régimen intermedio de las personas lisicas con actividades empresariales. 

Monto original de Ja inversión 
{ - ) Monto que el contribuyente no podni deducir 
( = ) Monto de Ja inversión que el contribuyente podni 

deducir. 

$151.800.00 
47.437.00 

$104.363.00 
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4.4-Cálculo del pago pro"•isional mensual de un contribuyente del Régimen 

Intermedio correspondiente al mes de Abril del 2003. 

CAS04 

El Sr. Jorge Mejía Navarro va a efectuar su pago provisional del rnes de Abñl 2003 scgün 

Jo establecido en el Aniculo 127 de la LISR- para lo cual nos proporciona los siguicn1t:s 

datos: 

DATOS 

Ingresos del mes de Abril 2003 $ 

Compras del mL"'S S 

Compra maq. rcg. de comp. Fiscal $ 

Oep. Mensual camioneta ($104.363.00 • . .2511.2) $ 

Renta Local $ 

Teléfono $ 

l.uz $ 

~~ $ 

Gasolina $ 

Rt:frigerudor $ 

To1af Deducciones Abril 2003 $ 

Dt:duccioncs Enc-Mzo 2003 $ 

Ingresos Abril 2003 

rnas Ingresos Encro-Mar/.o 2003 

Ingresos Acurnulados a Abril .::!UOJ 

n1cnos J)cduccic.,ncs dcl periodo 

lllilidac.J 

355.000.00 

160.000.00 

9.000.00 

2 .. 174.23 

20.000.00 

800.00 

600.00 

230.00 

2.500.00 

15,000.00 

2!0.304.23 

320,000.00 

$ 355.000.00 

$ 475 720.00 

$ 8J0 .. 720.00 

$ 530 304~ 

$ :;oo .. .i15.77 
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SOLUCION: 

Para poder determinar Jos pagos provisionales del Régimen Intermedio nos remitimos al 

aniculo 127 de la LIS~ el cuál establece que para determinar dichos pagos se restará de la 

totalidad de ingresos acuntulables desde el inicio del ejercicio y hasta el último mes que 

corresponda el pago.. las deducciones autoñzadas correspondientes al mismo periodo. 

Adicionalmente a esto .. podrán disminuirse las pérdidas obtenidas de ejercicios anteriores, 

que no se hubiesen disminuido. Al resultado obtenido se aplicará la tarifa y tabla de los 

artículos 113 y 114 de In LISR.. respectivamente en fonna acumulativa.. si vamos a calcular 

el pago provisional de abril .. consideraremos la tarifa y tabla acumuladas de enero a abril. 

Contra et pago provisional que resulte se le restarán los pagos provisionales realizados con 

anterioridad del mismo ejercicio. 

CALCULO: 

Ingresos Abril 2003 

mas Ingresos Encro-Mai-zo 2003 

Ingresos Acumulados a Ahril2003 

menos Deducciones del periodo 

Utilidad 

TARIFA DE IMPUESTO PARA EL PERIODO 
ENE-ABR 2003: ACTIVIDADES EMPRESARIALES 
Y PROFESIONALES. Y RÉGIMEN INTERMEDIO 

Tarifa para el pago prov1s1onal del mes de abril de 2003. 
aplicable a los ingresos que pcrc1hiln los contribuyente!'> 
a que se rcf1em el Capitulo 11. Scccmncs 1 v 11, del Titulo 
IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta. siempre que 
obtengan ingresos de los señalados en las Secciones 
mencionadas 

¡ ºº' 1 7~7b "'º 
1 11!.61' 14 'J10 /';' 5?foR •ouo 

114 910 .~3 ?ti ?04 ;'4 1 .36H OR 

!'~~,,. 30 461 :.-s 3 ~B8V.S 

30 461 ;oq -V> . .STO~H .S.35776 :t;> rXJ 

36 470 49 73~568 G.275?0 :uoo 

173.::.55 69 E" ddclamc 18.513 32 3.s{lfJ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

355,000.00 

475 720.00 

830.720.00 

530 304.23 

300.415.77 

TABLA DE SUBSIDIO PARA EL PERIODO 
ENE-ABR 2003: ACTIVIDADES EMPRESARIALES 
Y PROFESIONALES. Y RÉGIMEN INTERMEDIO 

Tabla para la dctcrmin.:"lc1ón del subsidio aplicable a la tnnfa 
inmediata anterior 

1.15"6 77 14.910 T7 2f;36 5000 

14.910 73 ;>6;~1;>4 084 08 """" 
76.20-t 25 ,'1041'>1 79 1.6-43 H8 5000 

30.461 29 36 .STO 48 7.176 16 5000 

36.470 49 7:t:óSuH 3.•31 56 4000 

73 !i!:t.69 1159.'.?:?l! .. ~ 8032BA 3000 

115,933.JO ["n ,....::Jel.,nt~ 12.355 44 000 

CON 
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1-Dclenninación del ISR anlcs del suhsidiu. 

{ - ) 

( = l 
{por) 
{ =) 
{ +) 

( =) 

Base del pago provisionul 
Limite inferior de la tarifa del urticuln 113.,LISR elevada 
al número de meses que comprende el pago provisional 
Exccdenle del limilc inferior 
Tasa para aplicarse sobre el exccdenlc del lim. Inferior 
Impuesto marginal 
Cuoui fija 

ISR antes de subsidio 

2-Dclcnninación del subsidio. 

Base del pago provisional 
( - ) I.imilc inferior de la labia del art. 1 1..i LISR elevada 

al número de meses que con1prcndc el pago provisional. 

( = ) Excedcnle del limih: inferior 
Cpur) Tasa para aplicarse sobre el excedente del limite 

inferior de In tarifa del articulo 1 13 LISR 
( -= ) Jmpueslo marginal 
(por) Tasa de subsidio sobre el impuesto nu1rginat 
( = ) Subsidio sobre el in1puesto marginal 
( +- ) Cuota fija del suhsidio 
( = ) Subsidio 

J-Dctcnninación del ISR a cargo del n1cs de abril de 2003. 

ISR antes del suhsidio 
( - J Subsidio 
( - ) ISR a cargo 
e - ) Pagos provisionales anteriores en el ejercicio ( J cr 1rin1cstrc) 
< = ) Pago provisional del mes de abril :?003 

$300.415. 77 

$ 73 555.69 
$::?::?6.860.08 

34% 
$ 77.132.43 
$ 18 513.32 

$ 95.645.75 

$300.415. 77 

$115 933.89 

$184.481.88 

34% 
$ 62.723.84 

0% 

$ º·ºº 
$ 12 355.44 
$ 12.355.44 

$ 95.645.75 
$ 12 355.44 
$ 83.290.31 
$ 11.831.00 
$ 71.459.31 

El pago quedaria Jr.: la siguiente 111ancrJ si no huy convenio de: coordinaci6n parJ 

¡1dministmr dicho in1pucstu con la Entidad FcJcrJtiva en la que sea contrihuycntc. 

TESIS 
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l· ... ·: - . 
···. --~'"' .. r.>N 

• d '°.f~ 

1 IK 



HOJA DE AYUDA PARA El. PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

RtGIMEN INTERMEDIO 

INIPUESTO SOBRE LA RENTA 
108 ISR PF. Activiclod empr~sat'ial. R,jgim~" intarrneclio ~ 

o ll'dPUESTDAL VALOR AGHEGAOO 
301 lmpuffSt<> al valor agr~No.._., 

PftttUDO MENSUAL 

nPODEPAGO: NORMAL 

SALDO A FAVOR DE IVA 

IMPUESTO 

IMPUESTO A PAGAR 

00= 
PARTE ACTUALIZADA 

RECARGOS ----- s 

Cl\NTIOAO A PAGAR S 

-.1•1. r 1. 

lJCMPLUJUt.10 

ISll 

GICAIPLO 2Ua2 

$ --------
IVA 

s _______ _ 

s --------
s _______ _ 

s _______ _ 

TOTAt.A,._6"" S -·'~l'-4'-'~'-··'-'----

1r..·;tnuc1 •ON fn cdsn d•! 1;11 .. alquw.1. ''"'-'·c!.tos o cor.ce111u.; de pago ou se enc"enuen 
•flt hu!'SCJ"S o \.JVa .:t fl!dl•.t.:tt C:1<¡J:"t1nucor.n ,:e Jl•l11 ac.oonH'i. o ~ Tr.ttl'I oe cnmplemenTaf1as o dt.' 
rnrrcct:•ón hsc.ol. dubera 1111111.11 l.t lll•JA ,1,. o1Vhf'lo1 genmal 

E.STA HOJA NO f S UN COMPROBANTE OFICIAl Ol: PA!10 POR l fl C lJf\l 
NO S[AA SELLADA POR EL CAJ[HO 
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En el caso de que si exista dicho convenio el pago provisional se presentarla de la siguiente 

n1ancnt: 

Dctenninación del JSR a cargo del n1cs de abril de 2003. 

ISR antes del subsidio 
( - ) Subsidio 
( ~ ) ISR a cargo 
( - ) Pagos provisionales anteriores en el ejercicio 
( =) Pago provisional del n1cs de abril 2003 

( - ) Pagos provisionales efectuados a Ent. Fcd. 

( = ) Pagos provisional Abril a Ja Fcdcmción 

$ 95.645.75 
:¡¡ 12 35:!.44 
$ 83..290.31 
$ 11.831.00 
$ 71.459.31 

$ 15.021.00 

$ 56.438.31 

TESIS cr~·J 
FALLA DE ORlGEN 
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HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

RÉGIMEN INTER .. EDIO 

INIPUESTO SOBRE LA RENTA 
108 /SR PF. Activ;dDd e-mprttsarl11I. ROgimen intorrnodio E1 

D MfPUESTDAL VALORAGHEGADO 
301 lrnpuosto al valor agreyndo 

TlPO DE PAGO: NORMAL 

SAlDO A FAVOR OE IVA 

IMPUESTO A PAGAR 

t-P_AR_TE_A_C_TUAL __ IZA_D_A_ 

lit- RECARGOS 

PERIODO IENSUAL 

AllR!L 

rJEMPLOJUl..10 

1511 

$ 

s ·--------

CANTIDAD A PAGAH s ---''-'''-"'~'-''"''ª~--

EJEMPLO .2Ql1 

$ --------.. ,. 
s _______ _ 

$ --------
s _______ _ 

s _______ _ 

TOTALAP&GAA S _!'>_,._,,_.,_n ____ _ 

INSiRUCt.:IÚN ln caso <Je ::;ue algunos unpuc.s10.s o cul'lcep1os de pac;o no se encuen1rnn 
1ot.lu .. 1os. o waya a ie .. 111.Jt d1sminucn"l•l .1c aphcac1ones o se 1uue de cou1ph:1men1aiuts o dtt 
f:111.uct:1'"1 t•!lt:dl dtthnr.i\ 1!111&1.11 13 ho¡it 1ln .1yuffa general 

ESTA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OflCIAl Of PAGO POH tn í P/\t 
NO SERA SELLADA POR El CAJi: HO 
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El cálculo de acuerdo al an. 136-BIS quedaría de la siguiente manera: 

Ingresos Abril 2003 $ 355.000.00 

mns Ingresos Enero-Marzo 2003 $ 475 720.00 

Ingresos Acumuludos a Abril2003 $ 830.720.00 

n1cnos Deducciones del periodo $ :¡~o 304.23 

U1ilidad base del pago $ 300.415.77 

por Tasa pagos a Enlidadcs Federativas 5º/o 

Pago detcm1inado del periodo $ 15.021.00 

n1cnos Pagos Provisionales 136-BIS $ 0.00 

=A lmpucslo del n1es conforme art 136-BIS $ 15.021.00 

B Pago provisional nrt 127 $ 71.459.00 

Pago mensual a enterar a la entidad ICderativa 

(A o B .. el que resulte menor) $ 15.021.00 

El forma10 de presentación de el pago r>rovisional en el caso del Estado de Aguascalicnh!s 

es el siguiente: 



o , .. _ .. , .. -------.. 

• ~-...-'T•-1.11..&.~ 
.. _, __ , 

• = SAT 
15AP1A03 

... r•~~-
PAGO DE INlf'UESTO SOUf'IQ:; c.;.··ueNTA A 

ENTIDADES rCOERATrvAS. 
REl31MEN INTERMEOtO _,,_ __ .... ue __ .... .__ ____ _ 

-----· ... ---------

1 0307?0 ===i r=--=----.::.!.-­
c !>:103f>~• .1• .... -~"'-..:..;;. ...... -!......... 

-· 1 ·1 

¡-¡ ~I ==,=s=o=?=,===:'. 

1.!>021 

c---u---) 
c=?i~.J.!'........ 

:_~ ~-·-··_.::-_~_-_,_t-_..::._-_ ... _. __ -_-t·-·--1• c:==o 1 
, ~-·~--·:- ...- c-~1· - -, 

~-2_1._~ t--·~-~-~-~--~-·-_-__ ·-----~i--~·· '-------~ 
c=.714'f!:"oc¡ .. ! 

-~ C•E"91<12f18 CO..CEP'To-.IU'"C HETFNt-NCi-18 

MMFFpp RAP~9 

4. ~ .. ,.¡.., cw-.f"ln No.~- 0&4g 

·.-- . ...:.-'" .. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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É] (':Eo;;rsoo:;rs;rzN!''-::=i 
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_15AP2A03A 

l HOMERO 1 ~,:=•- C7E] =..=..~i-==i 

1 CHAClll T~B.AL..&.S _____ ==i ~~·=-~~ELt!XDALGO 1 ~ ~"!09 
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CONCLUSIONES 

En ésta época que me ha tocado vivir con10 profcsionista en d campo de la contadurfa en la 

que los cambios en el entorno cconlln1icu n nivel n1undial se han dado tan rñpido .. n1i 

profesión ha tenido que aduptarsc n 1odas las modilicacioncs hechas en las leyes fiscales 

que no siempre resultan de lo más ic.limco ni para los con1ribuycntes ni el fisco • pero que a 

fin de cuentas nos acarrean cambios en Ja fonna de administrar un negocio. en la fom1a de 

registrar la contabilidad .. en el cálculo de in1pucstos .. cte. 

Por esto. al finali7..ar el anterior trJhajn de seminario y dcspuCs del análisis que se dio a el 

Régimen de Pequeños Contribuyentes. puedo concluir que este surge como una alternativa 

paro Jas personas fisicas de baja capacidrnJ contributiva y ndn1inistrativa. que solo realicen 

opcrncioncs con el público en general de c;:ilcular su ISR de una manera fácil aplicando una 

tasu que va del .50% al 2o/o al r11nntn de sus ingresos totales disminuyendo solo 4 SMG 

elevados al periodo de pago. siempre y cuando no superen el limite del aniculo 137 de la 

Nueva LISR ($1.750 .. 000.00) .. esto con el fin de no generarles grandes costos 

adn1inistrativos y que por consiguienh! ya no pcnenczcan a la economía infonnal y se 

incorporen a Ju fon11al. de este mCldo la SI ICP 1an1bién se beneficia captando una nu1yor 

cantidad de recursos para solventar sus uctividudcs. 

Pero pan1 poder go:l'..ar de todos estos hcncticins la SI ICP ha cstahlccido en In Nueva Ley de 

ISR algunos requisitos que solo li111i1un aün müs el can1po de acción de éste régimen. como 

que no puedan expedir comprohanh:s con tndus Jos requisitos fiscales .. Jo que ocasiona quc­

sus clientes solo sean a nivel pühlicn en gcn.:ral y que al rnomento de expedir algún 

comprobante con todos los n:quisitn.s liscal..:s de in1111.:dimu dejan ·de fonnnr- panr.: de llls 

P..:qucños Contrihuycntcs. ohligánc.lusc ;:a trihutur en la sección 1 (Personas Físicas con 

Actividades En1presarialcs) o JI Régin1cn lntcnncdin de las Personas Físicas con 

Actividades Ernprcsarialcs) del C:apituln 11 de la l.ISR. Ju misn10 si reciben algún pago por 

medio de cheque o lrc.msfercncia hancuriu. Turnhién se cstuhlccc que efectuarán pagos del 

impuesto en las Entidm.J..:s Fcdcntlivus donde nhtcngan sus ingrcsc..'ls .. siempre que dichas 

entidades cclchn:n cnnvc.:nio de cc.1ordinacilu1 p;:sra ;:u.l1ninis1n1r dicho in1puesto. 

Pur tudo lo :.m1criun11cnh: mcnci1.:m;:iJu ~ en unu opiniún n1uy personal el RCgin1cn de 

Pcquc11us Contrihuycntcs es el nuis ~cncillu y el que n1~jnrcs ventajas ofrece u lns 
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contrihuycntcs siempre y cunndo cumplan con todos los requisitos anteriores. pero a mi 

modo de ver se prestarla a una gran evasión fiscal. es decir que el pequeño contribuyente 

declare n1cnos ingresos ya que no se lleva un control de todas sus operaciones por medio de 

facturación y de contabilidad nom1nl. lo que no permite n In SHCP realizar los cruces de 

infonnación respectivos dentro de las f:..Scultadcs que tiene ésta para con1probar que los 

datos n1anifc..-stndos por los contribuyentes son reales. 

Al rcnli?..nr en anterior trnh~do tumhit!n realicé un breve estudio del Régin1cn 

lntcm1cdio(Sccción 11. Cnpitulo 11 LISR) que a mi rnodo de ver es sólo un peldaño más para 

tributar como Personas Físicas con Actividudes Empresariales (Sección l. Capitulo JI LISR) 

ya que los pagos se realizan de acuerdo al Aniculo 127 LISR y tienen las mismas 

obligaciones que éstas. exceptuando que solo registrarán sus operaciones en un solo libro de 

ingresos. egresos y de registro de inversiones y deducciones (Art.134 fracción 1 LISR) en 

lugar de lo establecido en el An.133 fracción 11 LISR .. no formularán estado de posición 

tinuncicm~ ni levantaran inventarios el 31 Je diciernbrc de cada ailo .. no lendrán ohligación 

de guardar ducun1enlación con1prohatoria como lo establece cl Art. 133 fraccit~n XI y 

además se cstahlcce la obligación de rcali;,ar pagos a la Entidad Fcderalivn donde se 

encuentre cJ contrihuyente scgün el Art. 136-BJS. independientemente del pago de acuerdo 

al Aniculo 127 LISR. lo que gcncrJ nlayor carga adn1inistrativa y puede dar lugar a 

confusiones en el cülculo de Jos irnpucstos .. ad...:más de que la Sl-ICP delega una -de sus 

obligaciones que es Ja de proveer Jos recursos u los Estados en un sector de c.ontribuycntes 

con un bajo nivel de ingresos y que aponan rnuy poco al fisco. 

En mi opinión Ja S1 ICJ> dehcria dcjnr el Régimen de Pequeños Contribuyentes, como está. 

pero procurar que los contribuyentes que trihutan dentro de este en realidad sean pequeños. 

t:.tmbic.!n dejar que los rnunicipios sean los <.JUC cuhrcn y n1an~jcn dichos ingrcsOs creando un 

padrón para poder controlarlos y ubicarlos. y de cs1a tC:anna ingresar a la economía formal a 

todos los an1hulanh!S qw . .: significan una grJ.n fuente de ingresos ·ya que este ramo man~ja 

mucho dinero y no pagan un solo ccnta..-t• de impuestos. uunbiCn se podria hacer lo mismo 

con el Régirnen lnh.:rn1edio. pan• que esto:-> solo paguen el total de sus in1puestos al Estado 

en que r..1diean y que estos sean ingre:-ou~ fre~cns y constantes para cada nlunicipio y así 

elinlinar un pt.u.:u tanto c~ntr..ilisrnu 4Ut ... • lw :-oignilic;1dn tnuchos prohlcmas parJ el país. 
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